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EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Elżbieta Cymerys

Scenariusz lekcji języka polskiego
dla klasy III gimnazjum

Temat: Kropki, kreski, kropki, czyli interpunkcyjne SOS.

Cele ogólne:

 funkcjonalne posługiwanie się polszczyzną,
 zebranie wiadomości o znakach interpunkcyjnych pozyskanych w ciągu eduka-

cji.

Cele operacyjne

Uczeń potrafi:
 rozróżniać znaki interpunkcyjne,
 określać ich funkcje,
 wskazać rolę znaków rzadziej używanych,
 stosować znaki interpunkcyjne w różnych sytuacjach komunikacyjnych.

Metody pracy:

 podająca,
 dyskusja,
 ćwiczeń praktycznych.

Formy pracy:

 praca z całym zespołem klasowym,
 indywidualna.

Środki dydaktyczne:

Ewa Horwath, Bliżej słowa. Zeszyt ćwiczeń, klasa 3, WSiP, Warszawa 2010.
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Przebieg lekcji Czas Umiejętności

I. Zaangażowanie 5 minut
1. Podanie celu lekcji.
2. Dyskusja: Czy potrzebne są nam znaki interpunkcyjne?
3. Nauczyciel opowiada anegdotę o wyroczni delfickiej, która wojow-

nikowi udającemu się na wojnę przygotowała odpowiedź w formie
kilku wyrazów:
Pójdziesz umrzesz nie wrócisz.
Pyta, jak można byłoby zinterpretować te słowa, wykorzystując
znaki interpunkcyjne.
(Pójdziesz, umrzesz, nie wrócisz.
Pójdziesz. Umrzesz? Nie  wrócisz.)

4. Podanie tematu lekcji.

Słuchanie ze zrozumieniem.
Prezentowanie własnego stanowiska.

II. Badanie 5 minut
Zadanie 1. Zbadaj, jak zmienia się treść wypowiedzi (Przebaczyć nie
wolno ukarać) w zależności od wstawionych znaków interpunkcyjnych.

Czytanie ze zrozumieniem.
Odnoszenie praktyki do zdobytej wiedzy.

III. Prezentacja 2 minuty
Odczytanie wyników pracy uczniów.
(Przebaczyć. Nie wolno ukarać.
Przebaczyć nie wolno! Ukarać.
Przebaczyć? Nie wolno. Ukarać!
Przebaczyć? Nie wolno ukarać?)

Przygotowanie do publicznych wystąpień.

IV. Refleksja 2 minuty
Zastosowane znaki interpunkcyjne zmieniły znaczenie wypowiedzi, po-
zbawiły je dwuznaczności.

Wnioskowanie.

V. Badanie 10 minut
1. Przypomnij poznane znaki interpunkcyjne (kropka, przecinek,

średnik, dwukropek, nawias, cudzysłów, myślnik, wielokropek,
pytajnik, wykrzyknik).

2. Zadanie 2. Zastanów się, jaką funkcję pełnią znaki interpunkcyj-
ne w podanym tekście i wypełnij tabelę (ćw. 1 s. 62).

Odwołanie się do wcześniej zdobytej wie-
dzy.
Czytanie ze zrozumieniem.
Odnoszenie do praktyki zdobytej wiedzy.

VI. Prezentacja 1 minuta
Odczytanie wyników pracy uczniów.
Uzupełnianie informacji.

Słuchanie ze zrozumieniem.
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VII. Badanie 5 minut
Zadanie 3. Wstaw w podanym dialogu opuszczone znaki interpunkcyj-
ne.
Jarek Jarek
Cooo
Zostaw już tę deskorolkę Lekcje czekają
Mamo jeszcze trochę Nie mógłbym pojeździć jeszcze pół godzinki
Dosyć Chodź natychmiast do domu bo jak ojciec wróci to zobaczysz
No dobrze dobrze

Odnoszenie do praktyki zdobytej wiedzy.
Rozpoznawanie wypowiedzi o charakte-
rze emocjonalnym.

VIII. Prezentacja 2 minuty
Odczytanie wyników pracy uczniów. Przygotowanie do publicznych wystąpień.

IX. Badanie 7 minut
Zadanie 4.
Ułóż rozmowę z luźnych wypowiedzi. Zastosuj wielkie litery i możliwie
różne znaki interpunkcyjne.
ooo jaka ryba / późno już / mama kazała wrócić o siódmej / ale teraz
właśnie zaczęły brać / no to co i tak nic nie złowisz / cicho

Odnoszenie do praktyki zdobytej wiedzy.
Sprawne posługiwanie się polszczyzną.

X. Prezentacja 2 minuty
Odczytanie wyników pracy uczniów. Głośne, poprawne odczytywanie zredago-

wanego tekstu.

XI. Refleksja 4 minuty
Jaką rolę odgrywają znaki interpunkcyjne w naszym języku?
• Porządkują tekst (eliminują jego dwuznaczność).
• Ułatwiają jego odczytanie.
• Umożliwiają zrozumienie zgodnie z intencją piszącego.

Formułowanie wniosków.

Zadanie domowe

1. Sporządź biogramy bohaterów „Kamieni na szaniec”, które mogłyby zostać umieszczone na okładce książki. Po-
staraj się, wykorzystując znaki interpunkcyjne, by były one bogate treściowo.

2. Wykonaj ćw. 2. ze s. 64 w zeszycie ćwiczeń.

Elżbieta Cymerys
doradca metodyczny języka polskiego

Zespół Szkół nr 7 w Gdyni
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EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Małgorzata Bergau-Jankowska

Scenariusz lekcji języka angielskiego
w klasie III gimnazjum z okazji Roku
Aktywności Ludzi Starszych
i Solidarności Międzypokoleniowej

Temat: When I’m an old person…

Cel główny: kształcenie umiejętności rozumienia tekstu autentycznego i płynnego
mówienia.

Cele operacyjne/oczekiwane osiągnięcia ucznia
Uczeń potrafi:

 opisać czynności wykonywane z dziadkami,
 zastosować czasowniki modalne: can/can’t/should/shouldn’t/

don’t have to/have to,
 przewidzieć zachowania dzieci i dorosłych,
 zastosować czas Future Simple dla wyrażenia przyszłości.

Metody:
komunikacyjna  przygotowanie do zachowania się w sytuacjach dnia codziennego,
zdobywania podstawowych informacji w rozmowie,
kognitywna  rozumienie i tworzenie zdań w języku obcym opartych o reguły gra-
matyczne.

Formy pracy:
 Lockstep  praca w całej klasie; nauczyciel kieruje pracą całej klasy,
 indywidualna,
 w parach.

Środki dydaktyczne:
 karty pracy,
 wiersz J. Joseph: “When I’m an old woman”,
 tablica, kreda,
 zeszyty przedmiotowe,
 zdjęcia starszych ludzi,
 słowniki dwujęzyczne.

6 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1/2013
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Ogniwo lekcji Czynności nauczyciela Czynności ucznia

Czynności orga-
nizacyjne.

Sprawdzenie obecności/zapis w dzienniku:
When I am an old person

Uczniowie przygotowują się do lekcji.

Rozgrzewka języ-
kowa.

Rozmowa wstępna nauczyciela z uczniami na temat zdjęć
i najstarszych osób w rodzinie oraz czynności, które ucznio-
wie wykonują z dziadkami.
N: How are you today?
Did you sleep well?
Did you have any dreams last night?
Do you dream in colours or in black and white?
What black and white objects do you know?
Which photos do you prefer: colourful or black and white?
Do you like taking photos?
What do you do with the photos?
Have you got traditional photo albums?
Are there any photos in black or white?
Who is in the oldest photo in your album?
Who is the oldest person in your family?
How old is she/he?
What things do you do/did you use to do together?

Uczniowie odpowiadają na pytania na-
uczyciela.

Opis osób na fo-
tografii.

Nauczyciel prezentuje klasie zdjęcie rodzinne swoich przod-
ków.
N: I’ll show you an old photo from my album.
How old do you think the people are?
Who are they?
Do they look happy? Why/Why not?
Do you think they are rich? Why not?

Uczniowie określają wiek osób ze zdjęcia,
relacje między nimi, status społeczny.
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Burza mózgów
na temat star-
szych osób.

Nauczyciel prosi uczniów o podanie wyrazów, z którymi koja-
rzą im się starsze osoby.
N: Which words do you associate with old people?
Work in pairs and make a list of at least 5 words connected
with the elderly.
Nauczyciel prosi pary o odczytanie swoich skojarzeń
i najciekawsze zapisuje na tablicy.

Uczniowie pracują w parach. Kolejne pa-
ry odczytują swoje skojarzenia.
Najczęściej spotykane odpowiedzi
uczniów to:
• use dentures and a walking stick
• have grey hair
• get pension
• nag at people
• move slowly
• tell stories
• spend too much time at the doctor’s
• feed cats

Zapisanie tematu lekcji: When I’m an old person...
The year 2012 is the Year of Active Aging and Solidarity Between Generations

Przewidywanie
zachowań doro-
słych i dzieci.

Nauczyciel rozdaje Kartę pracy nr 1 i poleca uczniom dokoń-
czenie zdań.

Uczniowie indywidualnie uzupełnia-
ją zdania z czasownikami modalnymi.
Ochotnicy odczytują swoje wypowiedzi.

Nauczyciel rozdaje Kartę pracy nr 2 i prosi, aby uczniowie
zdecydowali, które zachowania wg nich przypisane są osobom
dorosłym, a które dzieciom.
Na tym etapie nauczyciel przygotowuje uczniów do pracy
z tekstem autentycznym, gdyż umieszczone na karcie pra-
cy wyrażenia znajdują się w wierszu. Nauczyciel tłumaczy
uczniom ewentualnie trudniejsze wyrażenia.

Uczniowie korzystają ze słowników dwu-
języcznych, aby przetłumaczyć nieznane
wyrażenia. Określają, które zachowania
wg nich pasują do starszych osób, a które
do dzieci.

Pre-reading:
przygotowanie do
pracy z wierszem.

Nauczyciel rozdaje każdej parze uczniów kopie zdjęcia star-
szych osób (zdjęcie 1) i pyta:
How old do you think they are?
Why do you think they are wearing clothes decorated with
pearl buttons?
Do the clothes suit them?
Does the hat go with the dress?
Do you think they feel comfortable wearing them?
What questions would you ask them if you met them in the
street?

Uczniowie określają wiek osób ze zdjęcia,
opisują ich strój, próbują odgadnąć, dla-
czego tak ubrane są te osoby, czy odzież
pasuje do ich wieku, czy starsi ludzie
czują się w niej komfortowo. Formułują
pytania, które zadaliby tym osobom.
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While reading 
praca z tekstem.

Nauczyciel rozdaje uczniom wiersz Jenny Joseph „When I am
an old woman” do cichego przeczytania, a następnie sam od-
czytuje wiersz.
Po przeczytaniu nauczyciel pyta uczniów:
Which line do you find strange or difficult to understand?
Which part of the poem refers to the present situation?
Which part of the poem refers to the distant future?
What things is she going to do when she is old?
Why can’t she do them now?
What do you understand by the title?
Who is she warning?

Uczniowie czytają tekst autentyczny i od-
powiadają na pytania nauczyciela.

Follow-up activi-
ty: przewidywa-
nie przyszłości
kolegi.

Nauczyciel pyta uczniów, czy czasami myślą o swojej starości.
Następnie rozdaje im Kartę pracy nr 3 i prosi, aby wyobrazili
sobie swojego kolegę w wieku lat 65 i odpowiedzieli na pyta-
nia na karcie.

Uczniowie uzupełniają kartę pracy. Na-
stępnie opowiadają partnerowi, jak wy-
obrażają sobie jego przyszłość.

Podanie pracy
domowej.

Nauczyciel poleca uczniom napisanie pracy o tym, jak widzą
siebie w przyszłości: “When I’m an old man/woman...”

Uczniowie zapisują zadanie i zgłaszają
ewentualne wątpliwości.

Małgorzata Bergau-Jankowska
Gimnazjum nr 8 w Gdyni
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EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Zdjęcie oraz część pytań przygotowujących do pracy z wierszem pochodzą z książki „Mo-
dern Poetry” Martin and Hill (Prentice Hall International, 1992, s. 21). Wiersz Jenny Jo-
seph „When I’m an old woman” i część pytań do tekstu pochodzą z podręcznika John and
Liz Soars, Headway Intermediate, 4th ed. Oxford University Press, 1991.

Załączniki

Zdjęcie 1

Karta pracy nr 1

Finish these sentences:

1. Old people can’t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Old people can . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Old people should . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Old people shouldn’t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Old people have to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. Old people don’t have to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1/2013



EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Karta pracy nr 2

WHO IS EXPECTED TO DO THAT? CHILDREN
AND TEENAGERS

OLD PEOPLE

1. wear bright colours

2. wear dark colours

3. wear a hat

4. wear a baseball cap

5. spend money on alcohol

6. spend money on bread and butter

7. eat junk food for a week

8. grow more fat

9. spend money on expensive shoes

10. sit on the pavement

11. eat samples in Tesco

12. press the alarm bells

13. go out in slippers in the rain

14. pick up flowers in other people’s gardens

15. spit

16. swear in the street

17. nag at people and complain

18. pay the rent

19. set a good example

20. watch the news

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1/2013 11



EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Karta pracy nr 3

Imagine your partner when s/he is 65 years old.

What does s/he look like?

What’s his/her family
situation?

What’s his/her financial
situation?

What are his/her favourite
activities after retirement?

Other ideas

WARNING

When I am an old woman I shall wear purple
With a red hat which doesn’t go, and doesn’t suit me. doesn’t go  isn’t acceptable
And I shall spend my pension on brandy and summer gloves doesn’t suit me  I don’t look attractive in it
And satin sandals, and say we’ve no money for butter.
I shall sit down on the pavement when I’m tired pavement  part of a road where people walk
And gobble up samples in the shops and press the alarm bells. to gobble up  to eat too fast
And run my stick along the public railings sample  small amount
And make up for the sobriety of my youth. stick  a thin piece of wood
I shall go out in my slippers in the rain make up for something  compensate
And pick the flowers in other people’s gardens sobriety  seriousness
And learn to spit. slippers  shoes you wear at home

You can wear terrible shirts and grow more fat
And eat three pounds of sausages at a go at a go  at the same time
Or only bread and pickle for a week
And hoard pens and pencils and beer mats and things in boxes. to hoard  to collect in large amount

But now we must have clothes that keep us dry
And pay our rent and not swear in the street swear  say rude word
And set a good example for the children.
We must have friends to dinner and read the newspapers.

But maybe I ought to practise a little now?
So people who know me are not too shocked and surprised
When suddenly I am old, and start to wear purple.

Jenny Joseph

12 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1/2013



EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Jolanta Wdowiak

Niektórzy lubią poezję...

Ten cytat z poezji Wisławy Szymborskiej stał się mottem Międzyszkolnego Konkursu
Poetyckiego skierowanego do dzieci i młodzieży województwa pomorskiego. Pomysł
konkursu zrodził się w 2009 roku. Był efektem moich rozmów z koleżankami biblio-
tekarkami działającymi w oddziale gdyńskim Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy
Szkół Polskich.

Większość z nas w swoich bibliotekach spotyka uczniów uzdolnionych literac-
ko. Pisząc wiersze, młodzi ludzie szukają siebie, opisują świat, który ich otacza, dają
wyraz swojej wrażliwości. Biblioteka szkolna często jest takim miejscem w szkole,
w którym mogą o tym porozmawiać. W bibliotekach szkolnych prowadzimy koła lite-
rackie, dyskusyjne kluby książki, koła recytatorskie i inne formy pracy z młodzieżą
uzdolnioną.

Organizując konkurs, wiedziałam, że mogę liczyć na wsparcie i pomoc bibliote-
karek, które w swoich szkołach odnajdą talenty poetyckie. W trakcie trzech edycji
konkursu wzięło w nim udział 210 uczniów z kilkudziesięciu szkół województwa
pomorskiego. Tematyka wierszy jest dowolna, aby uniknąć pisania na zamówienie
oraz aby poeci pochwalili się swoimi najlepszymi i najbardziej osobistymi utworami.
Konkurs jest przeznaczony dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i po-
nadgimnazjalnych. Finałowa gala odbywa się rokrocznie w czytelni Zespołu Szkół
Administracyjno-Ekonomicznych w Gdyni Orłowie. Jest to miejsce nie tylko mojej
codziennej pracy, jako bibliotekarki, ale także siedziba oddziału Towarzystwa Na-
uczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich.

Staram się, aby nasz coroczny finał w kwietniu miał uroczystą oprawę. Zapra-
szam laureatów, ich nauczycieli, rodziców oraz gości honorowych. Autorzy, często
bardzo stremowani, ale i dumni przedstawiają nagrodzone wiersze, dzieląc się swo-
ją pasją. W 2012 roku gościem honorowym spotkania była bibliotekarka, poetka,
wieloletnia prezes Rady Głównej Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Pol-
skich Wiesława Papierska. Autorka kilku tomików poetyckich dodała odwagi mło-
dym kolegom, chwaląc zapał i talent naszych literatów oraz zaprezentowała własną
twórczość.

Kulminacyjnym momentem finałowego spotkania jest zawsze wręczenie laure-
atom oryginalnej nagrody  Tomików Poezji Uczniów, w których zawarto nagrodzo-
ne i wyróżnione wiersze. Do tej pory możemy się poszczycić trzema publikacjami.
W tym miejscu należy wspomnieć, że udaje się to nam co roku dzięki honorowemu
patronatowi nad konkursem pani Ewy Łowkiel  wiceprezydent Gdyni. Zespół Szkół
Administracyjno-Ekonomicznych otrzymuje z Wydziału Edukacji środki finansowe
niezbędne do wydrukowania tomików.
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Staramy się, aby publikacja miała piękny wygląd, dając młodzieży do wykonania
projekt okładki oraz ilustracje. Tomiki otrzymują nie tyko laureaci, ale też wszystkie
biblioteki szkolne, które biorą udział w konkursie.

Młodzi poeci czują się wyróżnieni w szczególny sposób. Mogą pochwalić się pu-
blikacją przed rówieśnikami i nauczycielami oraz rodziną. Nagrodzone i opublikowa-
ne wiersze rokrocznie zadziwiają wysokim poziomem, pokazując nam, czytelnikom
olbrzymie pokłady wrażliwości tkwiące w młodych głowach. Szczególnie konkurs
przeżywają uczniowie szkół podstawowych, którzy spotykają swoje wiersze w jednej
publikacji z twórczością starszych kolegów. Nasza dotychczas najmłodsza laureatka
miała 6 lat.

Od początku konkursu współpracują ze mną przy jego organizacji oraz redakcji
tomiku prezes Rady Oddziału Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich
Elwira Worzała oraz bibliotekarka z Zespołu Szkół Chłodniczych i Elektronicznych
Bożena Pyza.

W tym roku czeka nas czwarta edycja Konkursu, do udziału w której serdecznie
młodych poetów zapraszam, licząc jak zawsze na pomoc nauczycieli bibliotekarzy.

Jolanta Wdowiak
Zespół Szkół Administracyjno-Ekonomicznych w Gdyni

Regulamin Konkursu

1. Konkurs skierowany jest do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i po-
nadgimnazjalnych województwa pomorskiego.

2. Tematyka wierszy jest dowolna.
3. Uczestnicy przekazują jeden własny wiersz do swojego nauczyciela biblioteka-

rza.
4. Wytypowane do konkursu wiersze (do 5 utworów) nauczyciel przesyła mailem

do koordynatora konkursu Jolanty Wdowiak: bibliotekazsae@onet.eu, do
15.03.2013 r.

5. Uczestnicy konkursu oraz ich nauczyciele bibliotekarze otrzymają zaproszenia
na finał, który odbędzie się 25 kwietnia 2013 r. w Zespole Szkół Administracyj-
no-Ekonomicznych w Gdyni Orłowie.

6. Autorzy i ich prawni opiekunowie wyrażają zgodę na publikację wierszy.
7. Nagrodą dla uczniów będą tomiki nagrodzonych wierszy.

Cele Konkursu:
 inspirowanie do aktywności twórczej,
 prezentacja dorobku i promocja młodych twórców,
 rozwijanie umiejętności warsztatowych oraz wymiana doświadczeń.
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Renata Pyryt

Scenariusze zajęć
edukacji wczesnoszkolnej

Scenariusz I

Temat: Historia Gdyni, znaczenie budowy portu w Gdyni.

Cele ogólne:
 zapoznanie uczniów z historią Gdyni,
 kształtowanie postaw patriotycznych i przywiązania do rodzinnego miasta.

Cele szczegółowe
Uczeń potrafi:

 wskazać na mapie położenie Gdyni,
 przedstawić w kilku zdaniach historię Gdyni,
 wyjaśnić znaczenie określenia wieś letniskowa,
 wytłumaczyć, dlaczego na początku XX wieku we wsi Gdynia budowano wille,
 podać nazwę dzielnicy Gdyni, w której powstawały piękne wille dla letników,
 wymienić datę nadania praw miejskich Gdyni,
 wyjaśnić znaczenie pojęcia port morski ,
 uzasadnić, w jaki sposób budowa portu morskiego wpłynęła na rozwój Gdyni.

Metody pracy:
 słowne: podająca (opowiadanie, pogadanka), poszukująca,
 zajęć praktycznych,
 oglądowa.

Formy pracy:
 indywidualna,
 zespołowa.

Środki dydaktyczne:
krzyżówka, kontur mapy Polski, zdjęcia przedstawiające: stację kolejową w Gdyni
w 1870 r., wille na Kamiennej Górze wykonane w latach dwudziestych XX wieku,
budowę portu w Gdyni; plątaninka literowa, karta pracy.
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Przebieg zajęć

1. Przywitanie.

2. Rozwiązanie krzyżówki, której hasłem jest temat lekcji  Gdynia.

1

2

3

4

5

6

1. Płócienne ma skrzydło i płynie po wodzie. Przyjemnie nią pływać przy pięk-
nej pogodzie.

2. Kucharz z tej ryby przyrządza smaczne rolmopsy.
3. W wodzie pływają i na naszym stole bywają.
4. Dba o bezpieczeństwo plażowiczów na plaży strzeżonej.
5. Robisz z niego babki w piaskownicy lub nad brzegiem morza.
6. Dużo piachu na brzegu morza, rzeki lub jeziora to...

3. Pokaz na mapie fizycznej Polski położenia Gdyni.

4. Opowiadanie nauczyciela o historii Gdyni od XIII do XX wieku.

Dawno temu nad Morzem Bałtyckim leżała mała wieś, która nazywała się Gdina.
Obecnie na tych terenach znajdują się dzielnice Gdyni  Śródmieście i Kamienna
Góra. Mieszkańcy wsi trudnili się rybołówstwem. O Gdyni po raz pierwszy na-
pisano w dokumencie biskupa z 1253 r. W dokumencie tym napisano, że wieś
Gdina należy do parafii Oksywie. Stąd należy wyciągnąć wniosek, że obecna
dzielnica Gdyni  Oksywie przez długie lata była większą wioską niż osada
Gdina.

5. Prezentacja zdjęcia z 1870 r. przedstawiającego budynek kolejowy w Gdyni.
Opowiadanie nauczyciela o historii miasta.

W roku 1870 wybudowano drogę żelazną z Gdańska do Koszalina przez Gdy-
nię. Od tej pory więcej ludzi zaczęło przybywać do wsi Gdynia. Do Gdyni chętnie
przybywali ludzie, którzy lubili odpoczywać nad morzem.

6. Prezentacja zdjęć przedstawiających wille na Kamiennej Górze oraz hotel „Pol-
ska Riwiera” z lat 20. XX wieku. Wyjaśnienie pojęcia  wieś letniskowa.

Na początku XX wieku wieś Gdynia była już znaną osadą letniskową. W tym cza-
sie w dzielnicy Kamienna Góra wybudowano wiele domów na potrzeby letników.
Niektóre wille istnieją do dziś. Przy plaży wybudowano hotel „Polska Riwiera”.
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7. Przerwa śródlekcyjna  zaśpiewanie piosenki „Ja jestem marynarzem” z jedno-
czesnym pokazem ruchowym.

Ja jestem marynarzem, białą czapeczkę mam
i granatowy kołnierz, i wszystkie morza znam.
Niczego się nie boję, odważnie ruszam w świat,
marynarz, dzieci moje, to chwat, to chwat, to chwat.

8. Wyjaśnienie przez dzieci sformułowania port morski .

9. Opowiadanie nauczyciela o budowie portu w Gdyni i prezentacja zdjęć przedsta-
wiających budowę portu w Gdyni: 23 września 1922 r. Sejm RP uchwalił ustawę
o budowie portu „przy Gdyni”.

10. Nadanie praw miejskich Gdyni.
Plątaninka literowa. Wstaw litery i cyfry w odpowiednie kratki i odczytaj hasło
(10 lutego 1926).

O 1 u e l t 1 2 g 9 o 6

11. Wypowiedzi dzieci na temat:
 Czy wybudowanie portu morskiego miało znaczenie dla Gdyni?
 Jakie korzyści mają współcześni gdynianie z portu morskiego?

12. Podsumowanie zajęć  wypełnienie karty pracy.

Podkreśl zdania zawierające prawdziwe informacje:
• Gdynia leży nad jeziorem Śniardwy.
• Gdynia leży nad Morzem Bałtyckim.
• Gdynia przez długie lata była małą osadą.
• Mieszkańcy osady Gdynia trudnili się myślistwem.
• Mieszkańcy wsi Gdynia byli rybakami.
• Na początku XX wieku do Gdyni przyjeżdżali poszukiwacze złota.
• Na początku XX wieku do Gdyni przyjeżdżali letnicy.
• Wille dla turystów wybudowano na Kamiennej Górze.
• Wille dla turystów wybudowano na Oksywiu.
• W latach 20. XX wieku rozpoczęto w Gdyni budowę lotniska.
• W latach 20. XX wieku rozpoczęto w Gdyni budowę portu morskiego.
• Do Gdyni przypływa wiele statków, okrętów, żaglowców.

Sprawdzenie wykonania zadania.

13. Pożegnanie uczniów.
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Zdjęcia wykorzystane w czasie zajęć:

Na stacji Gdingen. Linia kolejowa z Gdańska

przez Gdynię do Wejherowa i dalej na zachód,

1870 r.

Wille na Kamiennej Górze, lata 30.

XX wieku.

Hotel „Polska Riwiera” wybudowany

w latach 1922–23.

Budowa portu w Gdyni.

Budowa portu w Gdyni. Budowa portu w Gdyni.

Budowa portu w Gdyni.
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Scenariusz II

Temat: Mieszkańcy Gdyni, o których pamięć nigdy nie
zagaśnie.

Cele ogólne:
 przybliżenie postaci wielkich gdynian: wójta Jana Radtkego, Tadeusza Wendy,

Eugeniusza Kwiatkowskiego,
 kształtowanie szacunku dla ludzi, którzy część swojego życia poświęcili Gdyni,
 kształtowanie przywiązania do rodzinnego miasta.

Cele szczegółowe
Uczeń potrafi:

 wyjaśnić pojęcie wójt ,
 podać nazwisko pierwszego wójta Gdyni,
 opowiedzieć, w jaki sposób Jan Radtke przyczynił się do rozwoju Gdyni,
 wymienić nazwiska osób, które zaangażowane były przy budowie portu w Gdyni,
 wytłumaczyć, w jaki sposób mieszkańcy Gdyni uczcili pamięć zasłużonych gdy-

nian.

Metody pracy:
 słowne: opis, opowiadanie,
 zajęć praktycznych,
 oglądowa.

Formy pracy:
 zbiorowa,
 grupowa,
 indywidualna.

Środki dydaktyczne:
zaszyfrowany tekst, mapa fizyczna Polski, fotografia wójta Jana Radtkego, fotogra-
fia Eugeniusza Kwiatkowskiego, fotografia Tadeusza Wendy, fotografia domu Jana
Radtkego przy ulicy 10 Lutego w Gdyni, fotografia hotelu „Polska Riwiera” z lat
przedwojennych, fotografie przedstawiające budowę portu w Gdyni, fotografie Trasy
im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Gdyni, fotografia pomnika Eugeniusza Kwiatkow-
skiego, fotografia tablicy pamiątkowej wójta Jana Radtkego, mapa Gdyni, puzzle 
pocięte zdjęcia, tekst z lukami.

Przebieg zajęć

1. Powitanie i podanie tematu zajęć.
2. Przypomnienie historii Gdyni (dzieci udzielają odpowiedzi na pytania nauczy-

ciela):
 Czy Gdynia była dużym miastem 200 lat temu?
 W jakim celu do Gdyni przyjeżdżali ludzie na początku XX wieku?
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3. Pierwszy wójt Gdyni Jan Radtke:

 odkodowanie szyfru (praca indywidualna), po odkodowaniu tekstu dzieci
otrzymują hasło  wójt Jan Radtke:

KLUCZ (ten sam do wszystkich szyfrów z punktu 3, 4, 5 scenariusza )¨ � P § J R I Ú ä ¿ ñ � ¤ B ¨ �
T E S W G A K Ó I R N Z D J U O

Wpisz pod rysunkami odpowiednie litery i odczytaj hasło.§ Ú B ¨ B R ñ ¿ R ¤ ¨ I �
 wyjaśnienie pojęcia wójt ,

 zawieszenie na tablicy fotografii wójta Gdyni Jana Radtkego,

 podanie przez nauczyciela krótkiej informacji o Janie Radtkem: mieszkał
w Gdyni od 1910 r., wybudował dom przy ulicy wtedy zwanej Kuracyjną 
obecnie 10 Lutego (zawieszenie na tablicy zdjęcia przedstawiającego dom
wójta Radtkego), chciał, aby Gdynia była nie tylko osadą rybacką, ale tak-
że malowniczą osadą letniskową, w swoim domu często gościł letników 
wczasowiczów, gdy Polska odzyskała niepodległość, był już bardzo znanym
i szanowanym mieszkańcem Gdyni i w 1920 roku został wybrany na urząd
wójta gminy Gdynia, w czasie gdy sprawował urząd wójta, we wsi Gdynia
nad morzem wybudowano hotel „Polska Riwiera” z 70 pokojami dla gości
(zawieszenie na tablicy fotografii hotelu „Polska Riwiera” z lat przedwojen-
nych), wspierał także budowę portu w Gdyni.

4. Eugeniusz Kwiatkowski  inicjator budowy portu w Gdyni:

 odkodowanie szyfru (praca indywidualna), po odkodowaniu dzieci otrzymu-
ją hasło  Eugeniusz Kwiatkowski (zawieszenie na tablicy fotografii Euge-
niusza Kwiatkowskiego):

Wpisz pod rysunkami odpowiednie litery i odczytaj hasło.� ¨ J � ñ ä ¨ P � I § ä R ¨ I � § P I ä
 wyjaśnienie pojęcia port morski ,

 podanie przez nauczyciela informacji o Eugeniuszu Kwiatkowskim: był mi-
nistrem skarbu, przemysłu i handlu, zainicjował budowę portu i miasta
w Gdyni.
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5. Tadeusz Wenda  projektant i budowniczy portu w Gdyni:
 odkodowanie szyfru (praca indywidualna), po odkodowaniu dzieci otrzy-

mują hasło  Tadeusz Wenda (zawieszenie na tablicy fotografii Tadeusza
Wendy):

Wpisz pod rysunkami odpowiednie litery i odczytaj hasło.¨ R ¤ � ¨ P � § � ñ ¤ R
 podanie przez nauczyciela informacji o Tadeuszu Wendzie: opracował plan

budowy portu i kierował budową zaprojektowanego przez siebie portu do
roku 1932,

 zawieszenie na tablicy zdjęć przedstawiających budowę portu w Gdyni.

6. Praca w grupach  układanie puzzli i naklejanie ułożonych elementów na kart-
kę formatu A4. Po ułożeniu dzieci otrzymają obrazki przedstawiające Trasę
im. E. Kwiatkowskiego w Gdyni i pomnik Eugeniusza Kwiatkowskiego.

7. Wypowiedzi uczniów na temat:
W jaki sposób gdynianie uczcili pamięć zasłużonych mieszkańców Gdyni?
• imię Eugeniusza Kwiatkowskiego nosi:

 droga łącząca port i północne dzielnice miasta z obwodnicą Trójmiasta,
zwana powszechnie Estakadą Kwiatkowskiego,

 budynek biurowo-usługowo-handlowy  Centrum Kwiatkowskiego,
 przed Centrum Kwiatkowskiego stoi pomnik projektanta portu gdyń-

skiego (zawieszenie na tablicy fotografii Estakady Kwiatkowskiego,
Centrum Kwiatkowskiego oraz pomnika E. Kwiatkowskiego),

• imię Tadeusza Wendy nosi:
 ulica w centrum Gdyni (zawieszenie na tablicy mapy Gdyni i zaznacze-

nie na mapie ulicy Tadeusza Wendy),
• imię Jana Radtkego nosi:

 ulica w centrum Gdyni (zawieszenie na tablicy mapy Gdyni i zaznacze-
nie na mapie ulicy Jana Radtkego),

 na ścianie jego domu wmurowano pamiątkową tablicę, na której wid-
nieje napis: W TYM DOMU MIESZKAŁ PIERWSZY POLSKI WÓJT GDY-
NI SYN ZIEMI KASZUBSKIEJ JAN RADTKE 1872–1958 (zawieszenie na
tablicy zdjęcia tablicy pamiątkowej).

8. Podsumowanie zajęć. Uzupełnienie tekstu z lukami.
Uzupełnij tekst wyrazami: portowym , Tadeusz Wenda, Jan Radtke, turystycz-
nym , Eugeniusz Kwiatkowski .

Gdynia 100 lat temu była małą osadą letniskową. Pierwszym wójtem Gdyni

był . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inicjatorem budowy portu w Gdyni był

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gdyński port zaprojektował . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obecnie Gdynia jest znanym miastem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Zakończenie zajęć.
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Zdjęcia wykorzystane w czasie zajęć:

Wójt Jan Radtke. Dom wójta Jana Radtkego.

Hotel „Polska Riwiera” wybudowany w latach 1922–23, zdjęcie wykonane w latach

dwudziestych XX wieku.

Eugeniusz Kwiatkowski

Tadeusz Wenda Budowa portu w Gdyni.
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Budowa portu w Gdyni. Budowa portu w Gdyni.

Puzzle dla grupy 1.

Trasa im. Eugeniusza Kwiatkowskiego,

z lotu ptaka.

Puzzle dla grupy 2.

Pomnik Eugeniusza Kwiatkowskiego w Gdyni.
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Puzzle dla grupy 3.

Trasa im. Eugeniusza Kwiatkowskiego, z lotu ptaka.

Tablica pamiątkowa wójta Jana Radtkego.

Renata Pyryt
Szkoła Podstawowa nr 40 w Gdyni
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Barbara Chojnacka

Krótki program edukacji teatralnej
„Zabawa w teatr”

Wstęp

Naturalną potrzebą małego dziecka jest zabawa. Bardzo często polega ona na naśla-
dowaniu zachowań ludzi dorosłych, odtwarzaniu sytuacji zaobserwowanych w życiu
codziennym czy „ożywianiu” przedmiotów lub postaci z bajek. Dziecko całym sobą
wchodzi w świat, który przedstawia, przeżywa odgrywane role, w spontaniczny spo-
sób porusza się i wypowiada swoje kwestie. Niektóre gesty, akcent, ton wypowiedzi
są tak doskonałe, że rodzic potrafi określić, kogo dziecko w danej chwili naśladuje.
Oznacza to, iż posiada ono naturalną zdolność do odgrywania ról, która ujawnia się
w atmosferze zabawy.

Choć w szkole bardzo dużo mówi się o nauce poprzez zabawę, to jednak praca
na lekcji zazwyczaj niewiele ma z nią wspólnego, a mali uczniowie z utęsknieniem
czekają na przerwę, aby zażyć trochę swobody. Dlatego też koło teatralne musi wy-
chodzić naprzeciw potrzebom dziecka. To właśnie na tych zajęciach można w pełni
wykorzystać zabawę do celów edukacyjnych. Dziecko uczy się słuchania, wypowia-
dania się, współpracy w grupie, poznaje samego siebie, swoje możliwości, otwiera się
emocjonalnie, rozwija wyobraźnię, ćwiczy pamięć, poszerza wiedzę i zdobywa nowe
umiejętności w sposób, który jest dla niego źródłem przyjemności, sprawia radość
i wywołuje uśmiech.

Program został napisany na podstawie zagadnień opisanych w książce B. Brosz-
kiewicz i J. Jarka „Warsztaty edukacji teatralnej  teatr dziecięcy” oraz w oparciu
o własne doświadczenia.

Zagadnienia związane z realizacją programu

Niniejszy program będzie realizowany w ciągu roku szkolnego podczas jednej godzi-
ny zajęć odbywających się raz w tygodniu.

Realizacja programu będzie przebiegać w dwóch etapach. Pierwszy to zabawy
i ćwiczenia rozwijające poprawną wymowę, poprawiające koncentrację, kształtujące
ekspresję sceniczną. Drugi etap to praca nad przedstawieniem zakończona wystę-
pem dla dzieci i rodziców.

Cele główne:

 rozwijanie aktywności twórczej,
 przygotowanie do aktywnego uczestnictwa w życiu kulturalnym,
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 rozwijanie wyobraźni i wrażliwości estetycznej,
 kształtowanie postaw społecznych poprzez wdrażanie do współdziałania,
 budowanie poczucia własnej wartości.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 poprawnie artykułować głoski,
 prawidłowo akcentować wyrazy,
 odpowiadać na pytania związane z wysłuchanym tekstem,
 recytować i czytać teksty z uwzględnieniem interpunkcji i intonacji,
 zapamiętać swoją rolę,
 wyrazić ruchem, gestem, mimiką oraz głosem uczucia i emocje,
 swobodnie zachowywać się na scenie,
 interpretować rolę,
 współpracować z rówieśnikami w trakcie wykonywania zadań,
 zaproponować kostium,
 dobrać rekwizyty,
 zaproponować elementy scenografii.

Formy pracy:

 zbiorowa jednolita,
 grupowa,
 indywidualna.

Metody pracy

Podające Problemowe Eksponujące Praktyczne

opowiadanie gry i zabawy sztuka teatralna metoda ćwiczeń

pogadanka burza mózgów film

praca z tekstem metoda inscenizacji

metoda sytuacyjna

Zagadnienia do realizacji

1. Budowanie zespołu: ustalenie zasad pracy grupy, zabawy integracyjne.
2. Nauka poprawnej wymowy: zabawy kształcące artykulację, dykcję, akcent wy-

razowy i logiczny, oddech.
3. Rozwijanie pamięci słuchowej i wzrokowej, zabawy poprawiające koncentrację

uwagi.
4. Podstawy ekspresji scenicznej: improwizacje grupowe, zabawy fabularne, ani-

macja przedmiotu, zabawy z elementami kostiumu.
5. Zabawa wierszem  inscenizowanie wierszy.
6. Budowanie widowiska: wybór scenariusza, ocena postępowania bohaterów,

przydział ról, opracowywanie poszczególnych scen spektaklu, dobór kostiumów
i elementów scenografii.
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7. Występy dla publiczności.
8. Samoocena i ogólna ocena efektu wspólnej pracy.

Zakładane osiągnięcia

Realizacja programu zajęć teatralnych powinna przyczynić się do:
 poprawienia wymowy,
 poprawienia koncentracji uwagi,
 zintegrowania grupy,
 ośmielenia dzieci nieśmiałych,
 rozwinięcia umiejętności aktorskich,
 rozwinięcia umiejętności interpersonalnych.

Przygotowane podczas zajęć przedstawienie zostanie wystawione w przeglądzie te-
atralnym oraz zaprezentowane uczniom edukacji wczesnoszkolnej i rodzicom.

Zalecane warunki realizacji programu

Zajęcia powinny być prowadzone w zamkniętej sali lekcyjnej, bez obecności osób
trzecich. Daje to uczniom poczucie swobody i ośmiela do pokonywania barier zwią-
zanych z własną osobowością. Również w tym celu należy organizować zabawy inte-
grujące zespół  szczególnie na początku roku szkolnego.

Sala lekcyjna musi być zaopatrzona w dywan, ponieważ część zabaw przebiega
na podłodze. Dywan jest więc niezbędny dla poczucia komfortu uczestników.

Do przeprowadzenia większości ćwiczeń potrzebna jest duża ilość miejsca, dla-
tego przed zajęciami należy wynieść lub przestawić ławki, tak aby to miejsce uzy-
skać.

Środki dydaktyczne są przygotowywane przez nauczyciela na bieżąco, zależnie
od doboru zabaw i ćwiczeń.

Podczas pracy nad przedstawieniem bardzo istotna jest pomoc rodziców  szcze-
gólnie w zakresie przygotowania kostiumów, ale również w zakresie opieki nad
uczniami podczas występów poza szkołą.

Dla zapewnienia swobodnej gry aktorskiej dzieci powinny występować bez mi-
krofonów. Jeśli jednak wiadomo, że przedstawienie będzie wystawiane w dużej sali
wymagającej nagłośnienia, należy odpowiednio wcześniej opracować z grupą taki
system przekazywania mikrofonów, aby jak najmniej przeszkadzały one w występie.

Ewaluacja

Ostatecznym efektem całorocznej pracy jest przedstawienie przygotowane przez ca-
łą grupę. Daje ono możliwość sprawdzenia, czy i w jakim stopniu zakładane cele
zostały osiągnięte. Przypadkowy obserwator „wyłowi” z grupy dzieci utalentowane,
natomiast prowadzący zajęcia oraz rodzic, czyli osoby, które dobrze znają dziecko,
zobaczą też postęp, jakiego dokonał uczeń po roku ćwiczeń teatralnych.

Doskonałym narzędziem służącym do ewaluacji jest film nagrany podczas
przedstawienia. Projekcja tego filmu podczas zajęć stwarza możliwość omówienia
go wspólnie z dziećmi. Najlepszą oceną jest tu samoocena. Uczeń dostrzega mocne
i słabe strony swojej gry aktorskiej, wyciąga wnioski i już przy kolejnym występie
może wprowadzić zmiany. Oglądanie efektu wspólnej pracy daje też poczucie jedno-
ści całej grupy i radość z osiągniętego sukcesu.
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Nieocenionym źródłem informacji o osiągnięciach uczniów jest obserwacja za-
baw i zadań wykonywanych przez nich podczas zajęć. Doskonałym sposobem jest
wprowadzenie tego samego ćwiczenia na początku oraz pod koniec roku szkolnego.
Pozwala to dostrzec różnicę jakości wykonania zadania, a co za tym idzie, ocenić
rozwój umiejętności uczniów.

Kilka refleksji po realizacji programu

Prowadzenie zajęć „Zabawa w teatr” daje mi wielką satysfakcję. Małe dzieci są szcze-
re. Jeśli coś jest dla nich nieatrakcyjne, nie ukrywają tego, tylko mówią, że się nu-
dzą. Dlatego uśmiech i zaangażowanie moich uczniów są dla mnie bezcenne. Cieszy
mnie, gdy są pochłonięci tym, co robią. Dokładam wszelkich starań, aby czuli się
nie tylko uczestnikami zajęć, ale też autorami niektórych działań.

Przedstawienie, które tworzymy, jest naszym wspólnym przedsięwzięciem, po-
cząwszy od wyboru scenariusza, aż po ostatni występ przed publicznością. Warto
pozwolić dzieciom zadecydować, który spośród zaproponowanych im scenariuszy
przedstawień chcą realizować (oczywiście z góry można przewidzieć, że wybiorą ten
najśmieszniejszy). Możliwość dokonania wyboru powoduje, że już na starcie dzieci
czują się odpowiedzialne za to, co dopiero ma powstać.

Zdarzyło się kiedyś tak, że rok po roku wystawialiśmy „Czerwonego Kapturka”,
tyle że pierwsza wersja była klasyczna, a druga humorystyczna. Zanim przeczyta-
łam dzieciom scenariusz, powiedziałam im, że pewnie nie będziemy go realizować, bo
przecież w zeszłym roku graliśmy „Czerwonego Kapturka”. Dzieci zadecydowały jed-
nak inaczej. Stwierdziły zgodnie, że nie mam szukać niczego innego, ponieważ one
są zainteresowane tylko i wyłącznie tym scenariuszem. Pracowały nad nim z wielką
radością. Same śmiały się podczas odgrywania poszczególnych scen. Nigdy nie usły-
szałam pytania, które padło rok wcześniej: „Kiedy będzie normalna zabawa w teatr?”
(normalna, czyli zabawy, a nie próby). Opłaciło się! Uzyskaliśmy to, na czym zawsze
najbardziej nam zależy  zainteresowanie publiczności, śmiech w momentach, które
mają widzów rozśmieszyć, i brawa na zakończenie.

Jeśli nauczyciel pozwala dzieciom na kreatywność, niektóre problemy rozwiązu-
ją się same, albo raczej rozwiązuje je grupa. Trafiając na trudną do zagrania scenę,
tworzymy ją wspólnie krok po kroku. Jak zagrać bójkę dziewczynki ze smokiem,
jeżeli w tym samym czasie trzeba ruszać się, mówić do mikrofonu, uważać, żeby
go nie upuścić oraz żeby głos nie uciekał i jeszcze postarać się, aby wypadło to
wiarygodnie? Nauczyciel nie musi tu być wyrocznią. Warto skorzystać z pomysłów
dzieci i stworzyć coś razem z nimi. Tak właśnie powstała scena, w której dziewczyn-
ka chwyta napadającego na nią smoka, przekłada go przez swoje biodro i daje mu
klapsy.

Kolejny moment, w którym ważne jest poczucie współodpowiedzialności, to
czas przygotowywania dekoracji, kostiumów, gromadzenia rekwizytów. Kiedy pod-
czas przeglądu teatralnego spytano mnie, skąd mamy takie stroje, byłam dumna,
mogąc powiedzieć, że są one efektem zaangażowania dzieci i ich rodziców. Wystarczy,
że ogłoszę: „Potrzebna jest sukienka dla…”, a następnego dnia dostaję do wyboru
kilka kreacji. Cieszy mnie, kiedy moje siedmioletnie uczennice oddają swoje naj-
piękniejsze sukienki dla koleżanki, która ma zagrać rolę królewny. Czemu to robią?
Czemu nie są zazdrosne? To proste. Przedstawienie jest naszym wspólnym dziełem
i każdemu zależy, aby wypadło jak najlepiej.
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„Zabawa w teatr” to zajęcia, które uczą wiary we własne możliwości, rozwijają
wyobraźnię, są motorem napędzającym dziecięcą twórczość. Na początku większość
zabaw proponowanych przez nauczyciela ma z góry ustalony przebieg i służy ćwicze-
niu artykulacji, oddechu, akcentu itd. Później pojawiają się takie, które wymagają
od dzieci więcej własnej inwencji. Czasami pomysły uczniów są zaskakująco dobre.
Opiszę poniżej skecz wymyślony w całości przez dzieci (ja podałam tylko temat) i wy-
konany bez rekwizytów. Realizując go, wykorzystały fakt, że podczas wizyt u lekarza
dostają naklejki DZIELNY PACJENT.

Operacja na wesoło

Pacjent leży na stole operacyjnym, wokół lekarze i pielęgniarki. Operacja roz-
poczyna się, chirurg wykonuje cięcie i wyciąga wątrobę. Trzyma ją w dło-
niach, ogląda i stwierdza, że jest dziurawa. Wyciąga więc rękę w stronę pie-
lęgniarki i woła: „Naklejeczka!”. Pielęgniarka podaje naklejkę, lekarz ener-
gicznie zakleja nią dziurę w wątrobie i z zadowoleniem wkłada wyleczony
narząd do brzucha pacjenta. Niestety okazuje się, że zabrakło nici do zszy-
cia rany. Lekarz woła: „Naklejeczki!” i wszyscy szybko przyklejają naklejki,
aby zaopatrzyć cięcie. Chirurg ociera pot z czoła i każe wybudzić pacjenta.
Ten otwiera oczy, podnosi głowę i pyta: „Dostanę naklejeczkę?”.

Warto korzystać z naturalnej dziecięcej potrzeby tworzenia. Wystarczy stworzyć at-
mosferę wzajemnej życzliwości, dać dzieciom wskazówki i pole do popisu. Satysfak-
cja gwarantowana!

Barbara Chojnacka
Zespół Szkół nr 7 w Gdyni
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Iwona Stępień, Agnieszka Wolańska-Matuszczak

Autorski program
edukacji europejskiej
„Gdynianin  Polak  Europejczyk”

Wstęp

Edukacja europejska ma znaczące miejsce w procesie oddziaływania pedagogiczne-
go w szkole. Bardzo ważne w edukacji dzieci jest wychowanie ich w świadomości,
że nie jesteśmy sami na świecie, że obok nas żyją ludzie innych narodowości, od-
miennych kultur i religii. Aby żyć w harmonii i przyjaźni, potrzebne są: wzajemna
pomoc, współpraca, tolerancja i na to właśnie należy szczególnie uczulić dzieci.

Podstawa programowa dla pierwszego etapu kształcenia uwzględnia tematykę
europejską. Odnajdujemy ją w celach i treściach nauczania wczesnoszkolnego. Za-
kres tych treści dostosowany jest do możliwości uczniów. Łączą się one z edukacją
regionalną, ekologiczną i medialną. Wzajemne ich przenikanie ułatwi uczniom zdo-
bycie kompleksowej wiedzy o Europie i zachodzących w niej zmianach.

Autorski program edukacji europejskiej opracowany został przez wychowawców
świetlicy i biblioteki Zespołu Szkół nr 9 w Gdyni.

Program ten przeznaczony jest dla uczniów klas I–III do realizacji na zajęciach
w świetlicy. W jego konstrukcji została uwzględniona podstawa programowa MEN
z sierpnia 2012 r. oraz Program Wychowawczy Szkoły.

Program będzie realizowany raz w tygodniu.

Cel główny

Celem głównym programu jest wyposażenie uczniów w podstawowe wiadomości
o krajach europejskich, zwłaszcza zrzeszonych w Unii Europejskiej, zapoznanie
z symbolami państw i elementami kultury, poznanie symboli Unii Europejskiej, za-
poznanie z mapą Polski i Europy, a także wzmocnienie poczucia tożsamości kultu-
rowej, historycznej i narodowej.

Cele ogólne:

1. Poznanie kultury i dziedzictwa narodowego.
2. Rozwijanie poczucia tożsamości regionalnej, narodowej i europejskiej.
3. Poznanie kultury, stylu życia i języka innych narodów europejskich.
4. Poznanie genezy i idei Unii Europejskiej.
5. Przygotowanie dzieci do aktywnego życia w zjednoczonej Europie.
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6. Kształtowanie szacunku dla przedstawicieli różnych narodowości.
7. Zachęcenie uczniów do kreatywności, samodzielności, otwartości i dialogu oraz

rozwiązywania problemów.
8. Przyczynienie się do rozwoju emocjonalnego, intelektualnego i fizycznego dzieci

przez różnorodne ćwiczenia aktywizujące.

Cele szczegółowe

W wyniku realizacji programu uczeń potrafi:
 podać nazwę swojej miejscowości, kraju, stolicy;
 rozpoznać różne regiony Polski i wskazać je na mapie;
 wymienić nazwy największych miast Polski i Europy i wskazać je na mapie;
 wymienić zabytki w swojej okolicy, kraju i Europie;
 wymienić istotne wydarzenia z przeszłości swojej miejscowości, kraju i Europy;
 wymienić zasługi sławnych Polaków, Europejczyków;
 wymienić niektóre kraje członkowskie Unii Europejskiej;
 rozróżnić monety i banknoty euro;
 rozpoznać symbole Unii Europejskiej;
 rozpoznać języki używane w krajach Unii Europejskiej.

Ewaluacja programu

Cele ewaluacji:
 określenie, czy przyjęte w programie cele, metody i formy umożliwiają wszech-

stronny rozwój ucznia;
 zdiagnozowanie obszarów sukcesów i niepowodzeń programu w celu dokonania

zmian i poprawek (quizy, testy, konkursy);
 poinformowanie zainteresowanych o wynikach programu (umieszczanie infor-

macji na temat poszczególnych faz realizacji na stronie internetowej świetlicy
i biblioteki szkolnej oraz na gazetkach ściennych).
Osiągnięcia uczniów będą kontrolowane i oceniane podczas zajęć, uroczystości

świetlicowych, wystaw prac, konkursów, prezentacji, inscenizacji. Na zakończenie
cyklu zajęć odbędzie się test wiedzy i umiejętności zdobytych na zajęciach (załącznik
nr 1).
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Materiał nauczania

Dział Temat Materiał nauczania Metody

Polska Gdynia – moje
miasto
(2 zajęcia)

Umiejscowienie Gdyni na mapie.
Poznanie symboli (flaga, herb) oraz skróconej historii po-
wstania Gdyni.
Wskazanie zabytków miasta i atrakcyjnych miejsc na planie
Gdyni: Muzeum Motoryzacji, skwer Kościuszki (oceanarium,
planetarium, „Błyskawica”, „Dar Pomorza”), bulwar Nadmor-
ski, Muzeum Marynarki Wojennej, Teatr Muzyczny, Rezerwat
Kępa Redłowska (las bukowy, klif, plaża), molo w Orłowie,
Kolibki – Adventure Park, Pomorski Park Naukowo-Technolo-
giczny, stadion GOSiR itd.

– pogadanka
– praca z mapą i planem miasta
– praca z albumami
– zabawa w kalambury (odga-

dywanie pokazywanych haseł,
związanych z Gdynią);

Regiony Polski
(2 zajęcia)

Rozpoznanie głównych regionów Polski i umiejscowienie ich
na mapie; wskazanie ich największych miast.
Określenie, z czego słyną dane regiony (np. Śląsk – węgiel;
Pomorze – plaże, wydmy; Warmia i Mazury – jeziora; Wielko-
polska – Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie;
Małopolska – góry Tatry, Ojców, kopalnia soli w Wieliczce,
Wawel w Krakowie; Mazowsze – stolica Polski, Białowieski
Park Narodowy itp.

– pogadanka, zdjęcia i ilustracje
– praca z mapą polisensoryczną
– zabawa: przyporządkowanie

ilustracji do danego regionu
(góralski kapelusz – Podhale,
smok wawelski – Małopolska,
żaglowiec – Pomorze itd.);

Nasze symbole
narodowe
(2 zajęcia)

Polska flaga, godło i hymn.
Szukanie Polski na mapie Europy, świata oraz na globusie
i określenie, nad jakim morzem i na jakim kontynencie się
znajduje.
Przećwiczenie właściwej postawy podczas słuchania lub
śpiewania hymnu (na baczność).
Śpiewanie pierwszej zwrotki i refrenu Mazurka Dąbrowskie-
go.

– prezentacja multimedialna:
Polska – pejzaże, symbole na-
rodowe, stroje ludowe, Ma-
zurek Dąbrowskiego, filmik
Bagińskiego „Historia Polski
w 8 minut”

– praca z mapami i globusem
– elementy musztry (baczność,

spocznij, w prawo zwrot, w le-
wo zwrot, kolejno odlicz, do
hymnu)

– nauka śpiewania;
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Sławni Polacy
(2 zajęcia)

Rozpoznawanie po zdjęciu lub ilustracji sławnych Polaków:
Jana Pawła II, Lecha Wałęsy, Agnieszki Holland, Romana
Polańskiego, Andrzeja Wajdy, Adama Małysza, Roberta Ku-
bicy, Justyny Kowalczyk, Marka Kamińskiego, Stanisława
Lema, Wisławy Szymborskiej, Czesława Miłosza, Adama Mic-
kiewicza, Fryderyka Chopina, Stanisława Moniuszki, Ja-
na Matejki, Józefa Piłsudskiego, Tadeusza Kościuszki, Marii
Skłodowskiej-Curie, Mikołaja Kopernika, Jana Heweliusza,
Jana III Sobieskiego, Władysława Jagiełły, Kazimierza Wiel-
kiego, Jana III Sobieskiego.

– pogadanka,
– porządkowanie danych (kate-

goria: sport, wynalazki, film,
muzyka, literatura, bohater
narodowy, król; ilustracja;
imię, nazwisko, data urodze-
nia i śmierci; notka biogra-
ficzna)

– kalambury
– konkurs, kto rozpozna więcej

postaci;

Sąsiedzi Polski
(2 zajęcia)

Wskazywanie na mapie sąsiadujących z Polską krajów:
Niemcy, Czechy, Słowacja, Ukraina, Białoruś, Litwa, Rosja
i Szwecja.
Uczenie się prostych zwrotów, np. „dzień dobry”, „cześć”,
„tak”, „nie” po rosyjsku, niemiecku, czesku, szwedzku.
Rozpoznawanie stolicy, flagi i hymnu sąsiedniego kraju.

– puzzle
– pogadanka
– prezentacja multimedialna

(zabytki, stolica, flaga, stroje
narodowe, fragment hymnu)

– praca z mapą;

Europa Mit o powsta-
niu Europy
(2 zajęcia)

Znajomość mitu o księżniczce Europie.
Porządkowanie ilustracji w kolejności chronologicznej.
Wykonanie pracy plastycznej nawiązującej do usłyszanej
opowieści.

– prezentacja treści mitu
– układanie historyjki obrazko-

wej w odpowiedniej kolejności
– prace plastyczne;

Niemcy
(2 zajęcia)

Wskazanie na mapie Niemiec, stolicy kraju, największych
miast i rzek. Poznanie flagi i kolorowanie jej. Samochody
produkowane w Niemczech (Mercedes, Audi, BMW) – koloro-
wanie obrazków. Zapoznanie ze zwrotami w języku niemiec-
kim.

– oglądanie kartek i ilustracji
z zabytkami

– praca z mapą
– praca plastyczna;

Francja – stoli-
ca mody
(2 zajęcia)

Odszukanie na mapie Francji, wskazanie stolicy, najwięk-
szych rzek, miast. Oglądanie ilustracji przedstawiających
ciekawe miejsca i zabytki. Zapoznanie ze zwrotami grzeczno-
ściowymi w języku francuskim. Rozmowa na temat: „Z czego
słynie Francja?”. Projektowanie odzieży – praca plastyczna.

– prezentacja multimedialna
– praca z mapą
– praca z albumami
– rozwiązywanie krzyżówek
– projektowanie stroju, pokaz

mody
– słuchanie piosenek;
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Grecja – kraj
igrzysk olim-
pijskich
(2 zajęcia)

Słuchanie utworu „Zorba”. Wskazanie na mapie Grecji i jej
stolicy. Kolorowanie flagi. Wyprawa na górę Olimp. Czytanie
wybranych mitów. Degustacja sera feta i oliwek. Poznanie hi-
storii i zabytków greckich. „Podróż na wyspy greckie” – film.

– słowna
– praca z mapą i atlasami
– zdjęcia
– projekcja filmu
– opowiadanie wychowawcy

o igrzyskach
– zawody olimpijskie;

Wakacje
w Hiszpanii
(2 zajęcia)

Położenie na mapie, stolica, większe miasta. Wysłuchanie
hymnu. Cechy charakterystyczne dla kraju: klimat, flamen-
co, potrawy, corrida. Sławne kluby piłkarskie: Real Madryt
i FC Barcelona.

– słowna
– oglądowa
– aktywizująca
– zdjęcia, albumy;

Włochy – kraj
pizzy i spa-
ghetti
(2 zajęcia)

Wskazywanie na mapie Włoch, stolicy, największych miast,
rzek. Poznanie flagi – kolorowanie. Wysłuchanie hymnu.
Przedstawienie krótkiej wizytówki Włoch, zabytki, malowni-
cze rejony. Wysłuchanie piosenek w języku włoskim. Przepis
na pizzę i spaghetti – degustacja.

– słowna
– oglądowa
– zajęć praktycznych
– degustacja
– prezentacja multimedialna;

Wielka Bryta-
nia
(2 zajęcia)

Wskazanie na mapie Wielkiej Brytanii, podanie stolicy, więk-
szych miast, rzek. Zapoznanie z flagą – kolorowanie. Słucha-
nie hymnu. Rządy królowej, kultura. Wysłuchanie szkockiej
muzyki – strój szkocki. Najciekawsze miejsca, zabytki. Znani
Brytyjczycy. Ustalenie, z czego słynie Wielka Brytania.

– słowna
– oglądowa
– zajęć praktycznych;

Kraje Beneluk-
su
(2 zajęcia)

Belgia, Holandia i Luksemburg – położenie, stolice. Ustale-
nie, z czego słyną poszczególne kraje (Belgia – siedziba Unii
Europejskiej, czekolada; Holandia – wiatraki, tulipany, cho-
daki, sery; Luksemburg).

– praktycznego działania
– opowiadanie nauczyciela;

Dania – oj-
czyzna Hansa
Christiana An-
dersena
(2 zajęcia)

Położenie Danii na mapie. Wskazanie stolicy. Kolorowanie
flagi. Czytanie tekstu o Danii – wskazanie charakterystycz-
nych cech (wikingowie, Mała Syrenka, klocki Lego, H.Ch.
Andersen). Uzupełnianie tekstu z lukami, jako podsumowa-
nie zajęć.

– opowiadanie
– pokaz
– praktyczne działanie
– wypełnianie tekstu z lukami;

Finlandia –
kraj Świętego
Mikołaja
(2 zajęcia)

Wskazanie na mapie Finlandii, jej stolicy, największych
miast. Kolorowanie flagi, słuchanie hymnu. Wirtualna wy-
prawa do Laponii. Pisanie listów do Świętego Mikołaja. Spor-
ty zimowe.

– praca z mapą
– opowiadanie nauczyciela
– praktyczne działanie;
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Irlandia
(2 zajęcia)

Położenie na mapie, wskazanie stolicy. Kolorowanie flagi,
wysłuchanie hymnu. Dzień św. Patryka. Wiara w chochliki,
czarownice i druidów. Księga Rekordów Guinnessa. Słucha-
nie irlandzkiej muzyki.

– praca z mapą
– słowna
– oglądowa
– zajęcia plastyczne;

Unia Eu-
ropejska

Co to jest Unia
Europejska?
(2 zajęcia)

Wskazanie krajów należących do Wspólnoty.
Odpowiedź na pytanie, czym jest Unia Europejska, w jakim
celu ją stworzono, gdzie znajduje się jej główna siedziba i jak
się nazywają osoby tam pracujące.

– pogadanka
– ilustracje, zdjęcia;

Państwa człon-
kowskie
(2 zajęcia)

Określenie, ile państw należy do Unii (27).
Pokazywanie na mapie, gdzie znajduje się dany kraj należą-
cy do Unii Europejskiej.
Dostrzeganie różnorodności kulturowej Europejczyków.

– pogadanka na temat krajów
należących do Unii

– ćwiczenia z mapą
– wypowiedzi uczniów na temat

innych krajów;

Symbole
(2 zajęcia)

Rozpoznawanie symboli Unii Europejskiej, takich jak: flaga,
maskotka.
Wysłuchanie i nauka pierwszej zwrotki hymnu.
Wykonanie pracy plastycznej o tematyce związanej z Unią
Europejską.

– pogadanka,
– ilustracje i zdjęcia
– nauka „Ody do radości”
– zajęcia plastyczne;

Waluta Unii
(2 zajęcia)

Poznanie różnych rodzajów waluty, funkcjonującej w różnych
krajach Unii (euro, funty, korony itd.) Elementy, które mu-
szą pojawić się na banknocie lub monecie z jednej i drugiej
strony.
Sposoby odróżniania fałszywego pieniądza.
Zaprojektowanie własnego banknotu lub monety.

– pogadanka
– ilustracje, zdjęcia
– odnajdywanie podobieństw

i różnic na monetach i bank-
notach

– zajęcia plastyczne;

Quiz o
Europie
– praca w
grupach

Test sprawdzający zdobyte umiejętności i wiadomości. krzyżówki, rebusy, tekst wielo-
krotnego wyboru, prawda czy
fałsz…

Iwona Stępień, Agnieszka Wolańska-Matuszczak
Zespół Szkół nr 9 w Gdyni
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Załącznik nr 1

„Gdynianin  Polak  Europejczyk”

1. Gdynia położona jest w województwie:
a) pomorskim
b) zachodniopomorskim
c) gdańskim
d) mazowieckim.

2. Nazwij miejsca, które warto zwiedzić w Gdyni.

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Co jest herbem Gdyni?
a) syrenka
b) Neptun
c) dwie ryby przebite mieczem
d) kuter rybacki.

4. Nasz region słynie:
a) z wielkich jezior
b) ze złóż węgla brunatnego
c) z wysokich gór skalistych
d) z dostępu do Morza Bałtyckiego.

5. Polski hymn narodowy to:
a) „Hej, sokoły”
b) „Mazurek Dąbrowskiego”
c) „Koko, koko Euro spoko”
d) „Oda do radości”.
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6. Karol Wojtyła to:
a) polski noblista
b) słynny kompozytor
c) papież Jan Paweł II
d) znany reżyser.

7. Polska graniczy między innymi z:
a) Francją, Irlandią i Niemcami
b) Litwą, Słowacją i Ukrainą
c) Węgrami, Szwajcarią i Koreą
d) Hiszpanią, Rosją i Włochami.

8. Ile krajów wchodzi w skład Unii Europejskiej?
a) 10
b) 17
c) 27
d) 40.

9. Główna siedziba Parlamentu Europejskiego znajduje się w:
a) Warszawie
b) Brukseli
c) Berlinie
d) Waszyngtonie.

10. Wspólną walutą UE jest:
a) dolar
b) rubel
c) euro
d) złoty.

11. Rozwiąż krzyżówkę:

1

2

3

4

5

6

7

8

1. Państwo z siedzibą Par-
lamentu Europejskiego.

2. Kraj z Paryżem, Sekwa-
ną i wieżą Eiffla.

3. Kraj, z którym Polska
organizowała EURO
2012.

4. Państwo na wyspie, rzą-
dzone przez królową
Elżbietę.

5. Na wschód od Polski,
największe państwo
świata.

6. Ojczyzna mitów
i igrzysk olimpijskich.

7. Najmniejsze państwo
Unii Europejskiej.

8. Ojczyzna Hansa Chri-
stiana Andersena.

HASŁO: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  główna siedziba Europarlamentu.
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Punktacja i odpowiedzi:

1. a (1 punkt)
2. a) Klif (Gdynia Orłowo),

b) „Dar Pomorza”,
c) Akwarium Gdyńskie,
d) Muzeum Marynarki Wojennej.

(2 punkty: 0,5 za każdą poprawną odpowiedź)
3. c (1 punkt)
4. d (1 punkt)
5. b (1 punkt)
6. c (1 punkt)
7. b (1 punkt)
8. c (1 punkt)
9. b (1 punkt)

10. c (1 punkt)
11. (5 punktów: 0,5 za każdą prawidłową odpowiedź i 1 za podanie hasła)

1 B E L G I A

2 F R A N C J A

3 U K R A I N A

4 W I E L K A B R Y T A N I A

5 R O S J A

6 G R E C J A

7 L U K S E M B U R G

8 D A N I A

W sumie do zdobycia 16 punktów.
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Daniela Maćkiewicz

Scenariusze lekcji chemii
w klasie II gimnazjum

Scenariusz I

Temat: Wspólne właściwości kwasów.

Cel ogólny:

 zaznajomienie uczniów ze wspólnymi właściwościami kwasów.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 zdefiniować kwas i elektrolit,
 napisać i odczytać równania dysocjacji elektrolitycznej kwasów,
 wyjaśnić przyczynę odczynu kwasowego,
 wykryć roztwory kwasów za pomocą wskaźników,
 stosować zasady bhp podczas wykonywania doświadczeń,
 pracować z modelami różnych atomów,
 wykonać proste doświadczenia chemiczne.

Metody pracy:

 problemowa,
 praktyczna (ćwiczenia uczniowskie).

Formy pracy:

 praca w grupach,
 pokaz nauczyciela.

Środki dydaktyczne:

 grafoskop i foliogramy, modele atomów,
 odczynniki (kwasy, wskaźniki),
 sprzęt laboratoryjny (probówki, zlewki, sprzęt do badania przewodnictwa),
 puszka po coca-coli, twaróg, zdjęcie akumulatora, opakowanie po pepsynie,
 zeszyt ćwiczeń „Chemia Nowej Ery cz. 2”,
 karta pracy ucznia.
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Tok lekcji

Część wstępna.

1. Podział uczniów na 4 grupy ćwiczeniowe.
2. Przypomnienie niektórych wiadomości i zastosowań kwasów (ćwiczenia w gru-

pach).
Każda grupa posiada w swoim zestawie do ćwiczeń 2 zlewki z bezbarwnymi roz-
tworami. Za pomocą dostępnych wskaźników uczniowie wykrywają kwas, a na-
stępnie wykorzystując różne eksponaty, podają nazwę i wzór tego kwasu oraz
modelują jego wzór.

3. Uczniowie wypełniają kartę pracy (w załączeniu).

Część właściwa.

N  pytania i odpowiedzi nauczyciela.
U  najbardziej prawdopodobne odpowiedzi uczniów.

N: Czy kryształki kwasu cytrynowego wykazują odczyn kwasowy i czy przewodzą
prąd elektryczny?

Nauczyciel przeprowadza pokaz.
U: Kryształki kwasu cytrynowego nie wykazują odczynu kwasowego i nie przewo-

dzą prądu elektrycznego.
N: Zbadaliście już odczyn waszych kwasów. Zbadajcie teraz, czy są elektrolitami.
U: Kwasy przewodzą prąd elektryczny.
N: Szukamy odpowiedzi na pytania:

Dlaczego wodne roztwory kwasów przewodzą prąd elektryczny?
Od czego zależy kwasowy odczyn roztworów kwasów?

N: Z fizyki wiecie, że przepływ prądu to uporządkowany ruch ładunków elektrycz-
nych. W roztworze więc muszą być ładunki. Skąd się tam wzięły? Co było przy-
czyną powstawania ładunków?

U: Ładunki powstały w roztworach wodnych. W roztworach wodnych można okre-
ślić odczyn roztworu.

N: Wiecie, że cząsteczka wody jest dipolem, podobnie jak cząsteczka chlorowodoru.
Spójrzcie na foliogram  objaśnienie rozpadu cząsteczki kwasu solnego na jony
i wyjaśnienie procesu dysocjacji jonowej.

N: Zapiszcie temat lekcji „Wspólne właściwości kwasów”.
Nauczyciel podaje notatkę do zeszytu:

1. Dysocjacja jest to proces rozpadu cząsteczek elektrolitu na jony pod wpły-
wem wody. Jony dodatnie to kationy, a jony ujemne to aniony.

2. Kwasy są to związki chemiczne, które pod wpływem wody dysocjują na ka-
tiony wodorowe i aniony reszt kwasowych.
HCl kwas solny −→ H+

jon wodorowy + Cl– jon chlorkowy

3. Kwas to substancja, która wprowadzona do wody wytwarza H+.
4. Suma ładunków kationów i anionów jest zawsze równa zeru.

N: Wypełnijcie teraz ciąg dalszy waszej karty pracy.
Uczniowie zapisują równania dysocjacji swoich kwasów:

Grupa I  kwasu azotowego (V)
Grupa II  kwasu fosforowego (V)
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Grupa III  kwasu siarkowego (VI)
Grupa IV  kwasu solnego.

N: Jakie jony wspólne dla wszystkich kwasów tworzą się podczas dysocjacji jono-
wej?

U: Powstają kationy wodorowe.
N: Od czego zależy kwasowy odczyn roztworu?
U: Kwasowy odczyn roztworu zależy od kationów wodorowych wspólnych dla

wszystkich kwasów.
N: Jakie jony są różne dla różnych kwasów?
U: Różne są aniony reszt kwasowych.

Część podsumowująca.

1. Uczniowie odpowiadają na wcześniej postawione pytania i zapisują odpowiedzi
do zeszytu.

2. Ocena aktywności uczniów na lekcji.
3. Zadanie domowe: zeszyt ćwiczeń, s. 28, 29, zad. 51 i 52.

Załącznik

KARTA PRACY

ZIDENTYFIKOWANY KWAS:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

WZÓR SUMARYCZNY:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

WZÓR STRUKTURALNY:

RÓWNANIE REAKCJI DYSOCJACJI KWASU:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Scenariusz II

Temat: Działanie wody na tlenki metali.

Cel ogólny:

 zaznajomienie uczniów z działaniem wody na niektóre tlenki metali oraz pozna-
nie budowy wodorotlenków.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 zdefiniować wodorotlenek i zasadę,
 otrzymać zasadę,
 wykryć roztwory zasad za pomocą wskaźników,
 stosować zasady bhp podczas wykonywania doświadczeń,
 wykonać proste doświadczenia chemiczne.

Metody pracy:

 problemowa,
 praktyczna (ćwiczenia uczniowskie).

Formy pracy:

 praca w grupach.

Środki dydaktyczne:

 szkło i odczynniki chemiczne: zlewki, kolby stożkowe, lejki, sączki, bagietki,
wskaźniki, tlenki wapnia, magnezu, miedzi, ołowiu oraz woda,

 karta pracy ucznia.

Tok lekcji

Część wstępna.

Przypomnienie niektórych wiadomości potrzebnych do przeprowadzenia lekcji:
Co powstaje w reakcjach tlenków niemetali z wodą?
Jak wykryć kwasy?

Część właściwa.

1. Podział uczniów na grupy ćwiczeniowe.
2. Wyjaśnienie doświadczeń.

Każda grupa ma w zestawie tlenki metali, wodę, zestaw do sączenia oraz wskaź-
niki (fenoloftaleinę, wywar z czerwonej kapusty, papierki uniwersalne).
Do poszczególnych tlenków należy dodać wodę, wymieszać, przesączyć i prze-
sącz badać wskaźnikami.

3. Zapis tematu: „Działanie wody na tlenki metali”.
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4. Zapis w zeszycie:
W reakcjach tlenku wapnia i tlenku magnezu z wodą otrzymaliśmy związki
chemiczne, które nie są kwasami.
Bezbarwna fenoloftaleina staje się malinowa.
Fioletowy wywar z czerwonej kapusty staje się zielony.
Żółty papierek uniwersalny staje się niebieskozielony.
Otrzymaliśmy substancje o przeciwnych właściwościach do kwasów. Te
substancje wykazują odczyn zasadowy.
Tlenki metali aktywnych (1 i 2 grupa z wyjątkiem berylu) reagują z wodą
i powstają zasady.
Zasady to wodne roztwory wodorotlenków.

5. Uczniowie na podstawie nazw tworzą wzory wodorotlenków:
wodorotlenek sodu  NaOH
wodorotlenek wapnia  Ca(OH)2
wodorotlenek magnezu  Mg(OH)2

6. Reakcje otrzymywania zasad:
CaO + H2O −→ Ca(OH)2
MgO + H2O −→ Mg(OH)2

7. Tlenki ołowiu i miedzi nie reagują z wodą.

Część podsumowująca.

1. Uczniowie otrzymują karty pracy (w załączeniu) z zadaniami i indywidualnie
wypełniają je.

2. Ocena aktywności uczniów na lekcji.
3. Zadanie domowe:

Napisz reakcję otrzymywania wodorotlenku potasu.
Powtórz dysocjację kwasów.

Daniela Maćkiewicz
doradca metodyczny chemii
Zespół Szkół nr 11 w Gdyni

Załącznik

KARTA PRACY

Zadanie 1. Połącz symbole pierwiastków tworzących cząsteczkę wodorotlenku ma-
gnezu, tak by powstał wzór kreskowy i narysuj wzór kreskowy wodorotlenku wapnia.

a) O H
Mg

O H

b)

Zadanie 2. Spośród podanych tlenków metali wybierz te, które reagują z wodą. Pod-
kreśl je.

CuO, CaO, Fe2O3, BaO, Na2O, HgO, MgO, Al2O3

Napisz równania reakcji z wodą podkreślonych tlenków metali.
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Dorota Kaczmarczyk

Program autorski
„Zaprzyjaźnij się z naturą” 
przeznaczony dla dzieci pięcioletnich

1. Idea wiodąca programu autorskiego
„Zaprzyjaźnij się z naturą”

Do napisania programu autorskiego „Zaprzyjaźnij się z naturą  zajęcia korek-
cyjne w przedszkolu” skłoniły mnie moje doświadczenia nauczycielki przedszkola.
W ostatnich latach można zauważyć w przedszkolach coraz więcej dzieci mających
trudności z koncentracją, przyswajaniem nowych wiadomości i umiejętności. Często
jest to spowodowane dysharmonią rozwojową tych dzieci, zaburzeniami w percepcji
wzrokowej, słuchowej, a także brakiem koordynacji słuchowo-wzrokowo-ruchowej.
Sprawny system percepcyjno-motoryczny stanowi fundament procesu uczenia się
i praktycznej działalności każdego dziecka. Wszelkie opóźnienia i dysfunkcje utrud-
niają bądź uniemożliwiają mu właściwy przebieg zdobywania wiedzy i nowych wia-
domości. Zdarza się też, że kłopoty spowodowane są niewłaściwym postępowaniem
środowiska rodzinnego. Ostatnio można spotkać przypadki dzieci, które trafiając
do przedszkola w wieku czterech lub pięciu lat, nie miały wcześniej w ręku kredki,
nie mówiąc o nożyczkach czy plastelinie. To dzieci, które rosną, oglądając telewi-
zję i operując myszką od komputera. Rolą przedszkola jest nadrobić te zaległości.
Jak pisze B. Muchacka (2008) za J. Lubowiecką i M. Suświłło (1997), „w zadaniach
przedszkola (…) są określone dążenia tej placówki do kompensowania dziecku nie-
doborów poprzednich środowisk wychowawczych (…). Warunkiem wstępnym i ko-
niecznym, aby dziecko mogło w pełni korzystać z oferty edukacyjnej przedszkola,
jest jego przystosowanie do tego środowiska, bo tylko wówczas może wykorzystywać
w pełni swoje szanse rozwojowe” (s. 114).

Okres przedszkolny to najważniejszy dla dziecka etap kształtowania zdolności
poznawczych, rozwijania inicjatywy i poczucia podmiotowości. Dlatego też ważne
jest wczesne wykrycie wszelkich odchyleń rozwojowych oraz zapewnienie dziecku
odpowiedniej pomocy, zmierzającej do wyrównania i korygowania tych zaburzeń.
Dysharmonie i zaburzenia rozwoju mają wyraźne tendencje do pogłębiania się, je-
śli nie podejmuje się działań terapeutycznych w zaburzonych zakresach. Brak od-
działywań korekcyjnych może stać się czynnikiem hamującym normalną aktywność
dziecka lub prowadzić do nieprawidłowych i niepożądanych zachowań.
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Realizując niniejszy program pracy korekcyjnej z dziećmi, chciałabym położyć
nacisk na wielozmysłową stymulację dziecka. Bardzo pomocny może okazać się tu-
taj materiał przyrodniczy, taki jak: owoce, warzywa, kamienie, muszle, szyszki, żo-
łędzie, kasztany, piasek, żwir, gałęzie, trawa, zboże, kora drzew. Wiele radości daje
też dzieciom zabawa z wodą i materiałami sypkimi. Takie zmysłowe doświadczenia
pomagają przedszkolakowi zyskać świadomość własnej osoby jako odrębnej istoty,
mobilizują do większej aktywności, pobudzają ciekawość. Poznawanie przyrody daje
dzieciom możliwości wzbogacania wiedzy, pobudza rozwój umysłowy i emocjonalny.

Według S. Włoch (2008) „edukacja wspomagająca rozwój dzieci wyznacza pięć
dróg postępowania:
• organizowanie sytuacji, w których dzieci odkrywają własne myśli i doświadcze-

nia  droga ta prowadzi do poznania dziecka;
• tworzenie przestrzeni edukacyjnych, w których dziecko ma czas na poszukiwa-

nie, działanie, refleksyjne myślenie  droga ta wspomaga dziecko w jego indy-
widualnym rozwoju;
• wykorzystanie różnorodności pomysłów dzieci, które prowadzą do wyzwolenia

potencjału twórczego;
• organizowanie zabaw i zajęć w planie otwartym  wykorzystanie treści środowi-

ska oraz jego przestrzeni;
• stwarzanie sytuacji, w których dziecko ma możliwość «bycia zajętym»  wyzwala-

nie aktywności i ukrytej twórczości w samodzielnym poszukiwaniu i działaniu.
Kształcenie oparte na wymienionych drogach uwzględnia naturalny rozwój i uczenie
się dziecka, kładzie nacisk na działanie i przeżywanie, na kreatywność oraz umiejęt-
ność współczucia i współdziałania, na odkrywanie i poznawanie świata oraz samego
siebie” (124).

2. Cele programu autorskiego „Zaprzyjaźnij się z naturą”

Prezentowany program autorski „Zaprzyjaźnij się z naturą  zajęcia korekcyjne
w przedszkolu” jest programem o celach rozwojowych.

M. Szczepańska (2003/2004) cytuje H. Komorowską (1995), według której
w programie o celach rozwojowych „uczeń traktowany jest jako jednostka unikal-
na, która charakteryzuje się niepowtarzalnym bagażem doświadczeń i wiedzy oraz
odmiennymi predyspozycjami. Nauczyciel podąża za uczącym się, uwzględnia jego
indywidualne zdolności, a także wiedzę wyjściową i sposób reagowania na określo-
ne bodźce. Stąd proces formułowania celów powinien odbywać się po dokonaniu
właściwej diagnozy.

Autor programu bierze także pod uwagę to, że proces nauczania i uczenia się
to procesy dynamiczne, a więc należy na bieżąco przeformułowywać, ograniczać lub
rozbudowywać cele w trakcie całego procesu kształcenia” (s. 15).

Cel główny programu

Indywidualne wspomaganie rozwoju dziecka w wybranych aspektach poprzez sty-
mulowanie i korygowanie funkcji percepcyjno-motorycznych oraz ich koordynację:

 rozwijanie ogólnej sprawności ruchowej i manualnej;
 rozwijanie funkcji wzrokowej i orientacji przestrzennej;
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 rozwijanie zdolności dokonywania analizy i syntezy oraz kształtowanie pamięci
wzrokowej i słuchowej;

 rozwijanie funkcji słuchowych  wrażliwości słuchowej, słuchu fonetycznego
i fonematycznego;

 rozwijanie koordynacji wzrokowo-słuchowo-ruchowej;
 kształcenie spostrzegawczości i logicznego myślenia;
 kształcenie funkcji językowych;
 rozwijanie umiejętności koncentracji uwagi;
 poznawanie przyrody poprzez aktywną twórczość i kontakt z jej zjawiskami;
 budowanie poczucia podmiotowości i wiary we własne siły.

Przewidywane osiągnięcia

Dziecko:
 opowiada treść obrazka prostymi zdaniami,
 wypowiada się pełnymi zdaniami,
 opowiada treść obrazka pojedynczymi wyrazami,
 opowiada treść wysłuchanego opowiadania,
 układa historyjkę obrazkową według kolejności wydarzeń,
 odtwarza prosty rytm graficzny,
 dostrzega różnice między obrazkami,
 składa obrazek pocięty na 5 części,
 nazywa figury geometryczne,
 przelicza elementy w zbiorze w zakresie co najmniej 6,
 porównuje zbiory równoliczne i różnoliczne,
 klasyfikuje zbiory według czterech cech,
 orientuje się w symetrii własnego ciała,
 wskazuje w przestrzeni stronę prawą i lewą,
 odtwarza usłyszany prosty rytm,
 wymienia pospolite zwierzęta,
 rozpoznaje głosy pospolitych zwierząt,
 odróżnia dźwięki wysokie, niskie, ciche, głośne,
 wyodrębnia części ciała człowieka,
 rozwiązuje proste zagadki,
 rozpoznaje głoskę w nagłosie i wygłosie,
 chętnie rysuje i maluje,
 rysuje po wyznaczonym śladzie,
 prawidłowo trzyma przybory do rysowania, malowania,
 sprawnie posługuje się nożyczkami.

Treści kształcenia w programie zostały zapisane w postaci celów ogólnych do każ-
dego spotkania, z jednoczesnym wskazaniem sposobów ich realizacji. Podane pro-
pozycje mogą posłużyć do stworzenia scenariuszy do poszczególnych zajęć według
wzorów załączonych do programu oraz do stworzenia katalogu celów szczegółowych
w formie operacyjnej.
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3. Treści kształcenia w programie autorskim „Zaprzyjaźnij się z naturą”

Rozwój wybranych funkcji
Rozwijanie motoryki

i sprawności manualnej
Usprawnianie funkcji wzrokowych,

rozwijanie mowy
Usprawnianie funkcji słuchowych,

rozwijanie mowy
Tematyka,

termin
realizacji

Pomoce,
materiały

Cele ogólne
do zajęć

Sposoby
realizacji

Cele ogólne
do zajęć

Sposoby
realizacji

Cele ogólne
do zajęć

Sposoby
realizacji

Spotkanie 1 – X
„Obserwujemy
Panią Jesień”

– ćwiczenie
orientacji
przestrzennej
i kierunkowej,

– ćwiczenie
sprawności
rąk,

– usprawnianie
chwytu, rzutu;

– podczas spaceru
zapoznanie z kie-
runkami: prosto,
w lewo, w prawo,

– zbieranie kamy-
ków, liści i kasz-
tanów, toczenie,
rzucanie do celu,

– dotykanie kory
drzew;

– rozwijanie
koncentracji
uwagi i spo-
strzegania,

– ćwiczenie
pamięci wzro-
kowej,

– rozumienie
określeń:
gładki, chro-
powaty, śliski,
szorstki, mo-
kry, suchy;

– szukanie jednako-
wych liści,

– opisywanie wy-
glądu liści, kory
drzew,

– układanie kasz-
tanów w zbiory,
przeliczanie;

– rozwijanie
percepcji słu-
chowej,

– rozwijanie mo-
wy potocznej,

– rozumienie
pojęć: głośno,
cicho;

– słuchanie szu-
mu drzew i
ulicznego gwa-
ru, opisywanie
usłyszanych
dźwięków, na-
śladowanie ich;

– opaski na
lewą rękę,

– kamyki, kasz-
tany, liście
różnych
drzew;

Spotkanie 2 – X
„Skarby jesieni”

– wyrabianie
płynności,
szybkości ru-
chów,

– ćwiczenie
sprawności
rąk i pra-
widłowego
trzymania
narzędzi ma-
larskich;

– manipulowanie
kamykami, kaszta-
nami, układanie,
przekładanie, to-
czenie, podrzuca-
nie,

– malowanie ka-
myków i kasz-
tanów farbkami
do szkła, zabawa
ruchowa „Odlatu-
jące ptaki”;

– rozwijanie
orientacji w
kierunkach,

– ćwiczenie
spostrzegania,
analizy i syn-
tezy wzroko-
wej i pamięci
wzrokowej,

– utrwalanie
nazw kolorów;

– układanie jesien-
nych zbiorów po
prawej, lewej stro-
nie stołu, na dole,
na górze,

– układanie prostych
sekwencji według
wzoru oraz z pa-
mięci, rozpoznawa-
nie kolorów farbek;

– rozwijanie
percepcji słu-
chowej,

– ćwiczenie
koordynacji
słuchowo-ru-
chowej,

– ćwiczenie
znajomości
liczebników;

– rozpoznawanie
dźwięków wy-
dawanych przez
przedmioty,
odtwarzanie
usłyszanych
rytmów, przeli-
czanie,

– tworzenie wła-
snych rytmów
dźwiękowych,
recytowanie
wiersza o jesie-
ni w różnych
układach ryt-
micznych;

– kasztany, ka-
myki, instru-
menty perku-
syjne (bębe-
nek, tambury-
no), farbki do
szkła, pędzel-
ki;
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Spotkanie 3 – XI
„W sadzie”

– wdrażanie do
prawidłowe-
go trzymania
nożyczek i
posługiwania
się nimi,

– rozwijanie
sprawności
graficznych;

– oglądanie przynie-
sionych owoców,

– kolorowanie drze-
wek owocowych,

– wycięcie sylwet
drzewek,

– naklejenie drze-
wek na duży ar-
kusz szarego pa-
pieru,

– zabawa ruchowo-
naśladowcza „Wi-
zyta w sadzie”;

– ćwiczenie
spostrze-
gawczości i
pamięci wzro-
kowej,

– rozwijanie mo-
wy zdaniowej,

– rozpoznawanie
głoski w na-
głosie;

– opowiadanie treści
obrazka,

– wymienianie jak
największej liczby
elementów po za-
słonięciu obrazka,

– podawanie pierw-
szej głoski wymie-
nionych wyrazów;

– kształcenie
umiejętności
uważnego
słuchania ze
zrozumieniem,

– ćwiczenie
umiejętności
wyodrębnia-
nia głosek w
nagłosie,

– wzbogacanie
słownika,
ćwiczenia
poprawnej
artykulacji;

– słuchanie wier-
sza M. Konop-
nickiej „Jesie-
nią”,

– wystukiwanie
rytmu wiersza
na bębenku,
wyklaskiwa-
nie, recytowa-
nie wiersza z
podziałem na
sylaby,

– nauka wiersza
na pamięć;

– wiersz M.
Konopnickiej
„Jesienią”,

– ilustracje sa-
du, owoce,
kolorowanki,
kredki, szary
papier, no-
życzki, klej,
bębenek;

Spotkanie 4 – XI
„Lecą liście zło-
te…”

– usprawnianie
dłoni i pal-
ców,

– kształtowanie
różnorod-
nych ruchów
dużych i pre-
cyzyjnych
małych,

– rozwijanie
sprawności
graficznej;

– dotykanie, gniece-
nie liści, podrzu-
canie ich,

– rysowanie w po-
wietrzu kształtów
różnych liści,

– rysowanie palcem
w powietrzu i na
stole,

– naśladowanie ru-
chu spadających
liści,

– kolorowanie po-
łożonych na kart-
kach liści, odry-
sowywanie kształ-
tów, zabawa ru-
chowa „Wirujące
liście”;

– ćwiczenie
koordynacji
wzrokowo-ru-
chowej,

– ćwiczenie
spostrze-
gawczości i
pamięci bez-
pośredniej,

– rozwijanie
słownika po-
przez pozna-
wanie nazw
drzew;

– segregowanie li-
ści według gatun-
ku, rozpoznawanie
nazw, przeliczanie,

– dostrzeganie i opi-
sywanie różnic,

– wymienianie liści
obejrzanych, a na-
stępnie zakrytych
kartką,

– wykonanie jesien-
nej kompozycji z
liści;

– identyfikowa-
nie dźwięków,

– tworzenie
związków
słuchowo-
-wzrokowo-ru-
chowych,

– nazywanie
usłyszanych
dźwięków;

– słuchanie sze-
lestu liści, plu-
sku wody, grze-
chotu kamieni i
kasztanów,

– naśladowanie
dźwięków,

– dmuchanie na
suche liście,

– „Kukułka” –
rozpoznawa-
nie po głosie
kolegi;

– liście, kaszta-
ny, kamienie,
kredki, kartki,
klej;
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Spotkanie 5 – XI
„Kosz z owocami”

– ćwiczenia
sprawności
rąk przy po-
mocy zabaw
ruchowych
związanych
z toczeniem,
rzucaniem,
chwytaniem,

– ukierunkowa-
nie ruchów,

– ćwiczenie
orientacji w
kierunkach
(lewa, prawa,
góra, dół);

– układanie owo-
ców,

– toczenie owoców,
– podrzucanie owo-

ców,
– rozpoznawanie

owoców dotykiem,
z zasłoniętymi
oczami,

– rysowanie kształ-
tów owoców na
tacce z rozsypa-
ną kaszą manną,
zabawa rucho-
wa „Kosz pełen
owoców”;

– segregowanie
na podstawie
właściwości –
koloru, kształ-
tu,

– wyszukiwanie
różnic i oma-
wianie ich;

– rozpoznawanie i
nazywanie owoców,

– określanie koloru,
kształtu, zapachu
owoców,

– przeliczanie owo-
ców, tworzenie
zbiorów;

– analiza i syn-
teza zdań,

– graficzne od-
twarzanie
zdań i wyra-
zów,

– wydzielanie
sylab i od-
twarzanie ich
ilości klaska-
niem, licz-
manami i
ruchem;

– recytacja wyli-
czanki „Wpadła
gruszka do far-
tuszka”,

– przeliczanie sy-
lab w nazwach
owoców, wykla-
skiwanie,

– określanie gło-
ski w nagłosie,

– układanie
struktury wyra-
zu przy pomocy
owoców;

– owoce, koszy-
ki, liczmany;

Spotkanie 6 – XI
„Szaruga jesien-
na”

– ćwiczenia
przedramie-
nia, dłoni
oraz stawu
nadgarstka
(odwodzenie,
przywodze-
nie),

– wyrabianie
płynności ru-
chów,

– wdrażanie do
prawidłowe-
go trzymania
pędzla,

– zwalnianie
napięcia mię-
śniowego;

– zabawy wodą
(przelewanie, chla-
panie, pluskanie),

– malowanie na
kartkach o dużej
powierzchni farbą
klejową, rysowa-
nie patyczkami na
temat „Szaruga
jesienna”, zabawa
ruchowa „Słoń-
ce świeci, deszcz
pada”;

– ćwiczenie
koncentracji
uwagi i spo-
strzegania
analitycznego,

– rozpoznawanie
i nazywanie
kolorów,

– utrwalanie
mowy zdanio-
wej;

– dobieranie par jed-
nakowych obraz-
ków o tematyce
jesiennej, składa-
nie obrazka według
wzoru, opowiadanie
treści obrazków;

– ćwiczenie
umiejętności
uważnego
słuchania,

– analiza i syn-
teza zdań,
utrwalanie
mowy zdanio-
wej;

– słuchanie wier-
szy o tematyce
jesiennej,

– analiza rytmicz-
na wybranego
wiersza,

– recytacja uryw-
ków wiersza ze
zmianą tempa i
tonacji;

– wiersze do
słuchania
(L. Rydel:
„Jesienią”,
„Gdzie je-
steś, jesieni?”,
H. Zdzitowiec-
ka: „Koły-
sanka Joasi”,
W. Grodzień-
ska),

– zestawy ob-
razków, domi-
na obrazkowe,
naczynia z
wodą, kartki,
farba klejowa,
patyczki;
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Spotkanie 7 – XII
„Słodkie jabłusz-
ka”

– ćwiczenie ko-
ordynacji rąk
i współpracy
palców,

– wyrabianie
płynności ru-
chów,

– prawidłowe
odtwarzanie
kształtów;

– kalkowanie wzo-
rów owoców,

– lepienie owoców z
masy papierowej,
zabawa rucho-
wo-naśladowcza
„Jestem...”;

– ćwiczenie
koncentracji
uwagi i spo-
strzegania
analitycznego,

– ćwiczenia
w analizie i
syntezie wzro-
kowej;

– nazywanie owo-
ców wskazanych
przez nauczyciel-
kę na pociętych na
części ilustracjach,
opisywanie cech
owoców, używa-
nie określeń: twar-
dy, miękki, słodki,
kwaśny, soczysty,
cierpki, układanie
tylu owoców, ile
sylab ma wymienio-
na nazwa owocu;

– ćwiczenie
koordynacji
słuchowo-ru-
chowej;

– słuchanie wier-
sza S. Szu-
chowej „Ja-
błoneczka”,
rytmizowanie I
zwrotki wiersza
z wyklaskiwa-
niem, podział
wybranych wy-
razów na syla-
by, przeliczanie
sylab, opowia-
danie treści
wiersza;

– wiersz
S. Szuchowej
„Jabłonecz-
ka”, pocięte
na części
ilustracje owo-
ców, owoce
naturalne, ma-
sa papierowa,
kartki, kredki;

Spotkanie 8 – XII
„Sałatka owoco-
wa”

– wdrażanie do
prawidłowe-
go trzymania
pędzla, wy-
zwalanie płyn-
nych, swobod-
nych ruchów
ramienia i
przedramienia
oraz precyzyj-
nych ruchów
małych;

– malowanie wcze-
śniej wykonanych
owoców z masy
papierowej farba-
mi plakatowymi,

– obieranie i kroje-
nie owoców,

– rozpoznawanie
owoców z zawią-
zanymi oczami po
smaku i węchu,

– mieszanie sałatki,
zabawa ruchowa
„Sałatka owoco-
wa”;

– ćwiczenie
koncentracji
uwagi i spo-
strzegania
analitycznego;

– zabawa w domino
obrazkowe z owo-
cami,

– określanie kolorów
owoców;

– ćwiczenie
koncentracji
uwagi, tworze-
nie związków
słuchowo-
-wzrokowych;

– rozwiązywanie
zagadek o owo-
cach, odpowia-
danie poprzez
wskazywanie
właściwych
owoców;

– zagadki
o owocach,
owoce natu-
ralne, owoce
z masy papie-
rowej, domino
owocowe, far-
by, pędzle,
nożyki, miska;
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Spotkanie 9 – XII
„Węglowa opo-
wieść”

– usprawnianie
palców oraz
koordynacja
ruchów rąk ze
wzrokiem,

– wdrażanie do
prawidłowe-
go trzymania
nożyczek,
wyzwalanie
płynnych,
swobodnych
ruchów ramie-
nia i przedra-
mienia;

– „Las jurajski” –
wycinanie pasków
z zielonego papie-
ru po wyznaczo-
nych liniach,

– naklejanie pasków
w kompozycje
drzewiastych pa-
proci,

– rysowanie wę-
glem wspólnej
pracy na szarym
papierze formatu
A3 na temat „W
kopalni”, zabawa
ruchowa „W lesie
jurajskim”;

– ćwiczenie
analizy wzro-
kowej i spo-
strzegawczo-
ści,

– ćwiczenie
orientacji w
kierunkach,
(lewa, prawa);

– „Szukamy węgla”,
– rozpoznawanie wę-

gla wśród innych,
zwykłych kamieni,

– odkładanie kamieni
na prawo, węgla na
lewo,

– opisywanie właści-
wości fizycznych
węgla,

– składanie po-
ciętych ilustracji
przedstawiających
przedmioty powsta-
łe po przeróbce
węgla;

– kształcenie
uważnego
słuchania,

– ćwiczenie
umiejętności
wyodrębnia-
nia głosek w
nagłosie, ćwi-
czenie analizy
słuchowej
wyrazu;

– słuchanie opo-
wiadania W.
Chotomskiej
„Węglowa opo-
wieść”,

– kończenie wy-
razu, którego
pierwszą sylabę
podał nauczy-
ciel,

– rozpoznawanie
słów, które
podał nauczy-
ciel bez pierw-
szej głoski (np.
...ęgiel);

– opowiadanie
W. Chotom-
skiej „Węglo-
wa opowieść”,
węgiel, ka-
mienie, węgiel
do rysowa-
nia, pocię-
te ilustracje
przedmiotów
powstałych z
węgla, zielone
kartki papieru,
szary papier,
nożyczki, klej;

Spotkanie 10 – I
„Ziarenkowe za-
bawy”

– usprawnianie
zwinności
palców i pre-
cyzji ruchów
małych, ćwi-
czenie koordy-
nacji wzroko-
wo-ruchowej;

– układanie kom-
pozycji z ziarenek
według podanego
wzoru i według
własnego pomy-
słu, przesypywa-
nie ziaren,

– nawlekanie kora-
lików z fasoli (z
pomocą nauczy-
cielki), zabawa
ruchowa „Kiełku-
jące ziarenko”;

– ćwiczenie
koordynacji
wzrokowo-ru-
chowej,

– rozwijanie mo-
wy czynnej,

– ćwiczenie
analizy i syn-
tezy wzroko-
wej,

– ćwiczenie
umiejętności
przeliczania
na konkre-
tach,

– ćwiczenie
pamięci wzro-
kowej;

– „Zabawa w Kop-
ciuszka” – segre-
gowanie wymie-
szanych ze sobą
ziaren grochu i
różnych kolorów
fasoli,

– opisywanie wyglą-
du ziaren, tworze-
nie zbiorów ziaren
o różnej ilości ele-
mentów, przelicza-
nie, porównywanie
zbiorów, układanie
tyle samo, ile...

– zabawa „Ile zniknę-
ło?”;

– ćwiczenie
koncentracji,

– ośmielanie do
swobodnych
wypowiedzi,

– ćwiczenia
koordynacji
słuchowo-
-ruchowej i
pamięci słu-
chowej;

– słuchanie
urywków baśni
J.Ch. Anderse-
na „Pięć ziar-
nek grochu”,
opowiadanie
treści baśni,
układanie serii
ziaren według
usłyszanego
rytmu dźwięków
(np. pięć ude-
rzeń bębenka,
dwa tamburyna
– pięć fasolek,
dwa ziarenka
grochu);

– baśń „Pięć
ziarnek gro-
chu” J.Ch.
Andersena,
różne gatunki
ziaren fasoli
i grochu;
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Spotkanie 11 – I
„Co można rzec
o śniegu?”

– usprawnianie
palców oraz
koordynacja
ruchów rąk ze
wzrokiem,

– wdrażanie do
prawidłowe-
go trzymania
nożyczek i
narzędzia pi-
sarskiego;

– odrysowywanie
gwiazdek śnie-
gowych według
podanego wzoru,
wycinanie ich,

– darcie białego
papierowego ręcz-
nika na kawałecz-
ki, podrzucanie
do góry, dmucha-
nie na wirujące
„płatki”, zabawa
ruchowa „Śnie-
żynki”;

– rozwijanie
spostrzegania
analityczne-
go i pamięci
wzrokowej;

– opowiadanie ilu-
stracji o tematyce
zimowej, zapamię-
tywanie treści ilu-
stracji i opowiada-
nie z pamięci, do-
bieranie par takich
samych gwiazdek
śniegowych, oglą-
danie śniegu, lodu,
wody, porównywa-
nie wzrokowe, do-
tykowe, stosowanie
określeń: zimny,
mokry, puszysty;

– ćwiczenie
analizy i syn-
tezy słucho-
wej, pamięci
słuchowej,

– ćwiczenie
koordynacji
słuchowo-ru-
chowej;

– słuchanie wier-
sza H. Szayero-
wej „Co można
rzec o śnie-
gu?”,

– odpowiadanie
na pytanie „Co
robi śnieg?”
słowami z
wiersza (pada,
prószy, kurzy,
skrzy się, wiru-
je, ziębi, sypie),

– słuchanie pio-
senki „Zima”,
wygrywanie na
dzwonkach i
tamburynach
refrenu piosen-
ki;

– wiersz
H. Szaye-
rowej „Co
można rzec
o śniegu?”,
ilustracje o te-
matyce zimo-
wej, szablony
śniegowych
gwiazdek,
śnieg, lód,
woda, papie-
rowe ręczniki,
białe kart-
ki, nożyczki,
tamburyno,
dzwoneczki;

Spotkanie 12 – I
„Zimowe zabawy”

– rozwijanie
sprawności
manualnej
dłoni, rozbu-
dzanie inwen-
cji twórczej
dziecka;

– gniecenie gazet w
„kule śniegowe”,
zabawa ruchowa
„Rzucamy śnież-
kami”, lepienie
bałwana z masy
solnej na pod-
kładce z kartonu
z wykorzystaniem
materiału przy-
rodniczego, np.
szyszki, suszona
jarzębina, gałązki
– płaskorzeźba;

– rozwijanie
spostrze-
gawczości
wzrokowej,
rozwijanie
zdolności
dokonywa-
nia analizy i
syntezy wzro-
kowej;

– wyszukiwanie ob-
razków, które koja-
rzą się z zimą, np.
sanki, narty, czap-
ka, bałwan, ręka-
wice, podział nazw
na głoski i sylaby,
tworzenie schematu
wyrazu z szyszek i
kasztanów;

– rozwijanie
wrażliwości
słuchowej,
rozwijanie
słuchu fone-
matycznego;

– słuchanie wier-
sza „Kto chce
jeździć razem
ze mną?” J.
Korczakowskiej,

– swobodne wy-
powiedzi dzieci
o zabawach na
śniegu,

– analiza sylabo-
wa i głoskowa
wyrazów: sanki,
narty, łyżwy;

– wiersz J. Kor-
czakowskiej
„Kto chce jeź-
dzić razem
ze mną?”, ob-
razki różnych
przedmiotów,
masa sol-
na, materiał
przyrodni-
czy (szyszki,
kasztany, ja-
rzębina), płyta
z piosenką
„Zima”;
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Spotkanie 13 – I
„Zapasy na zimę”

– wyrabianie
płynności ru-
chów małych,

– koordynacja
pracy rąk i
palców ze
wzrokiem;

– odrysowywanie
szablonów wa-
rzyw, wycinanie,
wyklejanie wy-
dzieranki z kolo-
rowego papieru,
zabawa ruchowa
„Zaprzęgi”;

– rozwijanie
analizy wzro-
kowej, spo-
strzegawczo-
ści,

– utrwalanie
znajomości
figur geome-
trycznych,

– utrwalanie
znajomości
liczebników i
umiejętności
przeliczania
elementów
w zbiorze w
zakresie co
najmniej 6;

– oglądanie, wącha-
nie, smakowanie
warzyw, określanie
ich cech, porów-
nywanie kształtu
warzyw do kształtu
figur geometrycz-
nych, wyszukiwanie
tych figur pośród
mozaiki geome-
trycznej, przelicza-
nie figur z zacho-
waniem zasady
„jeden do jedne-
go”, porównywanie
wielkości słoików,
używanie określeń
dotyczących wiel-
kości;

– rozwijanie
koncentra-
cji uwagi
podczas
słuchania,
kształtowanie
umiejętności
swobodnego
wypowiadania
się,

– rozwijanie
pamięci słu-
chowej;

– słuchanie opo-
wiadania na-
uczycielki „Kto
robi zapasy na
zimę?”, samo-
dzielne wypo-
wiedzi dzieci na
temat opowia-
dania, wystuki-
wanie zadanych
rytmów na sło-
ikach różnej
wielkości;

– warzywa: mar-
chewka, pie-
truszka, por,
seler, buraki,
ziemniaki, ce-
bula, czosnek,
brukselka,
kapusta itp.,
szablony wa-
rzyw, mozaika
geometryczna,
słoiki, papier
kolorowy, no-
życzki, klej;

Spotkanie 14 – II
„Koszyk pełen
skarbów”

– doskonalenie
koordynacji
pracy po-
szczególnych
grup mięśnio-
wych,

– kształtowanie
wrażliwości
na wrażenia
dotykowe,

– kształcenie
orientacji
przestrzen-
nej z punktu
widzenia dru-
giej osoby;

– manipulowanie,
podrzucanie, tur-
lanie szyszek,
kamyków, dotyka-
nie waty, wełny,
ligniny, porów-
nywanie cech:
twarde, miękkie,
sztywne, puszy-
ste, wykonanie
wspólnej pracy –
makiety zimowego
lasu z wykorzysta-
niem zebranych
skarbów, zaba-
wa ruchowa „Po
wąskiej dróżce”;

– doskonalenie
spostrzegaw-
czości,

– doskonalenie
słownictwa
czynnego;

– ocena wielkości
zbiorów „na oko”,

– wstępna próba oce-
ny cech fizycznych
zgromadzonych
materiałów bez
dotykania,

– rozpoznawanie ze
zbioru figur dwóch
takich samych;

– wyrabianie
umiejętności
skupionego
słuchania,

– rozwijanie
umiejętności
wykorzystywa-
nia własnej
wiedzy i spo-
strzeżeń przy
rozwiązywaniu
zagadek;

– słuchanie wier-
szy o tematyce
zimowej, roz-
wiązywanie za-
gadek o zimie,

– „sopelkowa mu-
zyka”  wystu-
kiwanie rytmów
na trójkącie,

– przeliczanie
usłyszanych
dźwięków, ukła-
danie takiej
samej ilości
szyszek lub
kamyków;

– wiersze:
S. Grocho-
wiak „W nocy
bardzo biało”,
S. Szuchowa
„Śnieżny pora-
nek”, C. Jan-
czarski „Śnie-
życa”, kosz
ze skarbami:
szyszki, ka-
mienie, wata,
lignina, klej,
instrumenty
perkusyjne:
trójkąty;
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Spotkanie 15 – II
„Co otrzymujemy
z drewna?”

– wyrabianie
szybkości i
płynności
ruchów z uw-
zględnieniem
spostrzegania
wzrokowego,

– rozwijanie
swobodnej
ekspresji twór-
czej;

– oglądanie różnych
rodzajów drewna:
patyczków z lasu,
kory, klocków, de-
seczek, układanie
ruchomych ob-
razków z drewna,
malowanie farba-
mi plakatowymi
na deseczkach
drewnianych, za-
bawa ruchowa
„Drzewa i liście”;

– przyswajanie
określeń cza-
su, rozumie-
nie następstw
czasowych,

– rozwijanie
spostrze-
gawczości i
pamięci wzro-
kowej,

– usprawnianie
przeliczania
na konkre-
tach;

– oglądanie histo-
ryjki obrazkowej
„Co otrzymujemy
z drewna?”, wy-
powiedzi dzieci na
temat obrazków,
przeliczanie pa-
tyczków, klocków
drewnianych, zaba-
wa „Ile zniknęło?”;

– rozwijanie
percepcji
słuchowej
z naciskiem
na analizę i
syntezę;

– zagadki słucho-
we – rozpozna-
wanie różnych
dźwięków wy-
stępujących w
przyrodzie, ana-
liza i synteza
słuchowa wyra-
zów – podział
na sylaby i gło-
ski, rozpozna-
wanie i nazywa-
nie zabawek z
drewna;

– historyjka ob-
razkowa „Co
otrzymujemy
z drewna?”,
różne gatunki
drewna, kory,
patyczków,
deseczek, za-
bawki z drew-
na, ilustra-
cje, zagadki
dźwiękowe na
płycie CD;

Spotkanie 16 – II
„Gdzie sroczka
kaszkę warzyła?”

– doskonalenie
sprawności
manualnej i
koordynacji
wzrokowo-
-ruchowej;

– zabawy manipu-
lacyjne z użyciem
różnych gatunków
kasz, mąki, cukru
– przesypywanie,
ważenie, porówny-
wanie, odrysowy-
wanie szablonów
figur geometrycz-
nych, wyklejanie
ich kaszą,

– kalkowanie szlacz-
ków literopodob-
nych,

– zabawa ruchowa
„Gotujemy kaszę”;

– utrwalanie
znajomości
figur geome-
trycznych i
kolorów,

– ćwiczenie
spostrze-
gawczości
wzrokowej;

– rozpoznawanie fi-
gur geometrycz-
nych wśród innych
figur z mozaiki,
nazywanie ich,

– określanie czterech
cech fizycznych –
kolor, kształt, wiel-
kość, grubość,

– odtwarzanie z pa-
mięci układu figur,

– dobieranie par jed-
nakowych obraz-
ków;

– rozwijanie
koncentracji
uwagi pod-
czas słucha-
nia,

– kształtowanie
analizy słu-
chowej;

– rozpoznawanie,
które słowo
nie pasuje do
pozostałych
np. mąka, ka-
sza, krowa lub
rower, sanki,
masło,

– samodzielne
tworzenie par i
trójek wyrazów,
pasujących do
siebie, uzasad-
nienie doboru,

– rytmiczna recy-
tacja wierszy;

– wiersze „Ki-
pi kasza”,
„Sroczka” (au-
tor nieznany),
mozaika geo-
metryczna,
zestaw ob-
razków, różne
gatunki kasz,
mąka, cukier,
pojemniki róż-
nej wielkości;
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Spotkanie 17 – III
„Szukamy wio-
sny”

– wyrabianie
płynności ru-
chów,

– rozwijanie
orientacji
przestrzennej
i kierunkowej;

– spacer do ogro-
du przedszkol-
nego, zbieranie
kamyków, żwiru,
piasku, mokrej
ziemi, rysowanie
patykiem po ziemi
zadanych wzorów;

– kształcenie
umiejętności
prowadzenia
obserwacji i
wyciągania
wniosków,

– rozwijanie
spostrzegania,
rozróżniania
kształtów i
kolorów;

– obserwowanie bu-
dzącej się do życia
przyrody,

– spontaniczne wypo-
wiedzi dzieci,

– chowanie i szu-
kanie kamyków i
patyczków, układa-
nie powtarzalnych
rytmów,

– szukanie i rozpo-
znawanie ptaków,
rozpoznawanie tych
samych ptaków na
ilustracjach,

– dzielenie nazw pta-
ków na sylaby i
głoski;

– rozwijanie
umiejętności
skupionego
słuchania,
rozróżniania
dźwięków,
rozwijanie
koordynacji
słuchowo-ru-
chowej;

– słuchanie i
opisywanie od-
głosów wiosny,
słuchanie śpie-
wu ptaków,
wystukiwanie,
wyklaskiwanie,
wytupywanie
różnych ryt-
mów;

pojemniki na zie-
mię i kamyki,
patyczki do ryso-
wania, ilustracje
ptaków;

Spotkanie 18 – III
„Od cebulki do
kwiatka”

– doskonalenie
koordynacji
pracy różnych
grup mięśnio-
wych,

– doskonalenie
precyzji ru-
chów, rozwija-
nie sprawno-
ści manualnej
i grafomoto-
rycznej;

– zabawy z ziemią
i kamyczkami:
wąchanie mokrej
ziemi, ugniatanie,
przesypywanie,
turlanie i inne
zabawy manipula-
cyjne,

– sadzenie cebu-
lek kwiatowych w
doniczki,

– obrysowywanie
rysunków kwia-
tów, kolorowa-
nie ich, cięcie po
wyznaczonych li-
niach, naklejanie
na kartkę;

– rozwijanie mo-
wy czynnej,

– rozwijanie
pamięci słu-
chowej,

– rozwijanie
myślenia przy-
czynowo-skut-
kowego;

– określanie cech
fizycznych ziemi,
żwirku, kamyków,

– „Który kamień
zmienił miejsce?”:
odtwarzanie z pa-
mięci uprzednio
zaobserwowanych
układów przedmio-
tów,

– porządkowanie hi-
storyjki obrazkowej
„Od cebulki do
kwiatka”;

– umiejętność
reagowania
ruchem na
zmiany sygna-
łów dźwięko-
wych;

– „Wrony i wró-
belki” – naśla-
dowanie ru-
chem dźwięków
wysokich i ni-
skich,

– powtarzanie
zdań złożonych
wypowiedzia-
nych przez na-
uczyciela,

– samodzielne
układanie zdań
prostych;

– historyjka
obrazkowa
„Od cebulki
do kwiatka”,
płyta CD z
piosenką „Nie
śpijcie, kiedy
wiosna”, zie-
mia, piasek,
żwir, kamyki,
cebulki kwia-
tów, doniczki,
gwizdek, trąb-
ka, nożyczki,
kolorowanki,
kartki;
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Spotkanie 19 – III
„Wiosenne kwiat-
ki”

– doskonalenie
sprawności
manualnej,

– doskonalenie
precyzji ru-
chów małych;

– układanie kwia-
tów z mozaiki
geometrycznej,

– lepienie wiosen-
nych kwiatków
z plasteliny,

– zabawa „Deszczyk
pada” – stuka-
nie opuszkami
palców, zabawa
ruchowa „Rosną
kwiatki”;

– rozwijanie
analizy i syn-
tezy wzroko-
wej;

– oglądanie kwia-
tów przyniesionych
przez nauczycielkę,

– układanie w ca-
łość obrazków po-
ciętych na części,

– dobieranie w pary
kwiatów, których
nazwy mają tę sa-
mą ilość sylab;

– rozwijanie
umiejętności
uważnego
słuchania,

– doskonalenie
pamięci słu-
chowej,

– rozwijanie
słownictwa
biernego
i czynnego;

– słuchanie wier-
sza, zapamię-
tanie jak naj-
większej ilości
nazw kwiatów
z wiersza,

– układanie zdań
z wykorzysta-
niem nazw
kwiatów,

– słuchanie od-
głosów przyro-
dy, nazywanie
ich;

– wiersz M. Ko-
nopnickiej
„Nasze kwia-
ty”, obrazki
o tematyce
wiosennej
pocięte na
części, kwiaty
cięte (tulipany,
żonkile), pla-
stelina, płyta
CD z odgło-
sami przyro-
dy;

Spotkanie 20 – III
„Zamki i pałace”

– rozwijanie
umiejętności
odwzorowa-
nia wzoru
płaskiego na
bryłę prze-
strzenną.

– układanie zam-
ków z mozaiki
geometrycznej,
a następnie we-
dług tego wzoru
z drewnianych
kloców prze-
strzennych,

– wspólne wyko-
nanie makiety
zamku z kartono-
wych pudełek,
z wykorzysta-
niem przedmiotów
z „koszyka skar-
bów”: szyszek,
gałązek, kamieni,
zabawa ruchowa
„Rybki w morzu”.

– doskonalenie
spostrzegaw-
czości, ana-
lizy i syntezy
wzrokowej,

– rozwijanie
bezpośred-
niej pamięci
wzrokowej,

– doskonalenie
umiejętności
przeliczania.

– oglądanie ilustracji
z bajki, układanie
sylwet rybek we-
dług wielkości, do-
bieranie par rybek
tej samej wielkości,

– zabawa „Ile zniknę-
ło?”,

– obserwacja rybek
w akwarium,

– podział klocków na
zbiory o określonej
liczbie elementów
według podanej
cechy.

– utrwalanie
umiejętności
uważnego
słuchania,

– rozwijanie
słuchu fone-
matycznego.

– słuchanie bajki
z ilustracjami
„Złota rybka”,
opowiadanie
treści bajki
przez dzieci
z zachowaniem
chronologii wy-
darzeń,

– dobieranie ry-
mów do poda-
nych wyrazów,
podawanie wy-
razów na okre-
śloną głoskę.

– bajka „Złota
rybka”, ilustra-
cje do bajki,
sylwety rybek
różnej wielko-
ści, akwarium
z rybkami,
mozaika geo-
metryczna,
klocki drew-
niane, pudeł-
ka kartonowe,
materiał przy-
rodniczy, klej.

5
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EDUKACJA PRZYRODNICZA

4. Procedury osiągania celów programu autorskiego
„Zaprzyjaźnij się z naturą”

4.1. Warunki realizacji programu autorskiego

WARUNKI PODMIOTOWE

Program niniejszy ma być realizowany w przedszkolu przez pięć miesięcy, raz w ty-
godniu, jako dodatkowe zajęcia korekcyjne dla grupy pięciorga dzieci 5-letnich wy-
łonionych przy zastosowaniu „Arkusza wiadomości i umiejętności” (załącznik nr 1)
oraz drogą obserwacji i analizy wytworów. W skład grupy wejdą te dzieci, które wy-
kazują obniżoną sprawność motoryczną i manualną, a także zaburzenia percepcji
wzrokowej i słuchowej. Zaplanowane w programie zajęcia będą prowadzone przez
jedną lub dwie nauczycielki wychowania przedszkolnego.

Główną rolę w prowadzeniu zajęć będzie odgrywać aktywność zabawowo-twór-
cza. Zabawa jest podstawową formą aktywności małego dziecka i jej zastosowanie
w pracy wyrównawczej powoduje, że jest ono bardziej otwarte i ufne oraz chętniej
uczestniczy w działaniach edukacyjnych.

WARUNKI PRZEDSZKOLNE

Zajęcia prowadzone będą przez nauczyciela w grupach pięcioosobowych raz w ty-
godniu przez 40 minut. Odbywać się będą w sali przedszkolnej lub innym dostoso-
wanym do potrzeb dzieci pomieszczeniu oraz poza terenem przedszkola, w ogrodzie
przedszkolnym i na spacerach poza nim.

Podczas zajęć wykorzystywane będą głównie materiały naturalne, przyniesione
przez dzieci ze spaceru lub dostarczone przez nauczyciela, takie jak: kasztany, żołę-
dzie, liście, kamienie, owoce, węgiel, ziemia, woda, lód, śnieg, kasza, groch, fasola,
kora, patyki, mech. We wszystkich zajęciach uczestniczyć będzie miś Gapcio  pa-
cynka, która pomoże dzieciom przezwyciężyć lęki i uaktywni je. Sala powinna być
także wyposażona w gotowe pomoce dydaktyczne oraz materiały plastyczne i sprzęt
do odtwarzania płyt CD. Należy pamiętać o pełnej indywidualizacji pracy z dziećmi,
o stawianiu zadań dostosowanych do ich możliwości i wydolności oraz o stosowaniu
zasady stopniowania trudności.

Program musi zostać zatwierdzony do realizacji przez dyrektora placówki. Na-
uczyciele grup, z których zostały wyłonione dzieci do pracy w grupie korekcyjnej,
powinni aktywnie i życzliwie współpracować z nauczycielami realizującymi niniej-
szy program.

WARUNKI POZAPRZEDSZKOLNE

Nauczyciele prowadzący grupę korekcyjną muszą stale współpracować z rodzicami
dzieci. Powinno to polegać na zaznajomieniu z realizowanym programem oraz na
informowaniu o aktualnym poziomie rozwoju dziecka i ewentualnych problemach.
Ma to na celu wypracowanie jednolitego systemu działań zarówno w przedszkolu,
na zajęciach dodatkowych, jak i w domu.

4.2. Metody, formy i środki dydaktyczne w realizacji programu autorskiego

W niniejszym programie autorskim zastosowano podział metod według W. Zaczyń-
skiego (1974).
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Metody oparte na przekazywaniu wiadomości:
 metody oparte na obserwacji: obserwacja otoczenia i przyrody podczas spaceru

(spotkanie 1),
 pokaz: oglądanie jesiennych zbiorów przyniesionych ze spaceru (spotkanie 2),

demonstracja warzyw (spotkanie 13), demonstracja różnych przedmiotów
z drewna (spotkanie 15), oglądanie ilustracji (spotkanie 20), oglądanie rybek
w akwarium (spotkanie 20);

 metody oparte na słowie: opisywanie przez dziecko wyglądu liści, kory drzew
i innych skarbów jesieni (spotkanie 1), opowiadanie treści obrazka (spotka-
nie 3), słuchanie wierszy (spotkanie 3), opisywanie różnic w wyglądzie ekspona-
tów przyrodniczych (spotkanie 4), określanie cech fizycznych eksponatów (spo-
tkanie 7), analiza i synteza wyrazów (spotkanie 15), opowiadanie treści utworu
(spotkanie 7), rozwiązywanie zagadek (spotkanie 8), słuchanie czytanego opo-
wiadania (spotkanie 9), słuchanie bajki (spotkanie 10), swobodne wypowiedzi
na zadany temat (spotkanie 12), słuchanie opowiadania nauczycielki (spotka-
nie 13), rozpoznawanie słów, które pasują lub nie pasują do siebie (spotka-
nie 16), powtarzanie, układanie zdań (spotkanie 18);

 metody oparte na działaniu: zbieranie materiału przyrodniczego (spotkanie 1),
manipulowanie materiałem przyrodniczym (spotkanie 2), malowanie kamieni,
kasztanów (spotkanie 2), wycinanie, naklejanie drzewek (spotkanie 3), zabawa
z liśćmi (spotkanie 4), zabawa badawcza z owocami (spotkanie 5), zabawy z wo-
dą (spotkanie 6), lepienie z masy solnej (spotkanie 7), zabawy z papierem, darcie
papieru (spotkanie 11), gniecenie gazet (spotkanie 12), spacer (spotkanie 17),
naśladowanie dźwięków (spotkanie 18), manipulowanie mozaiką geometryczną
(spotkanie 19), składanie pociętych obrazków (spotkanie 19), wykonanie ma-
kiety zamku z kartonowych pudełek (spotkanie 20).

Podstawowe formy organizacyjne pracy z dziećmi podczas realizacji programu to:
 praca jednostkowa w strukturze jednolitej i indywidualnej,
 praca z małą grupą (pięcioro dzieci).

Środki użyte przy realizacji programu to przede wszystkim środki konwencjonalne
z przewagą materiałów naturalnych oraz wiersze, opowiadania, ilustracje, obrazki
do segregowania, mozaika geometryczna, drewniane klocki.

Środki techniczne to odtwarzacz i płyty CD oraz instrumenty perkusyjne.

5. Wybrane scenariusze zajęć do programu autorskiego
„Zaprzyjaźnij się z naturą”

SPOTKANIE 3

Temat: W sadzie.

Termin realizacji: trzeci tydzień października.

Cele ogólne:

 kształcenie umiejętności uważnego słuchania ze zrozumieniem,
 ćwiczenie spostrzegawczości i pamięci wzrokowej,
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 rozwijanie percepcji słuchowej i wzrokowej,
 rozwijanie mowy zdaniowej.

Cele operacyjne

Dziecko potrafi:
 prawidłowo trzymać kredkę i dokładnie kolorować,
 prawidłowo trzymać nożyczki, wycinać po wyznaczonych liniach,
 wyodrębnić głoskę w nagłosie i wygłosie.

Metody pracy:

 metoda oparta na obserwacji: oglądanie owoców, oglądanie ilustracji;
 metoda oparta na słowie: słuchanie wiersza „Jesienią”, recytowanie wiersza na

różne sposoby, nauka wiersza, opowiadanie treści ilustracji, analiza wyrazów;
 metoda oparta na działaniu: manipulowanie owocami, kolorowanie, wycinanie

i naklejanie drzewek, zabawa ruchowo-naśladowcza „Wizyta w sadzie”, wykla-
skiwanie, wystukiwanie rytmu wiersza.

Formy pracy:

 grupowa: słuchanie wiersza, rozmowa na temat wiersza, recytowanie wiersza,
oglądanie i opowiadanie ilustracji, zabawa ruchowa, zabawy owocami;

 jednostkowa: kolorowanie, wycinanie, naklejanie, analiza wyrazów, wymienia-
nie elementów ilustracji po jej zasłonięciu.

Środki dydaktyczne:

 słuchowe: wiersz M. Konopnickiej „Jesienią”, bębenek;
 wzrokowe: ilustracje sadu, owoce, kolorowanki, kredki, szary papier, nożyczki,

klej, miś Gapcio.

Przebieg zajęć

1. Powitanie dzieci z nauczycielką i misiem Gapciem.
2. Słuchanie wiersza „Jesienią” M. Konopnickiej, recytowanego przez nauczyciel-

kę:
Jesienią, jesienią
Sady się rumienią;
Czerwone jabłuszka
Pomiędzy zielenią.
Czerwone jabłuszka,
Złociste gruszeczki
Świecą się jak gwiazdy
Pomiędzy listeczki.
 Pójdę ja się, pójdę
Pokłonić jabłoni,
Może mi jabłuszko
W czapeczkę uroni!
 Pójdę ja do gruszy,

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1/2013 59



EDUKACJA PRZYRODNICZA

Nastawię fartuszka,
Może w niego spadnie
Jaka śliczna gruszka!
Jesienią, jesienią
Sady się rumienią;
Czerwone jabłuszka
Pomiędzy zielenią.

3. Rozmowa na temat wiersza:
Opowiedzcie Gapciowi, o czym opowiadał ten wiersz.
Jakie owoce były wymienione w wierszu?
Jakie znacie inne owoce, rosnące w Polsce?
Jak nazywają się drzewa, na których rosną te owoce?

4. Oglądanie ilustracji sadu i przyniesionych owoców:
Co widać na ilustracji?
Czy poznajecie, jakie to owoce, jak się nazywają? Gapcio ich nie zna, opowiedz-
cie, jak wyglądają te owoce, jaki mają kształt, kolor, wielkość.
Jaką głoskę słychać na początku wyrazu: gruszka, jabłko, śliwka, wiśnia, cze-
reśnia?

5. Zabawa ruchowa „Wizyta w sadzie”.
Dzieci naśladują ruchem czynności opisane przez nauczycielkę:

 spacerujemy po sadzie, zbieramy jabłka z ziemi, sięgamy wysoko do najwyż-
szej gałęzi, zrywamy jabłka, podrzucamy owoce, turlamy jabłka, wkładamy
je do kosza.

6. Dzieci kolorują kolorowankę z konturami drzew owocowych, wycinają pokoloro-
wane drzewka i przyklejają na duży wspólny arkusz szarego papieru, przeliczają
drzewa.

7. W trakcie wykonywania pracy plastycznej nauczycielka indywidualnie rozmawia
z dziećmi na temat ilustracji:

 dziecko chwilę przygląda się ilustracji sadu,
 po zasłonięciu ilustracji stara się opowiedzieć misiowi Gapciowi na jej temat

jak najwięcej, wymienia elementy.
8. Zabawa w kole.

Dzieci uczą wiersza niemądrego misia Gapcia  recytują wiersz z podziałem na
sylaby, wyklaskują rytm, wybijają na bębenku, recytują wiersz w tempie wol-
nym, szybkim, zbiorowo i indywidualnie.

SPOTKANIE 12

Temat: Zimowe zabawy.

Termin realizacji: trzeci tydzień stycznia.

Cele ogólne:

 rozwijanie spostrzegawczości oraz dokonywania analizy i syntezy wzrokowej,
 rozwijanie sprawności manualnej,
 rozbudzanie inwencji twórczej dziecka.
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Cele operacyjne

Dziecko potrafi:
 rzucać do wyznaczonego celu,
 ulepić z masy solnej zamierzony kształt,
 odnaleźć wśród innych obrazki tematycznie związane z zimą,
 podzielić wyraz na głoski i ułożyć schemat wyrazu.

Metody pracy:

 metoda oparta na obserwacji: oglądanie ilustracji przedstawiających różne za-
bawy dzieci, oglądanie obrazków przedstawiających różne przedmioty;

 metoda oparta na słowie: słuchanie wiersza J. Korczakowskiej „Kto chce jeździć
razem ze mną?”, analiza sylabowa i głoskowa wybranych wyrazów, swobodne
wypowiedzi dzieci na temat zabaw na śniegu, wskazanie, które zabawy na ilu-
stracjach związane są z zimą;

 metoda oparta na działaniu: wyszukiwanie obrazków przedmiotów kojarzących
się z zimą, tworzenie schematu wyrazów z materiału przyrodniczego, gniecenie
„śniegowych kul” z gazet, podrzucanie, rzut do celu, wykonanie bałwana z masy
solnej ozdobionego jarzębiną, szyszkami.

Formy pracy:

 grupowa: śpiewanie piosenki, słuchanie wiersza, opowiadanie o zimowych za-
bawach, analiza wyrazów, zabawa ruchowa „Rzucamy śnieżkami”;

 jednostkowa: wyszukiwanie obrazków związanych z zimą, analiza nazw obraz-
ków, tworzenie schematu wyrazu z kasztanów, lepienie bałwana z masy solnej
na podkładce z kartonu.

Środki dydaktyczne:

 słuchowe: wiersz J. Korczakowskiej „Kto chce jeździć razem ze mną?”, piosenka
z podkładem muzycznym z płyty CD;

 wzrokowe: ilustracje zabaw zimowych, obrazki przedstawiające różne przedmio-
ty, materiał przyrodniczy, masa solna, tekturki, gazety, miś.

Przebieg zajęć

1. Przywitanie się dzieci z nauczycielką i misiem Gapciem, wspólne odśpiewanie
znanej już piosenki o tematyce zimowej.

Muzyka: A. Markiewicz
Słowa: B. Kossuth

„Zima”
1. Zima, zima, zima,

pada, pada śnieg.
Jadę, jadę w świat sankami,
sanki dzwonią dzwoneczkami,
dzyń, dzyń, dzyń! (3x)
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2. Jaka pyszna sanna,
parska raźno koń.
Śnieg rozbija kopytami,
sanki dzwonią dzwoneczkami,
dzyń, dzyń, dzyń! (3x)

3. Zasypane pola,
śniegu cały świat.
Biała droga hen przed nami,
sanki dzwonią dzwoneczkami,
dzyń, dzyń, dzyń! (3x)

2. Oglądanie ilustracji przedstawiających różne zabawy dzieci (jeżdżenie na nar-
tach, rowerze, sankach, łyżwach, pływanie, gra w piłkę itp.)
Rozmowa na temat ilustracji:

 Opowiedzcie Gapciowi, co robią dzieci na tych obrazkach.
 Które z tych zabaw nie pasują do zimy?
 Wytłumaczcie misiowi, dlaczego?
 Jaki sprzęt potrzebny jest do zabaw zimą?
 Jak należy się bawić, aby zabawa była bezpieczna?

3. Słuchanie wiersza J. Korczakowskiej „Kto chce jeździć razem ze mną?”:
Narty suną, sanki jadą, łyżwy znaczą ślad zygzaków...
Barwny tłumek, głośna radość  góra rojna od dzieciaków!
Szczypią nosy, uszy palą, twarz wesoła i rumiana.
Z dala szosy, drogi z dala  trwa zabawa już od rana.
 Ale śniegu! Pożycz sanek!
 Daj mi łyżwę chociaż jedną!
 Skocz z rozbiegu! Goń mnie, Franek!
 Kto chce zjeżdżać razem ze mną?
Suną narty, mkną saneczki, w ruchu kijki, paski, sznurki...
Śmiech i żarty, czasem sprzeczki, z górki, z górki na pazurki.

4. Rozmowa na temat wiersza:
 Czy podobał się wam wiersz?
 Czy ten wiersz jest wesoły, czy smutny?
 Przypomnijcie misiowi, jakiego sprzętu używały dzieci do zabaw na śniegu.

5. Analiza słuchowa wybranych wyrazów (narty, sanki, łyżwy).
6. Zabawa ruchowa „Rzucamy śnieżkami”:

 dzieci gniotą „kule śniegowe” z gazet,
 podrzucają gazetowe „śnieżki” do góry, obrzucają się, rzucają do celu (np.

do obręczy), turlają.
7. Lepienie płaskorzeźby bałwana z masy solnej na podkładce z tektury, ozdabia-

nie go materiałem przyrodniczym (jarzębina, żołędzie, szyszki, gałązki).
8. Podczas zajęć plastycznych praca indywidualna z wybranymi dziećmi: wyszuki-

wanie na obrazkach przedmiotów, które pasują do zimy, analiza wyrazów (np.
czapka, buty, sanki, bałwan), układanie schematu wyrazu z kasztanów lub szy-
szek.

9. Wspólne oglądanie wykonanych prac, sprzątnięcie miejsca pracy.
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SPOTKANIE 18

Temat: Od cebulki do kwiatka.

Termin realizacji: drugi tydzień marca.

Cele ogólne:

 rozwijanie mowy czynnej,
 doskonalenie koordynacji słuchowo-wzrokowo-ruchowej,
 rozwijanie myślenia przyczynowo-skutkowego,
 doskonalenie sprawności grafomotorycznej.

Cele operacyjne

Dziecko potrafi:
 określać cechy fizyczne przedmiotów (drobny, gruby, sypki, mokry, lepiący),
 odtworzyć z pamięci uprzednio zaobserwowany układ przedmiotów,
 uporządkować historyjkę obrazkową i logicznie to uzasadnić,
 odróżnić dźwięki wysokie i niskie,
 ułożyć zdanie z podanym wyrazem,
 samodzielnie posadzić cebulkę kwiatka do doniczki,
 obrysować kontury i pokolorować obrazek bez „wyjścia za linię”.

Metody pracy:

 metoda oparta na obserwacji: porządkowanie historyjki obrazkowej, oglądanie
ziemi, żwiru, kamyków, piasku z plaży;

 metoda oparta na słowie: określanie cech fizycznych eksponatów, powtarza-
nie zdań złożonych wypowiedzianych przez nauczyciela, samodzielne układanie
zdań;

 metoda oparta na działaniu: śpiewanie piosenki, zabawy z ziemią: wąchanie mo-
krej ziemi, ugniatanie, przesypywanie, turlanie i inne zabawy manipulacyjne,
sadzenie cebulek kwiatowych w doniczki, obrysowywanie rysunków kwiatów,
kolorowanie ich, „Wrony i wróbelki”  naśladowanie ruchem dźwięków wyso-
kich i niskich.

Formy pracy:

 grupowa: naśladowanie ruchem dźwięków wysokich i niskich, powtarzanie zdań
złożonych wypowiedzianych przez nauczyciela, porządkowanie historyjki obraz-
kowej, zabawy z ziemią i kamyczkami, określanie cech fizycznych ziemi, żwirku,
kamyków, wspólny śpiew;

 jednostkowa: sadzenie cebulek kwiatowych w doniczki, obrysowywanie rysun-
ków kwiatów, kolorowanie ich, cięcie i naklejanie na kartkę, odtwarzanie z pa-
mięci uprzednio zaobserwowanych układów przedmiotów, samodzielne układa-
nie zdań prostych.

Środki dydaktyczne:

 słuchowe: płyta CD z piosenką „Nie śpijcie, kiedy wiosna”, gwizdek, trąbka;
 wzrokowe: historyjka obrazkowa „Od cebulki do kwiatka”, eksponaty przyrod-

nicze (ziemia, piasek z plaży, żwir, kamyki różnej wielkości), cebulki kwiatów,
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kwiaty wiosenne w doniczkach (krokusy, żonkile, hiacynty, tulipany), koloro-
wanki.

Przebieg zajęć

1. Powitanie, zabawa w „przesyłanie iskiereczki”.
2. Rozmowa przy historyjce obrazkowej.

 Drogie dzieci, miś Gapcio dziś trochę narozrabiał. Miałam dla was przygo-
towaną pewną historyjkę, ale misio wszystko mi pomieszał. Bardzo proszę
was o pomoc w uporządkowaniu obrazków.

Nauczycielka prezentuje cztery obrazki: kwiat wyrastający z ziemi, cebulka
w ziemi, podlewanie cebulki z małym pędem, cebulka z dużymi liśćmi bez kwiat-
ka.
Dzieci porządkują historyjkę, uzasadniając swoje decyzje.

3. Oglądanie przyniesionych kwiatów doniczkowych, opisywanie przez dzieci ich
budowy.

4. Nauczycielka wypowiada zdania złożone, dzieci powtarzają je ze słuchu:
 Żółte żonkile kwitną na rabatce, koło dużego drzewa.
 Najwięcej krokusów kwitnie w górach, tworząc piękne kwiatowe łąki.
 Hiacynty nie tylko ładnie wyglądają, ale także pięknie kwitną.

5. Dzieci wykonują „wiosenny taniec” przy piosence „Nie śpijcie, kiedy wiosna” (sł.
Stanisław Karaszewski, muz. Tomasz Strąk):

Wiosna biega po łące,
Deszczem trawy podlewa,
Popędza kwiaty, by rosły,
Otwiera liście na drzewach.

Ref. To słońcem błyśnie, to deszczem pryśnie,
To śniegiem sypnie, to wiatrem świśnie.
Nie śpijcie, kiedy wiosna,
Nie śpijcie, kiedy wiosna!

Wstawajcie, śpiochy zimowe,
Spałyście smacznie jak susły,
Kubeł wody na głowę,
Brzuch napełnijcie pusty!

Ref. To słońcem błyśnie, to deszczem pryśnie,
To śniegiem sypnie, to wiatrem świśnie.
Nie śpijcie, kiedy wiosna,
Nie śpijcie, kiedy wiosna!

Wiosna biega po lesie,
Budzi ospałe zwierzęta,
Śpiew ptaków z wiatrem niesie,
Bo wiosna o wszystkim pamięta.

Ref. To słońcem błyśnie, to deszczem pryśnie,
To śniegiem sypnie, to wiatrem świśnie.
Nie śpijcie, kiedy wiosna,
Nie śpijcie, kiedy wiosna!
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6. Zabawa z materiałem przyrodniczym.
Dzieci dotykają, wąchają wilgotną ziemię, przesypują piasek, żwir, kamyki, okre-
ślają cechy fizyczne: wielkość, ciężar, kolor, kształt. Każde wybiera sobie cebulkę
kwiatową i sadzi ją w doniczce.

7. W trakcie zabaw manualnych nauczycielka rozmawia z dziećmi indywidualnie,
proponując zabawę: „Który kamień zmienił miejsce?”  odtwarzanie z pamięci
uprzednio zaobserwowanych układów przedmiotów.

8. Dzieci układają zdania proste z podanymi wyrazami: wiosna, słońce, cebulki,
tulipan.

9. Zabawa ruchowa bieżna „Wrony i wróbelki”:
 dzieci biegają po sali, na dźwięk wysoki (gwizdek) udają małe wróbelki, na

dźwięk niski (trąbka) udają wrony.
10. Dzieci kolorują obrazki kwiatów, następnie tną je nożyczkami po wyznaczonych

liniach i naklejają na kartkę.

6. Ewaluacja programu autorskiego „Zaprzyjaźnij się
z naturą  zajęcia korekcyjne w przedszkolu”

W programie autorskim „Zaprzyjaźnij się z naturą  zajęcia korekcyjne w przed-
szkolu” zastosowano klasyczny model ewaluacyjny, z naciskiem na empiryczne zba-
danie osiągnięć dzieci. W tym celu należy użyć tego samego „Arkusza wiadomości
i umiejętności”, który posłużył do wyłonienia dzieci do pracy w grupie korekcyjnej.
Następnie należy porównać wyniki oraz dokonać analizy dziecięcych wytworów.

Dorota Kaczmarczyk
Zespół Wczesnej Edukacji nr 1 w Gdyni
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Załącznik nr 1

ARKUSZ WIADOMOŚCI I UMIEJĘTNOŚCI DZIECKA 5-LETNIEGO

Imię i nazwisko dziecka: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Lp. Wiadomości i umiejętności dziecka dobrze słabo źle
1 Wypowiada się pełnymi zdaniami.
2 Opowiada treść obrazka prostymi zdaniami.
3 Opowiada treść obrazka pojedynczymi wyrazami.
4 Opowiada treść wysłuchanego opowiadania.
5 Układa historyjkę obrazkową według kolejności wydarzeń.
6 Odtwarza prosty rytm graficzny.
7 Dostrzega różnice między obrazkami.
8 Składa obrazek pocięty na 5 części.
9 Nazywa figury geometryczne.

10 Przelicza elementy w zbiorze w zakresie co najmniej 6.
11 Porównuje zbiory równoliczne i różnoliczne.
12 Klasyfikuje zbiory według czterech cech.
13 Orientuje się w symetrii własnego ciała.
14 Wskazuje w przestrzeni stronę prawą i lewą.
15 Odtwarza usłyszany prosty rytm.
16 Wymienia pospolite zwierzęta.
17 Rozpoznaje głosy pospolitych zwierząt.
18 Odróżnia dźwięki wysokie, niskie, ciche, głośne.
19 Wyodrębnia części ciała człowieka.
20 Rozwiązuje proste zagadki.
21 Rozpoznaje głoskę w nagłosie i wygłosie.
22 Chętnie rysuje i maluje.
23 Rysuje po wyznaczonym śladzie.
24 Prawidłowo trzyma przybory do rysowania, malowania.
25 Sprawnie posługuje się nożyczkami.

• Dwanaście i więcej odpowiedzi „źle” lub „słabo” kwalifikuje do grupy korekcyj-
nej.

Spis literatury cytowanej

Muchacka B., Okresy krytyczne na poszczególnych etapach edukacyjnych  doświadczenie
osobiste i potencjalne możliwości dziecka , [w]: Puślecki W. (red.), Wspieranie roz-
woju dzieci w procesie wczesnej edukacji , Wydawnictwo Naukowe Dolnośląskiej
Szkoły Wyższej, Wrocław 2008

Szczepańska M., Sztuka działań innowacyjnych , Słupsk 2003/2004

Włoch S., „Podróż w głąb świata myśli dziecka”  kontrowersje wokół współczesnej edukacji
w okresie dzieciństwa , [w]: Puślecki W. (red.), Wspieranie rozwoju dzieci w proce-
sie wczesnej edukacji , Wydawnictwo Naukowe Dolnośląskiej Szkoły Wyższej, Wro-
cław 2008
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Izabela Zaworska

Scenariusze lekcji informatyki
z grupą uczniów niepełnosprawnych
w klasie szóstej

Scenariusz I (2 godz. lekcyjne)

Temat: Tworzymy i formatujemy tekst komputerowy.

Cel ogólny: tworzenie i formatowanie tekstu zgodnie z instrukcją.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 nazwać poznany edytor tekstowy,
 wymienić kilka podstawowych zasad pisania tekstów za pomocą edytora tekstu,
 napisać kilka zdań w edytorze tekstowym wg określonego wzoru,
 zapisać utworzony plik tekstowy w odpowiednim folderze,
 utworzyć akapit w tekście, wyrównać tekst, stosować różne parametry czcionek.

Metody pracy:

 rozmowa kierowana,
 pokaz,
 ćwiczeń praktycznych.

Formy pracy:

 indywidualna i zbiorowa pod kierunkiem nauczyciela.

Przebieg zajęć

1. Nauczyciel wprowadza uczniów w tematykę zajęć, rozmawia na temat ich do-
świadczeń z edytorem tekstu.

2. Nauczyciel wyjaśnia podstawowe zasady pisania tekstów i omawia klawisze kla-
wiatury, które będą używane. Uczniowie otrzymują odpowiedni skrót wiadomo-
ści na ten temat, a następnie próbują pisanie odpowiednimi klawiszami klawia-
tury.
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3. Uczniowie przepisują tekst, który otrzymali wydrukowany na karteczkach, a na-
stępnie zapisują go w utworzonym folderze TEKSTY.

4. Nauczyciel wyjaśnia sposób tworzenia wcięcia w tekście oraz wyrównywania
akapitów, a następnie uczniowie wykonują tę czynność w utworzonych i za-
pisanych przez siebie plikach.

5. Nauczyciel objaśnia uczniom sposoby formatowania tekstu  nanoszenia zmian
w rodzaju, wielkości i kolorze czcionki. Zachęca uczniów do pracy samodzielnej
pod jego kierunkiem.

6. Uczniowie otwierają kolejno tekstowe pliki: akapity, kleks, puszcza, zima, Stefek
i zależnie od swoich możliwości formatują teksty zgodnie z instrukcją.
Każdy z uczniów pracuje w swoim tempie do czasu zakończenia zajęć.

7. Podsumowanie zajęć i ocena pracy uczniów.

Scenariusz II

Temat: Tworzenie zaproszenia na bal klas szóstych.

Cel główny: wykonanie zaproszenia na bal klas szóstych.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 utworzyć w edytorze tekstu zaproszenie według gotowego wzoru,
 formatować tekst zgodnie z instrukcją,
 wstawić rysunki typu ClipArt do tekstu,
 ozdobić tekst napisem typu WordArt.

Metody pracy:

 rozmowa kierowana,
 ćwiczeń praktycznych.

Formy pracy:

 indywidualna i zbiorowa pod kierunkiem nauczyciela.

Przebieg zajęć

1. Nauczyciel przedstawia tematykę zajęć i prezentuje uczniom wzór zaproszenia.

2. Nauczyciel omawia kolejne kroki wykonywania zadania.

3. Uczniowie zapoznają się z treścią zaproszenia i przystępują do tworzenia go
w edytorze tekstu.

4. Uczniowie przy pomocy nauczyciela wstawiają obrazek ClipArt oraz napis „za-
proszenie” jako WordArt.

5. Nauczyciel sprawdza pracę uczniów, dokonuje korekty pojawiających się błę-
dów, pomaga dobrać odpowiednie parametry czcionki.

68 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1/2013



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

6. Uczniowie formatują tekst i dopracowują wygląd zaproszenia.

7. Uczniowie drukują swoje prace i wybierają najlepszy ich zdaniem wzór zapro-
szenia na bal.

Zakończenie zajęć

Nauczyciel ocenia pracę uczniów i ich wytwory.

Scenariusz III

Temat: Wprowadzenie do obsługi programu PowerPoint.

Cel główny: zapoznanie z możliwościami programu PowerPoint.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 wymienić sposoby prezentacji informacji,
 podać przykłady urządzeń do przedstawienia prezentacji,
 opracować plan prezentacji,
 uruchomić program PowerPoint i wykonać slajd tytułowy,
 wymienić elementy prezentacji wykonanej w programie PowerPoint.

Metody pracy:

 rozmowa kierowana,
 praktycznego działania.

Formy pracy:

 indywidualna i zbiorowa pod kierunkiem nauczyciela.

Przebieg zajęć

1. Nauczyciel podaje przykłady urządzeń stosowanych do przedstawiania prezen-
tacji, w tym prezentacji multimedialnej.

2. Na podstawie przygotowanej przykładowej prezentacji wspólnie z uczniami wy-
jaśnia podstawowe zasady przygotowania prezentacji multimedialnej, w tym za-
chowanie właściwego doboru kolorów tła i tekstu na slajdzie.

3. Nauczyciel wspólnie z uczniami opracowuje plan prezentacji.

4. Uczniowie uruchamiają program PowerPoint oraz wykonują slajd tytułowy pre-
zentacji „Wycieczka”, dobierając właściwy krój i rozmiar czcionki; prawidłowo
rozmieszczają elementy na slajdzie.

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1/2013 69



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

5. W trakcie wykonywania ćwiczeń nauczyciel stopniowo wskazuje możliwości pro-
gramu do tworzenia prezentacji.

6. Uczniowie pracują w programie PowerPoint, próbując korzystać z nabytych
wcześniej umiejętności tworzenia tekstów.

Zakończenie i podsumowanie zajęć.

Scenariusz IV

Temat: Dołączamy załączniki do listów elektronicznych.

Cel główny: tworzenie załączników i dołączanie ich do listu elektronicznego.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 stworzyć załącznik do listu elektronicznego,
 zapisać załącznik na pulpicie,
 dołączyć załącznik do e-maila,
 wysłać list z załącznikiem do określonego adresata,
 wykonać kolejne czynności zgodnie z instrukcją nauczyciela.

Metody pracy:

 rozmowa kierowana,
 ćwiczeń praktycznych.

Formy pracy:

 indywidualna i zbiorowa pod kierunkiem nauczyciela.

Przebieg zajęć

1. Nauczyciel przedstawia tematykę zajęć i wyjaśnia uczniom, co to jest załącznik
do listu.

2. Uczniowie otwierają swoją pocztę elektroniczną i sprawdzają, czy otrzymali listy
z załącznikami, jeśli tak, to podają ich przykłady. Jeśli nie, robi to nauczyciel.

3. Nauczyciel prosi o wyszukanie w folderze „Moje dokumenty” zdjęcia lub obraz-
ka, które uczniowie wcześniej tam zapisywali.

4. Uczniowie przy pomocy nauczyciela kopiują i zapisują te pliki na pulpicie.

5. Nauczyciel zachęca do wykonania ćwiczenia pod jego kierunkiem i podaje kolej-
ne czynności, aby utworzyć wiadomość z załącznikiem. Dla ułatwienia załącznik
znajduje się na pulpicie.

6. Uczniowie dodają załącznik do listu, klikając przycisk „Dołącz”, wstawiają adres
osoby, do której wysyłają wiadomość. Nauczyciel zwraca uwagę, by uczniowie
napisali temat wiadomości i we właściwy sposób się podpisali.
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7. Na koniec nauczyciel prosi uczniów o słowne powtórzenie kolejnych czynności,
a następnie samodzielne powtórzenie wysłania wiadomości z załącznikiem do
innego adresata (adresatami są inni uczniowie z tej grupy, przez co nauczyciel
i uczeń może sprawdzić, czy załączniki dotarły do danej osoby).

8. Podsumowanie zajęć i policzenie otrzymanych w czasie lekcji wiadomości z za-
łącznikami.

Izabela Zaworska
doradca metodyczny nauczania wspomagającego

w szkołach z oddziałami integracyjnymi
Szkoła Podstawowa nr 34 z Oddziałami Integracyjnymi w Gdyni

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1/2013 71



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

Agnieszka Malinowska

Możliwość bycia dorosłym
z niepełnosprawnością intelektualną
we współczesnym świecie

Dla osób z niepełnosprawnością intelektualną proces dorastania do dojrzałości jest
często dłuższy, bardziej bolesny i niepewny niż dla innych. Ich obraz samego siebie
bywa wypaczony i niejasny. Nie zawsze są akceptowani, traktowani i szanowani jak
dorośli. Stosunek innych (rodziców, krewnych, terapeutów) do nich jest sprawą bar-
dzo istotną. Jak każdy inny, niepełnosprawny intelektualnie powinien doświadczać
nadejścia dorosłości poprzez zauważalne zmiany w swoim otoczeniu i warunkach
życia. Wiele osób z niepełnosprawnością intelektualną nie ma jednak możliwości
sprostania temu zadaniu.

Aby zapytać o możliwość bycia dorosłym z niepełnosprawnością intelektualną,
należy najpierw spróbować odpowiedzieć na pytanie, czym jest dorosłość. Co ozna-
cza być dorosłym?

Dorosłość ujmowana jest „jako proces fizycznego, społecznego i psychicznego
rozwoju człowieka, który obejmuje cały okres jego istnienia. Miarą dorosłości jest
zdolność człowieka do samodzielnego kształtowania własnego życia w taki sposób,
aby efektywnie, spełniając formułowane wobec niego oczekiwania społeczne, dostar-
czało mu poczucia sensu jego egzystencji i było źródłem indywidualnej satysfakcji”.

Pojęcie „niezależność”, „dorosłość” nabiera szczególnego znaczenia w przypad-
ku osób niepełnosprawnych intelektualnie, które z racji zaburzeń w poznawaniu
i rozumieniu otaczającej rzeczywistości mają trudności z samodzielnym funkcjono-
waniem społecznym. Tu należy zastanowić się, jak wspierać osoby niepełnosprawne,
jak je przygotować do niezależnego życia, aby nie zgubić granicy pomiędzy opieką
i wyręczaniem a rozwijaniem podmiotowości. Zatem zagwarantowanie osobom nie-
pełnosprawnym praw człowieka wymaga z jednej strony przeciwdziałania ich dys-
kryminacji i wykluczeniu społecznemu, a z drugiej stworzenia mechanizmów wy-
równywania szans i warunków prowadzenia godnego i niezależnego życia. Kwestia
dotyczy tego, czy jest w nas zgoda dla podejmowanych prób stawania się dorosłym
z niepełnosprawnością intelektualną i czy posiadamy akceptację i zrozumienie dla
ich odmienności, dla „inności” tej dorosłości.

Co zatem czynimy, aby pomóc osobie z niepełnosprawnością intelektualną wę-
drować ku dorosłości, aby mogła w miarę swoich możliwości samodzielnie kształ-
tować swoje życie? Czy można zacząć być niepełnosprawnym dorosłym człowiekiem
we współczesnym świecie?
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Rodzicom dorosłość ich dzieci zawsze kojarzy się z poczuciem odpowiedzialno-
ści, samodzielnością, możliwością utrzymania się, niezależnością finansową oraz
z pełnieniem ról społecznych  z założeniem rodziny, pracą zawodową. Pojęcie doro-
słości natomiast u rodziców dzieci niepełnosprawnych intelektualnie stwarza często
wiele trudności. Tak jakby nie spostrzegali, że ich dzieci dorastają, że dorosły, ciągle
postrzegając je z perspektywy „małego nieporadnego dziecka”, w dodatku niezdolne-
go do wykonywania samodzielnie podstawowych czynności codziennego życia. Trwa
wewnętrzne poczucie, że dzieciństwo się nie skończyło, że trwa i będzie trwało wiecz-
nie.

W tym miejscu przypomina mi się rozmowa z matką Mateuszka, obecnie ucznia
piątej klasy szkoły specjalnej mieszkającego w internacie, niegdyś mojego wycho-
wanka w klasie integracyjnej nauczania początkowego. Na pytanie, jak radzi sobie
Mateusz, matka z uśmiechem na twarzy odpowiedziała: „Bardzo dobrze, stwarza
problemy, oczywiście, ale niech pani sobie wyobrazi, że Mateusz sprząta w interna-
cie pokój, robi kanapki i ścieli sam łóżko. Jak do niego jadę, to poprawiam to i owo
po nim, ale nie mogę uwierzyć, że tyle rzeczy robi sam”. Po rozmowie z tą kobietą
zdałam sobie sprawę, że fakt, iż chłopiec samodzielnie ścieli łóżko, był dla mnie oczy-
wistością, w końcu ma już 12 lat, jednak dla matki, która zawsze wyręczała go we
wszystkich czynnościach, był czymś nowym  wielkim wydarzeniem. W tym przy-
padku pobyt w internacie otworzył matce oczy na pewne sprawy, przede wszystkim
zauważyła, że jej syn dorasta.

Nasuwa się więc tu wniosek, iż trudno mówić o pomocy rodziców w „stawaniu
się” dorosłym swojemu dziecku, gdy tej dorosłości się nie dostrzega, gdy ona nie
istnieje w ich oczach. Rodzice dzieci niepełnosprawnych intelektualnie postrzegają
tę ich dorosłość przez pryzmat „pełnosprawnej dorosłości”. Utwierdzeni są w prze-
konaniu, że gdy nie istnieje niezależność finansowa, możliwość utrzymania, samo-
dzielność, to wciąż mają do czynienia z dziećmi, nawet gdy przekroczą one próg
trzydziestu lub czterdziestu lat. Nie spełniają kryteriów dorosłości, więc nie są do-
rośli. Pozostają dla nich „wiecznymi dziećmi”. Łatwiej podejmować za nich decyzje,
niż uczyć samodzielności, wskazywać, co wolno, a czego nie, niż pozwolić na próby
dokonywania wyborów i przyjęcia odpowiedzialności za samego siebie  bo i tak,
jak twierdzą, wiedzą najlepiej, co jest dla ich dziecka dobre. Tak jakby nie wierzyli
w możliwości swoich dzieci, bali się zaryzykować. Roztaczają ochronny klosz, który
hamuje rozwój, który uniemożliwia działanie, podejmowanie ról społecznych. „Mąż”,
„chłopak”, „dziewczyna”  to słowa, od których rodzice zazwyczaj uciekają. Nie wy-
obrażają sobie, że ich dzieci założą rodzinę, że spotykają się z kimś. Uważają, że jest
to „nienormalne”. Wszyscy natomiast odczuwają lęk przed przyszłością, można więc
zadać w tym miejscu pytanie: co zrobili, aby ich dzieci odnalazły się w świecie, gdy
ich kiedyś zabraknie?

Nadzieją jest mała garstka rodziców, którzy przygotowują siebie, a co najważ-
niejsze  dzieci na ich dorosłość. Dużo czytają na ten temat, rozmawiają ze spe-
cjalistami, wspierając samodzielność dzieci, uczą dokonywania wyborów i odpowie-
dzialności. Dają prawo decydowania, pomagają, a nie narzucają. Ostatnio usłysza-
łam historię dwójki ludzi niepełnosprawnych, kobiety i mężczyzny, mieszkających
we własnym mieszkaniu, pracujących, szczęśliwych, dokonujących takich samych
wyborów każdego dnia, jak osoby pełnosprawne, nie będących, jak często się słyszy,
kłopotem i ciężarem dla bliskich. Ta para kochających się ludzi jest dowodem, że cza-
sami marzenia się spełniają  nawet marzenia ludzi niepełnosprawnych, tylko trzeba
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było trochę pomóc im w zrealizowaniu swoich zamierzeń i staniu się dorosłym. Może
to oczywiście zaistnieć tylko przy wsparciu rodziców, przyjaciół, ich zaufaniu, pomo-
cy (także finansowej), wsparciu terapeutów, psychologów, pedagogów specjalnych,
którzy mają istotny wpływ na to, czy są oni traktowani i szanowani przez innych jak
dorośli. Wymienieni wyżej specjaliści odgrywają również znaczną rolę w pokonywa-
niu jakże trudnej drogi ku dorosłości, bowiem zaraz po rodzicach towarzyszą na co
dzień osobom z niepełnosprawnością intelektualną. Ich zadaniem jest kształtowa-
nie postaw i umiejętności zarówno osób niepełnosprawnych, jak i własnych, tak aby
obie strony nie pomagały sobie, ale wspierały się, towarzyszyły sobie. Cel ten oddaje
wypowiedź jednej z terapeutek, która powiedziała, że w jej pracy „najtrudniejsze jest
to, że ma nic nie robić  co oznacza, że ma dawać wsparcie tylko wtedy, gdy jest
potrzebne, nie wtrącać się, dawać czas i szansę na niezależność”.

Odpowiadając na pytanie, czy dorosła osoba niepełnosprawna intelektualnie
może być dorosła, warto zatrzymać się na rozważaniach terapeutów. Jak oni ją po-
strzegają i wyzwalają? Co utrudnia lub uniemożliwia bycie dorosłym obywatelem
z niepełnosprawnością intelektualną we współczesnym świecie lub jak pomóc jej
„stawać się” dorosłym?

Z przeprowadzonych z niektórymi terapeutami rozmów wynika, że dostrzegają
oni stan dorastania, wiedzą, że nie spotykają się z dziećmi, ale nadają dorosłości
z niepełnosprawnością intelektualną różne, rozbieżne znaczenia rozpięte na dwu
biegunach. Z jednej strony postrzegają dorosłość jako „tylko stan ciała, stan bio-
logiczny”. Osoba z niepełnosprawnością intelektualną może być dorosła w sensie
fizycznym. Taka osoba sama w sobie nie jest dorosła. Może nią być, gdy będzie pod
opieką osoby drugiej, jednak będzie to tylko dorosłość kontrolowana, często narzu-
cona. Wszystko zależy od stopnia niepełnosprawności. Z drugiej natomiast strony
badani terapeuci uważają, że „dorosłość z niepełnosprawnością intelektualną po-
winna być tym samym, czym jest dorosłość osoby pełnosprawnej, gdyż niepełno-
sprawność nie wpływa na fakt bycia pełnowartościową istotą ludzką, posiadającą
takie same potrzeby i pragnienia, podlegającą takim samym prawom i obowiązkom.
Człowiek z niepełnosprawnością intelektualną powinien więc, tak samo jak czło-
wiek pełnosprawny, posiadać prawo do kreowania własnego życia, pozostaje jedynie
kwestia pomocy i indywidualnych możliwości oraz potrzeb  na pewno taka oso-
ba może i powinna być traktowana jako dorosła. Może stać się społecznie dorosła.
Potrzebuje jedynie odpowiedniego wsparcia i pomocy w stawaniu się samodzielnym
i odpowiedzialnym”. „(...) należy skończyć z mitem »wiecznego dzieciństwa« i spojrzeć
na człowieka jak na osobę, która potrzebuje pomocy i wsparcia, aby zaistnieć jako
dorosły podmiot w rzeczywistości. Dorosły może być w innej dorosłości, ale również
godnej szacunku i uwagi”.

W jaki sposób zatem możemy pomóc niepełnosprawnym intelektualnie stać się
dorosłymi? Być może musimy tylko zrozumieć, że oni nie potrzebują wychowawców,
opiekunów czy terapeutów, a jedynie przyjaciół, którzy ułatwią wędrówkę wśród za-
wiłości świata. Możemy umożliwiać dokonywanie wyborów i podejmowanie decyzji,
powierzać obowiązki, stwarzać możliwość samorealizacji, pomóc uwierzyć we wła-
sne siły. Rozmawiać z osobami niepełnosprawnymi intelektualnie również o rzeczach
trudnych dotyczących każdego człowieka, dorosłego życia. Być dla nich przykładem,
podpowiadać w pewnych sprawach, a nie wyręczać. Budować poczucie własnej war-
tości, wydobywać tkwiące możliwości i zdolności. Otoczyć miłością i zrozumieniem
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oraz obdarzyć zaufaniem, wspierać emocjonalnie, pomagać w rozwoju, dążąc z nimi
do odnalezienia sensu życia.

Swoje rozważania zakończę określeniem pewnych przeszkód w byciu dorosłym
obywatelem niepełnosprawnym intelektualnie w naszej rzeczywistości. Dostrzegając
przekonanie o nieistniejącej dorosłości i niemożności jej zaistnienia, wskazać należy
„ograniczenia w samym niepełnosprawnym, powodujące nieudźwignięcie oczekiwań
i zadań. Niedostrzeganie wolnej osoby, lęk przed innością, stereotypy i mit wiecznego
dziecka, nieporadnego dziecka, nadopiekuńczość, brak dostatecznej świadomości
społecznej. Pomoc, która wyręcza, a nie mobilizuje. Brak propozycji terapeutycznej,
miejsc pracy”.

Na zakończenie chciałabym przedstawić sylwetkę i wypowiedź Krystiana, któ-
remu odebrano prawo głosu. Jego perspektywa dorosłości to marzenia o rodzinie,
miłości, własnym domu i pracy.

Bohaterem tej tragicznej historii jest dwudziestojednoletni mężczyzna z upośle-
dzeniem umysłowym, absolwent zawodowej szkoły specjalnej, wychowanek Specjal-
nego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Gdyni. Zdobył zawód kucharza, jednak
nigdy nie podjął pracy w wyuczonym zawodzie: „Nie pracowałem, ale bym chciał” 
mówi mężczyzna. „Szukam ciągle. Bym chciał mieć swoje pieniądze. Tu chciałbym
pomagać. Tu bym chciał być, tu w Ośrodku”. Krystian przegrywa z siłami wywodzą-
cymi się ze środowiska społecznego. Gdy ukończył szkołę, chociaż miał inne plany
dotyczące swojego dorosłego życia, przyznano mu orzeczenie o niepełnosprawno-
ści i świadczenia pieniężne w postaci renty. Krystian mówi: „Tak, mam rentę. Mam
konto. Ale wolałbym pracować, niż tę rentę”. Krystian zaetykietowany jako upośle-
dzony umysłowo staje się obiektem zabiegów tych, którzy w trosce o zapewnienie
mu warunków godnej egzystencji decydują o biegu jego dorosłego życia. Uznano, że
nie może funkcjonować samodzielnie, pominąwszy całkowicie opinię samego zain-
teresowanego. Krystian jako bohater tragiczny nie godzi się na kosmologię nie przez
siebie wybraną, czego jednym z przejawów jest ucieczka z domu pomocy społecz-
nej, w którym został umieszczony. Lecz ostatecznie w swojej walce ponosi klęskę 
jeszcze tego samego dnia zostaje odwieziony do miejsca, z którego zbiegł. „Wysze-
dłem z ośrodka, bo ja nie jestem ubezwłasnowolniony, bo tam są złe warunki (…).
Ja wczoraj im powiedziałem, że już nie wytrzymuję, że chcę się wymeldować. Po-
wiedzieli oni, że to będzie afera (…)”. W tym miejscu nasuwa się pytanie, dlaczego
ten mężczyzna nie może pracować, skoro jest do tego przygotowany? Zgodnie z pro-
gramowymi założeniami edukacji specjalnej został przygotowany do życia w społe-
czeństwie. Jednak ów społeczny wymiar realizacji tragicznej kosmologii decyduje
o przyznaniu mu renty i umieszczeniu w domu pomocy społecznej. Droga dorosłego
życia Krystiana przebiega odmiennie od drogi życiowej dorosłego normalnego czło-
wieka. Krystian nie jest autorem własnej kosmologii i jej realizacji, a mógłby nim być,
uwzględniając nawet ewentualne utrudnienia związane z faktem własnego upośle-
dzenia umysłowego. Krystian w swoim dorosłym życiu ponosi porażkę. A przecież
jego potrzeby i wyobrażenia związane z dorosłością nie są zasadniczo odmienne od
ogółu normalnych dorosłych ludzi. Na pytanie, czy chciałby zmienić coś w swoim
życiu, Krystian odpowiada: „Bardzo bym chciał. Wszystko. Bardzo bym dziewczynę
chciał mieć. Żebym miał dom, rodzinę i pracę”. W tej wypowiedzi zauważyć można, że
Krystian z pewnością przejawia „trudności i ograniczenia, ale w zasadniczych swo-
ich potrzebach i motywach podobny jest do ogółu ludzi normalnie funkcjonujących
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intelektualnie”. Każda osoba, która osiąga metrykalny wiek dorosłości i planuje wła-
sne dorosłe życie, myśli o tym, by mieć dom, rodzinę i pracę. Niestety, stereotypowy
wizerunek osoby niepełnosprawnej intelektualnie sprawia, że odmawiamy jej często
tego, co w pojęciu ogółu pełnosprawnych członków społeczeństwa jest tylko właśnie
pełnosprawnym przypisane.

Podsumowując powyższe rozważania, można stwierdzić, że zagadnienie doro-
słości osób z niepełnosprawnością intelektualną ciągle wywołuje wiele kontrowersji,
zmusza do refleksji i stawiania pytań, na które trudno nam jednoznacznie odpo-
wiedzieć. Obecnie osoby niepełnosprawne muszą ciągle dowodzić, że są i mogą być
dorosłe.

Międzynarodowa Liga Stowarzyszeń na rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym
postuluje: „osoba upośledzona umysłowo ma takie same prawa podstawowe co inni
obywatele danego kraju będący w tym samym wieku”. Ma więc prawo to tego, aby być
dorosła. My natomiast jako ludzie próbujmy jej to umożliwić. Być dorosłym z niepeł-
nosprawnością powinno oznaczać prawo do wsparcia, prawo do realizacji potrzeb, do
rozwoju, ale także prawo do zrozumienia dla swoich ograniczeń, niemożności oraz
do wyrażania siebie w sposób zgodny z własną niepowtarzalnością. Być dorosłym
z niepełnosprawnością intelektualną powinno oznaczać prawo i możliwość się nim
stawać, niezależnie od wizji rodziców, społeczeństwa czy terapeutów. Być dorosłym
z niepełnosprawnością intelektualną powinno oznaczać prawo wyrażania siebie ja-
ko człowieka, który ciągle nabywa, próbuje nabywać nowe kompetencje społeczne
i osobowościowe, poprawiające jakość jego istnienia, jakość jego dorosłości. Nawet
gdy dorosłość ta będzie inna.

Tak więc jeśli chcemy pomóc osobie niepełnosprawnej intelektualnie stać się
dorosłym człowiekiem, to nie traktujmy jej ciągle jak dziecko, nie wyręczajmy jej we
wszystkich obowiązkach, zmuszajmy ją do ciągłego wysiłku. Bierzmy pod uwagę pla-
ny życiowe tych osób, szanujmy je, wspierajmy, ale w tym wspieraniu nie narzucajmy
osobom niepełnosprawnym intelektualnie swojego zdania, własnych wyobrażeń czy
swoich sposobów na życie i to często z pozycji tego lepszego, bo normalnego. Najważ-
niejszym celem dla pełnosprawnych ludzi jest stworzenie odpowiednich warunków
w społeczeństwie, w którym człowiek z upośledzeniem umysłowym jest w stanie bez-
piecznie się poruszać, poznawać nowe obszary życiowe, rozwijać poczucie własnej
wartości oraz współtworzyć najbliższe środowisko.

Agnieszka Malinowska
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Mostach
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Rafał Narajczyk

Nowo-stary sposób spędzania czasu
i prowadzenia zajęć lekcyjnych
i pozalekcyjnych

Oferta zajęć pozalekcyjnych w szkole jest dość szeroka, ogranicza się jednak często
do ogranych schematów  kółka przedmiotowe, teatralne, plastyczne. A może warto
zrobić coś innego? Coś, co jest jednocześnie stare i nowe? Coś, co bawi, ale i uczy
oraz integruje?

Odpowiedzią na te pytania, które zadawałem sobie jakiś czas temu, są gry plan-
szowe. I nie chodzi tu o gry znane wszystkim od wieków, np. szachy, chińczyk czy
Grzybobranie, ale o tzw. nowoczesne gry planszowe. W dzieciństwie, w latach 80.,
zetknąłem się z grami planszowymi na światowym poziomie. Nieistniejące wydaw-
nictwo Sfera wydało kilka zachodnich kanonicznych gier planszowych w wersji pol-
skiej  Magia i Miecz, Bitwa na Polach Pelennoru, Gwiezdny Kupiec. I okazało się,
że granie nie musi być losowe i uzależnione jedynie od rzutu kostką, że może być
w tym więcej przygód, wyzwań i wymagań niż jedynie zbieranie grzybów.

Kilka lat temu, dzięki znajomym, znów odkryłem świat tych gier, które z czystej
rozrywki przerodziły się w przemysł, ale i środowisko graczy. Od tego czasu stałem
się zapalonym graczem, aczkolwiek nadal traktuję to jako rozrywkę i sposób spę-
dzenia wolnego czasu, a nie sposób na życie. Jest to bowiem metoda na spędzenie
czasu ze sobą  właśnie „ze sobą” a nie „obok siebie”, ponieważ gry planszowe wy-
magają m.in. kontaktu i zaangażowania (choć trzeba uważać, aby przerost ambicji
nie spowodował niesnasek wśród graczy z powodu przegranej partii, bo i tak się zda-
rza). I to właśnie chcę promować wśród młodzieży, prowadząc Koło Gier Planszowych
i organizując Konwent Planszowy w Katoliku KOSTEK.

Dzisiejsze gry oferują szerokie spektrum tematów i mechaniki. Są gry zręczno-
ściowe  jak Pitch Car  podobne do dawniej popularnej gry „w kapsle”, tylko tu
otrzymujemy tor i pionki, którymi poruszamy się, „pstrykając” palcami. Inną grupą
są gry na spostrzegawczość i refleks, jak Prawo Dżungli czy Dobble, gdzie musimy
dobierać karty do symboli na nich zawartych. Istnieją gry przygodowe, jak Talizman
czy Arkham Horror, gdzie najistotniejsza jest przygoda, konkurencja i budowanie
swojej postaci. Bardzo popularne są gry kooperacyjne, w których gracze współpra-
cują, a nie konkurują, jak Pandemic (gracze muszą zwalczyć rozprzestrzeniające się
po świecie wirusy) czy Shadows over Camelot (oparta na micie arturiańskim, gra-
cze stają się rycerzami Okrągłego Stołu i walczą ze złem). Niezwykle wymagające są
gry ekonomiczne, np. Agricola czy Le Havre, których nie podejmuję się streścić, tak
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wiele strategii umożliwiają. Są oczywiście gry wojenne, edukacyjne i wiele innych
 dla każdego coś miłego. Pozwalają one rozwijać wiele przydatnych umiejętności,
od konkurowania i współpracy po wcale nie tak prostą ekonomię czy też logistykę,
zarządzanie czasem etc. Są oczywiście także gry dla dzieci, jak na przykład Pędzące
Żółwie, można spróbować wszelkich gier w stylu Memo czy też pięknej gry Dixit,
którą można z dzieckiem oglądać i omawiać. Wszystkie nowoczesne gry planszo-
we oferują nie tylko mechanikę gry, ale też atrakcyjną formę  kolorowe plansze,
pięknie ilustrowane karty, figurki etc.

Ta forma zajęć pozalekcyjnych oferuje prawdziwą naukę przez zabawę. Ucznio-
wie grając integrują się, uczą zdrowej rywalizacji, innym razem współpracy, zarzą-
dzania, prostych zasad ekonomii i wielu innych niezwykle rozwijających i potrzeb-
nych w życiu umiejętności.

Można także wykorzystać gry planszowe podczas lekcji. Chłopska Szkoła Bizne-
su wydana przez Małopolski Instytut Kultury oferuje prostą rozgrywkę ekonomiczną
dla od 12 do ponad 30 osób  jak znalazł na podstawy przedsiębiorczości czy WOS.
Podczas lekcji historii można wykorzystać choćby Boże Igrzysko (tak, tak, gra zrobio-
na na podstawie książki Normana Daviesa) i wiele innych. Nauczanie biologii może
wspomóc Fauna czy Fauna Junior. I tak dalej i tym podobne, wszystko zależy od
inwencji nauczyciela.
Wszystkim zainteresowanym polecam strony internetowe:

www.gamesfanatic.pl

www.swiatgierplanszowych.pl

www.boardgamegeek.com

oraz na stronie naszego koła i konwentu
www.kostekgdynia.pl

Na koniec, jeszcze raz, chcę wszystkich zachęcić do spróbowania tej formy spędzania
czasu  twórczej, rozwijającej i wspólnej. Oderwijmy się od komputerów czy telewi-
zorów i zasiądźmy przy stole z rodziną, przyjaciółmi oraz uczniami, aby w ten sposób
być razem.

Rafał Narajczyk
Gimnazjum Katolickie im. Jana Pawła II w Gdyni
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Rafał Narajczyk

Strona www oraz fanpage
na Facebooku jako nowoczesne
metody komunikacji z uczniami

Internet staje się jedną z najważniejszych platform komunikacyjnych, szczególnie
dla młodego człowieka. Uczniowie szukają tam informacji, rozrywki oraz kontaktu
z ludźmi z całego świata. Błędem ze strony nauczyciela byłoby więc uznanie sieci
za konkurenta zamiast ją oswoić i wykorzystać w kontaktach z uczniami. Służyć do
tego mogą strona www oraz fanpage. Najpierw o tej pierwszej.

Mamy dziś wiele narzędzi pomocnych w założeniu i prowadzeniu strony inter-
netowej przy minimalnym poziomie znajomości obsługi najważniejszych programów
komputerowych. W przypadku trudniejszych aplikacji zawsze możemy zwrócić się
o pomoc do ucznia, który, w porozumieniu z nami, będzie taką stronę uaktualniał.
Daje nam ona niezliczone możliwości komunikacji z uczniami. Możemy zamieścić
podstawowe informacje, np. zakres materiału, wymagania, system oceniania etc.,
do których tak dzieci, jak i ich rodzice będą mieli dostęp ciągły. Pozwala to na unik-
nięcie wielu nieporozumień czy niejasności w pracy nauczyciela. Ułatwieniem dla
uczniów będzie zamieszczenie na stronie zakresu materiału i terminów sprawdzia-
nów oraz przypomnienia o ważnych wydarzeniach z życia klasy, szkoły czy naszego
przedmiotu. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby na naszym portalu znalazły się wyniki
testów, z zachowaniem, co oczywiste, zasad tajemnicy służbowej i ochrony danych
osobowych. Możemy wreszcie wykorzystać Internet do rozbudzania zainteresowań
uczniów poprzez zamieszczanie dodatkowych materiałów  tekstów uzupełniających
czy źródłowych, ikonografii, prezentacji etc.

Uzupełnieniem strony www może być nasz profil na portalu społecznościowym.
Najlepiej w tej formie sprawdza się tzw. fanpage na Facebooku. Założony początkowo
jako sieć kontaktów studentów jednego z amerykańskich uniwersytetów, rozrósł się
i zglobalizował. Pozwala na kontaktowanie się ludzi z całego świata, otrzymywanie
bieżących informacji politycznych, społecznych czy dotyczących naszych idoli. Od-
powiednio wykorzystany może stać się kolejną, atrakcyjną platformą komunikacji
na linii nauczyciel  uczeń.

Fanpage powstał z myślą o celebrytach chcących mieć kontakt z fanami, na-
uczyciel może więc w takiego „celebrytę nauki” się zabawić. Zakładamy stronę pod
własnym imieniem i nazwiskiem oraz opisujemy cel i sposób jej funkcjonowania.
Pamiętajmy, że każdy, kto ma konto na Facebooku, będzie mógł naszą stronę zo-
baczyć. Uczniowie posiadający profile facebookowe mogą naszą stronę „polubić”,
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czyli kliknąć przycisk „Lubię to!” i automatycznie będą powiadamiani o wszelkich
zmianach na naszym fanpage’u. Ten mechanizm pozwala na informowanie, niemal
w czasie rzeczywistym, uczniów o ważnych wydarzeniach. Możemy im przypomnieć
o terminach sprawdzianów, zakresie materiału, zmianach w lekcjach, ale możemy
też spróbować pobudzić naszych uczniów poprzez dodawanie filmów, zdjęć, linków
czy nawet pytań. Facebook bowiem, w przeciwieństwie do strony www, daje więk-
szą możliwość interakcji  nasi podopieczni mogą się równie łatwo skontaktować
z nami: zadać pytanie, odpowiedzieć, wyrazić opinię etc.

Autor korzysta z obu tych form komunikacji i jest z ich efektów niezwykle zado-
wolony, a uczniowie także. Zamiast bowiem prawić im „kazania” o zgubnych skut-
kach przesiadywania przed komputerem, należy wskazać miejsca w Internecie, któ-
re będą pożyteczne. Należy jednak pamiętać, że globalna sieć nie może być jedyną
formą komunikacji, a jedynie pomocą w nawiązaniu bliższych więzi z uczniami. Nic
nie zastąpi żywego człowieka i jego empatii.

Rafał Narajczyk
Gimnazjum Katolickie im. Jana Pawła II w Gdyni
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Polecamy...

…wszystkim nauczycielom

„Odkryj zdolności swojego dziecka” to publikacja, której autorem jest Mel Levine
 pediatra rozwojowo-behawioralny zajmujący się rozwojem dziecka oraz zagadnie-
niami dotyczącymi zachowania i uczenia się. Autor twierdzi, że mózg każdego czło-
wieka jest niepowtarzalny, dlatego u każdego z nas inaczej przebiega proces uczenia
się. Wymienia osiem systemów neurorozwojowych (kontrolny system uwagi, system
pamięci, system języka, system organizacji przestrzennej, system porządkowania
sekwencyjnego, system motoryczny, system myślenia abstrakcyjnego, system orien-
tacji społecznej), których wydolność zmienia się na poszczególnych etapach rozwoju
dziecka, co ma bezpośredni wpływ na wyniki osiągane w szkole i poza nią. Dlatego
ważne jest, aby rodzice i nauczyciele śledzili rozwój poszczególnych systemów, wy-
krywali opóźnienia w ich rozwoju i reagowali na zaistniałą sytuację. Każdemu z sys-
temów poświęcony jest jeden rozdział książki, w którym autor szczegółowo omawia
jego funkcjonowanie, posiłkując się przy tym licznymi przykładami ze swojej prak-
tyki, w konkluzji zaś wskazuje, jak uważnie śledzić rozwój danego systemu oraz
udziela wielu rad praktycznych rodzicom i nauczycielom.

W kolejnych rozdziałach Mel Levine doradza, jak „badać” umysł dziecka, iden-
tyfikować trudności w nauce, nadawać umysłowi nowe kierunki i kształtować śro-
dowisko wychowawcze.

Cenna z naszego  nauczycieli  punktu widzenia jest ostatnia część publikacji,
z której dowiemy się, jak powinny wyglądać „szkoły dla każdego rodzaju umysłu”:
nauczyciele  ich funkcje i przygotowanie do ich pełnienia; rodzice  ich zaangażo-
wanie w proces uczenia się dziecka; uczniowie  nauka o uczeniu się i poznawanie
własnego umysłu; szkoły o ludzkim podejściu  stworzenie warunków, w których
wszystkie rodzaje umysłów byłyby chronione i otoczone troską; drogi rozwoju  więk-
sze możliwości wyboru sposobu osiągnięcia sukcesu; otoczenie edukacyjne.

Myślę, że w kontekście regulacji prawnych dotyczących pracy z uczniem o spe-
cjalnych potrzebach edukacyjnych Odkryj zdolności swojego dziecka jest książką
niezwykle cenną, a jako motto do dalszej pracy cytuję Państwu ostatnie jej zdanie:
Żaden umysł nie może być skazany na domaganie się prawa do odmienności .

Elżbieta Wójcik
GODNF Levine M., Odkryj zdolności swojego dziecka, Świat Książki, Warszawa 2006
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…wszystkim nauczycielom

W dzisiejszej szkole poziom agresji rośnie. Co czwarty nauczyciel (wg badań z 2004 r.)
przyznaje, że odczuwa „zagrożenie fizyczne ze strony uczniów w klasie”, a ponad
40% boi się na przerwach! Zanim dochodzi do tak ekstremalnych sytuacji, często
jako dorośli bagatelizujemy różnego rodzaju incydenty wywoływane przez uczniów
sprawiających mniejsze lub większe kłopoty wychowawcze. Jak odczytywać te sygna-
ły, jakie działania podjąć  w tym pomoże nauczycielowi pozycja Jarosława Jagieły
„Trudny uczeń w szkole. Krótki przewodnik psychologiczny”. Autor za Piotrem
Wierzbickim pisze we wprowadzeniu, że „choćby nauczyciel wyskakiwał ze skóry,
choćby starał się być mądry, sprawiedliwy, dowcipny i mocny, choćby się przymilał
i fikał koziołki, to w rozgrywce z uczniem trudnym nie da rady”.

Tytuły rozdziałów już wskazują, jak cenna może być dla nauczyciela ta ma-
ła książeczka. Pierwszy rozdział próbuje dać odpowiedź na pytanie, kim jest trud-
ny uczeń, drugi przedstawia całą plejadę charakterystyk najczęściej spotykanych
trudnych uczniów (ofiara, bidul, gaduła, milczek, błazen, przylepa, zrzęda, manipu-
lator, buntownik, cham). Dzięki wnikliwemu opisowi powyższych typów nauczyciel
ma ułatwione zadanie w ich rozpoznaniu, diagnozie i w końcu pomocy. Rozdział trze-
ci zajmuje się zachowaniami nauczycieli, którzy przyjmują różne postawy w zetknię-
ciu się z uczniami stwarzającymi trudności wychowawcze. I tu nauczyciel znajdzie
pomoc w odpowiedzi na pytanie, jakie działania zapewnią skuteczność i sukces.
Jeden z czołowych współczesnych terapeutów rodziny Bert Hellinger mówił: „Na-
uczyciel zdobędzie serca swoich uczniów, wtedy gdy ich rodziców przyjmie do swego
serca”. Właśnie klucz do poradzenia sobie z trudnym uczniem, jak słusznie twierdzi
autor, wiedzie często przez jego rodziców. Rozdział czwarty opisuje trudności, ja-
kie mogą wystąpić we wzajemnych relacjach i podpowiada sposoby ich uniknięcia.
W ostatnim rozdziale „Jak radzić sobie z uczniem trudnym?” czytelnik znajdzie pro-
pozycje rozwiązań trudnych sytuacji z uczniem. Już same podtytuły są intrygujące.
Oto niektóre z nich: Odnajduj w swoich relacjach z uczniem własne problemy. Radź
sobie z konfrontacją. Naucz się wyrażać swoją krytykę w sposób konstruktywny.
Posłuż się paradoksem. Bądź mniej autorytarny. Nie bądź pamiętliwy. Zmień swoje
oczekiwania. Pomyśl o zapleczu. Nie trać dobrego mniemania o sobie.

Cenną częścią poradnika jest zestaw ćwiczeń dla nauczyciela, dzięki którym mo-
że on dokonać pewnych diagnoz odnośnie własnych działań czy przemyśleń. Warto
sięgnąć po książkę prof. Jarosława Jagieły, który sam pracował z trudną młodzieżą
jako psychoterapeuta.

Elżbieta Cymerys
doradca metodyczny języka polskiego

Zespół Szkół nr 7 w GdyniF Jagieła J., Trudny uczeń w szkole. Krótki przewodnik psychologiczny, Wydawnic-
two RUBIKON, Kraków 2005
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…wszystkim nauczycielom

Opracowanie „W pułapce zaburzeń odżywiania. Jak zrozumieć anoreksję i buli-
mię” pomaga nam zrozumieć przyczyny zaburzeń odżywiania. Poradnik jest źródłem
informacji dotyczących problemów młodych ludzi związanych z okresem dojrzewa-
nia oraz wskazuje oddziaływania środowiska na dziewczęta i chłopców występujące
w tym okresie ich życia. Pokazuje, jakie błędy wychowawcze, często wynikające też
z tradycji, prowadzą do zaburzeń. Wyjaśnia, gdzie jest granica między odchudza-
niem, zachowaniami kompensacyjnymi a chorobą. Podaje również kryteria medycz-
ne, które muszą być spełnione, aby rozpoznać anoreksję psychiczną i bulimię oraz
skutki tych zaburzeń nie tylko dla osoby chorej, ale również jej najbliższych.

Publikacja wskazuje nam sposoby leczenia anoreksji i bulimii, etapy i ich zna-
czenie, podkreślając olbrzymią rolę terapii rodzinnej. Znajdziemy w niej również in-
formacje dotyczące funkcjonowania ucznia z zaburzeniami odżywiania w środowi-
sku szkolnym.

Izabela Niezgoda
doradca metodyczny biologii

V Liceum Ogólnokształcące w GdyniF Izydorczyk B., W pułapce zaburzeń odżywiania. Jak zrozumieć anoreksję i buli-
mię, Wydawnictwo Projekt  Kom., Sosnowiec 2008

…wszystkim nauczycielom

Opracowanie Ośrodka Rozwoju Edukacji „Zdolni w szkole, czyli o zagrożeniach
i możliwościach rozwojowych uczniów zdolnych” to zbiór publikacji różnych au-
torów składający się z czterech rozdziałów:

1. Psychologiczne i społeczne uwarunkowania rozwoju uczniów zdolnych.
2. Dobre praktyki psychoedukacji i kształcenia uczniów zdolnych.
3. Zdolności twórcze uczniów jako ważny komponent rozwoju uzdolnień.
4. Rozwijanie potencjału uczniów uzdolnionych kierunkowo.

Opracowanie jest projektem, który został zrealizowany dzięki współpracy prakty-
ków i teoretyków. Przedstawia psychospołeczny kontekst rozwoju zdolnych, między
innymi wpływ czynników osobowościowych, rolę nauczyciela, znaczenie uregulowań
prawnych. W części drugiej publikacji opisane zostały doświadczenia psychologów
i nauczycieli dotyczące pracy z uczniem zdolnym, m.in. jak wspierać ucznia utalen-
towanego w jego przygotowaniach do olimpiad i konkursów oraz jak rozwijać moty-
wacje i zainteresowania uczniów. W dwóch ostatnich rozdziałach skoncentrowano
się na uzdolnieniach twórczych uczniów, a także omówiono wybrane aspekty uzdol-
nień specyficznych: plastycznych, muzycznych i informatycznych.

W poradniku znajdziemy informacje dotyczące najnowszych badań i koncep-
cji zdolności i twórczości uczniów, jak również przykłady praktyk w kształceniu
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uczniów zdolnych. Dodatkowym atutem publikacji są streszczenia artykułów w ję-
zyku angielskim.

Izabela Niezgoda
doradca metodyczny biologii

V Liceum Ogólnokształcące w GdyniF Limont W., Cieślikowska J., Jastrzębska D. (red.), Zdolni w szkole, czyli o zagro-
żeniach i możliwościach rozwojowych uczniów zdolnych. Poradnik dla nauczycieli
i wychowawców, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Warszawa

…nauczycielom edukacji wczesnoszkolnej, przyrody, geografii i fizyki

Polecam opracowanie Ośrodka Rozwoju Edukacji „Jak zainteresować uczniów
astronomią w szkole podstawowej, gimnazjum i szkole ponadgimnazjalnej”. Po-
radnik ma służyć pomocą przy planowaniu zajęć i tworzeniu własnych programów
rozwijających zainteresowania uczniów astronomią na różnych etapach kształce-
nia. Przedstawia, jak planować obserwacje i je dokumentować. Podaje propozycje
sposobów prowadzenia zajęć dla dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym
pozwalających na poznawanie podstawowych zjawisk astronomicznych widocznych
gołym okiem. Publikacja wskazuje również elementy astronomii w programach na-
uczania przyrody, fizyki i geografii oraz opisach literackich. Zawiera przykładowe
scenariusze zajęć przyrody, geografii i fizyki dotyczące między innymi podania spo-
sobów orientacji na niebie. Proponuje różne formy pracy pozaszkolnej dla młodzieży
zainteresowanej astronomią. Poradnik jest także źródłem adresów witryn interneto-
wych i ich opisu oraz literatury popularnonaukowej, podręczników, atlasów, tablic
i literatury dla dzieci o tematyce astronomicznej.

Izabela Niezgoda
doradca metodyczny biologii

V Liceum Ogólnokształcące w GdyniF Gołębiowski K. i in., Jak zainteresować uczniów astronomią w szkole podsta-
wowej, gimnazjum i szkole ponadgimnazjalnej. Poradnik dla nauczycieli edukacji
wczesnoszkolnej, przyrody, fizyki i geografii , Ośrodek Rozwoju Edukacji, War-
szawa

…wszystkim nauczycielom

Na rynku wydawniczym pojawiła się książka wspierająca nauczycieli w pracy 
„Umiejętności psychologiczno-pedagogiczne w pracy nauczyciela” pod redakcją
Justyny Mróz i Kingi Kalety. Autorki próbują odpowiedzieć na oczekiwania i wyma-
gania stawiane współcześnie pedagogom w zakresie doskonalenia swoich kompeten-
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cji. Książka zawiera wiele praktycznych wskazówek dotyczących relacji nauczyciel 
uczeń, przykłady ćwiczeń do wykorzystania w pracy z uczniami.

Pozycja zawiera pięć rozdziałów, poruszających odrębne zagadnienia i umiejęt-
ności:

Rozdział I pt. „Być opiekunem, przewodnikiem, mistrzem czy partnerem?” traktuje
o relacjach nauczyciela z uczniami, porusza problem tworzenia autorytetu nauczy-
ciela poprzez budowanie jego relacji z uczniami. Autorką tego rozdziału jest Barbara
Braun.

Rozdział II pt. „Nauczyciel  wychowawca” napisała Anna Róg, która podnosi kwestie
związane z kształtowaniem się autorytetu nauczyciela  wychowawcy.

Rozdział III pt. „Edukacja medialna  wymysł czy konieczność?” ukazuje, że eduka-
cja medialna jest obecna w polskiej szkole już od 1999 roku, a główne jej kierunki to:
umiejętność posługiwania się komputerem i Internetem oraz odpowiedzialny odbiór
mediów. Krystyna Krzystorek prezentuje w tym rozdziale własne ćwiczenia dotyczące
analizy oddziaływania gier komputerowych.

W rozdziale IV pt. „Jak rozmawiać, by pomagać?” Kinga Kaleta przedstawia warunki
niezbędne do zaistnienia odpowiedniego kontaktu z rozmówcą, prezentuje konkret-
ne umiejętności potrzebne do pracy indywidualnej z uczniem.

Rozdział V pt. „Stres w szkole  od teorii do praktyki” napisała Justyna Mróz. Po-
święcony jest problematyce stresu, radzenia sobie z nim zarówno w szkole, jak i poza
nią.

Balbina Wawrzyniak
doradca metodyczny ds. świetlic szkolnych

Szkoła Podstawowa nr 40 w GdyniF Mróz J., Kaleta K. (red.), Umiejętności psychologiczno-pedagogiczne w pracy na-
uczyciela, Wydawnictwo Pedagogiczne ZNP, Kielce 2012

…wszystkim nauczycielom

Polecam niebanalne, interesujące i skłaniające do refleksji pozycje dla każdego, kto
myśli nie tylko twórczo, krytyczne czy naukowo.

1. Robert Steven Kaplan w książce o intrygującym tytule „O co zapytasz człowieka
w lustrze?” wprowadził na rynek za pośrednictwem Wydawnictwa Helion nie lada
„kąsek” w postaci poradnika. Mnóstwo pomysłów na bycie prawdziwym liderem po-
chodzi od osób już znanych i tych, które starają się, by być znane i postrzegane.
Uzasadnia, że prawdziwi liderzy w naszym świecie są poszukiwani. Nie musisz za-
zdrościć prawdziwym liderom i doświadczonym przywódcom  sam nim zostań. Jak
zostać liderem nie tylko z nazwy  doradza autor. Wskazówki zawarte w tej pokrze-
piającej lekturze pomogą zyskać pewność siebie, awansować, doskonalić umiejęt-
ności menadżerskie, utrzymać się na szczycie, utwierdzić w przekonaniu, że mamy
talent, charyzmę i nie jesteśmy najgorsi.
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2. Michael Sandel „Czego nie można kupić za pieniądze”  pozycję tę polecam
ze względu na bardzo charakterystyczny, a zarazem przystępny sposób przekonywa-
nia. Publikacja dotyczy złożonych problemów zajmujących we współczesnym świecie
dość ważne miejsce. Gdzie są granice rynku, na którym można testować nowe le-
ki, szczepionki, przeprowadzać przeszczepy organów, utrzymywać przy życiu przez
wiele lat ludzi w śpiączce, „hodować części zamienne”? Czy w naszym świecie dobra
materialne przeważają nad zdrowym rozsądkiem? Skłania do zastanowienia i prze-
myśleń, pobudza wyobraźnię i uruchamia wrażliwość.

3. Na świecie podstawą gospodarek rozwiniętych jest sektor usług. Dlaczego? Ponie-
waż sektor ten zapewnia pracę największej liczbie pracowników, wytwarza ogromną
część PKB. Społeczeństwa bogacą się, rosną ich wymagania i aspiracje, popyt na
usługi, w tym wiedzę. Publikacja „Logistyka usług” daje obraz skondensowanej
wiedzy o jakości usług i ich znaczeniu. Wysoka pozycja logistyki w różnych dzie-
dzinach ma swoje uzasadnienie w dobie rosnącego popytu na nowe usługi, które
dotychczas nie miały zastosowania w naszej rzeczywistości. Informacje o zapotrze-
bowaniu na logistyczne usługi  tak czy nie? Często problemem nie jest brak, lecz
nadmiar informacji, np. wiele podręczników różnych wydawnictw przeładowanych
wiadomościami, co nie zawsze pomaga zrozumieć dane zjawiska. Myślenie to też
odróżnianie informacji potrzebnych od zbędnych.

Krystyna Skalska
doradca metodyczny przedmiotów zawodowych

Zespół Szkół Administracyjno-Ekonomicznych w GdyniF Kaplan R.S., O co zapytasz człowieka w lustrze? Pytania, które czynią przywód-
cę, One Press, Helion, 2012F Sandel M., Czego nie można kupić za pieniądze. Moralne granice rynku, Kurhaus
Publishing, 2012F Biesok G. (red.), Logistyka usług, CeDeWu, Warszawa 2013

…wszystkim nauczycielom

Jednym ze skutków przeprowadzonej reformy oświaty było powstanie nowego eta-
pu w procesie edukacji  gimnazjum, co spowodowało pojawienie się nowej grupy
społecznej  gimnazjalistów.

Z wielu przyczyn (m.in. dojrzewanie, poszukiwanie własnej tożsamości) to trud-
ny okres w życiu człowieka, stąd polecana pozycja  „Obyś cudze dzieci… wycho-
wywał” poświęcona jest przede wszystkim pracy z młodzieżą gimnazjalną, chociaż
po dokonaniu niezbędnych zmian wiele pomysłów w niej zaprezentowanych świetnie
sprawdzi się na innych poziomach edukacji. Ta książka nie daje gotowych „recept”,
bo takich nie ma, ale jest źródłem wielu inspirujących pomysłów do pracy z młodzie-
żą, do budowania właściwych z nią relacji, a także rozwiązywania jednego z najtrud-
niejszych, a zarazem najczęściej obecnie spotykanych problemów wychowawczych 
agresji i przemocy. Książka oprócz zajęć praktycznych (scenariuszy) zawiera również
niezbędną wiedzę teoretyczną. Im lepiej znamy zagadnienie, bardziej je rozumiemy,
tym lepiej sobie z nim radzimy, bo nie budzi w nas przerażenia.
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W rozdziale pierwszym autorki dokonują ogólnej charakterystyki psychospo-
łecznej młodzieży gimnazjalnej tytułem wstępu do prezentowanych zagadnień.

Rozdział drugi poświęcony jest zasadom komunikacji, omówiona jest zarówno ta
werbalna, jak i niewerbalna, podane są przykłady barier komunikacyjnych, a także
sytuacje, w których prowokujemy trudne zachowania uczniów i te, w których sa-
mi dajemy się sprowokować. Dlatego tak cenne są umiejętności komunikowania się
z uczniami, które należy systematycznie kształtować.

W rozdziale trzecim ukazano zachowania zaburzone i trudne, ich przyczyny i ro-
dzaje. U źródeł takich zachowań leży negatywny obraz siebie, świata oraz negatywne
emocje. Autorki wskazują, jak sobie z nimi radzić, jak pracować z taką młodzieżą,
zwracając uwagę na konieczność współpracy z rodzicami oraz konieczność udziału
młodzieży w zajęciach socjoterapeutycznych, które mogą wspomóc.

Rozdział czwarty to scenariusze godzin wychowawczych, ale istnieje też możli-
wość wykorzystania ich na innych zajęciach celem rozwiązania zaistniałych konflik-
tów i problemów wychowawczych.

Znajdziemy tu również rozdział poświęcony profilaktyce uzależnień w szkole,
współpracy z rodzicami, bo dzięki nim nasze działania wychowawcze będą skutecz-
niejsze.

Książka kończy się omówieniem tzw. studiów przypadku, ukazując prawdzi-
we historie młodych ludzi, podjęte działania wychowawcze i ich rezultaty. Polecam
ją nauczycielom rozpoczynającym pracę, z krótkim i długim stażem zawodowym,
wszystkim…

A za puentę niech posłużą słowa autorek: „Pragniemy, aby powiedzenie: obyś
cudze dzieci… nie było przekleństwem, ale życzeniem dobrego losu i satysfakcjonu-
jącej pracy”.

Joanna Gawron
doradca metodyczny religii
Gimnazjum nr 11 w GdyniF Sakowska M., Sikora J., Żwirblińska A., Obyś cudze dzieci… wychowywał. Jak

sobie radzić z problemami wychowawczymi w gimnazjum (i nie tylko), Oficyna
Wydawnicza Nauczycieli, Kielce 2003

…nauczycielom chemii i nie tylko…

Polecam lekturę numeru 4 z 2012 roku czasopisma „Chemia w Szkole”. Wydanie to
ma charakter interdyscyplinarny, pokazujący powiązania między chemią i biologią.

Bardzo ciekawy jest artykuł „O powstawaniu nowotworów” autorstwa Justyny
Dembowskiej, studentki medycyny. Nowotwory są drugą (po chorobie układu ser-
cowo-naczyniowego) przyczyną zgonów w krajach rozwiniętych. Wbrew wszechobec-
nym w społeczeństwie stereotypom, nowotwór nie musi jednak być dziś wyrokiem
śmierci. Odpowiednio wcześnie zdiagnozowany daje szanse całkowitego wyzdrowie-
nia. Stąd też coraz popularniejsze stają się badania profilaktyczne, akcje informacyj-
ne, a także wycofywanie z użytku surowców zawierających związki mutagenne. Na-
leży coraz dogłębniej przedstawiać społeczeństwu nie tylko sam problem, ale przede
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wszystkim jego źródła, by w ciągu najbliższych lat znacznie zredukować liczbę za-
chorowań, zwłaszcza tych śmiertelnych.

W 2012 roku minęło dokładnie 100 lat od wprowadzenia do medycyny i bio-
chemii pojęcia „witamina” i wyodrębnienia pierwszej witaminy, oznaczonej później
symbolem B1. W roku bieżącym minie 80 lat od opracowania i wdrożenia syntezy
witaminy C metodą „in vitro”. Obydwa te wydarzenia związane są z uczonymi pocho-
dzącymi z Polski. Autorzy artykułu „Sto lat nauki o witaminach” w sposób bardzo
ciekawy przedstawiają historię odkrycia witaminy B przez polskiego uczonego Kazi-
mierza Funka oraz syntezy witaminy C dokonanej przez szwajcarskiego biochemika
pochodzącego z Polski, Tadeusza Reichsteina.

W proponowanym numerze „Chemii w Szkole” bogata jest również oferta ma-
teriałów przeznaczonych do bezpośredniego wykorzystania na lekcjach: o chemii
w produktach spożywczych, o występowaniu soli w przyrodzie, o szkodliwości pale-
nia papierosów, zestaw doświadczeń ilustrujących właściwości związków manganu,
zadania w zakresie estrów, aldehydów i ketonów, a także opis przykładowych arku-
szy samooceny.

Nie tylko nauczyciele, ale i uczestnicy olimpiad chemicznych z zainteresowaniem
przeczytają o wynikach badań ankietowych na swój temat.

Zachęcam również do przeczytania artykułu pt. „O jakości materiałów eduka-
cyjnych”.

Życzę przyjemnej lektury.

Daniela Maćkiewicz
doradca metodyczny chemii
Zespół Szkół nr 11 w GdyniF „Chemia w Szkole” 2012, nr 4

…nauczycielom chemii

„Magiczna chemia” Zdzisława Głowackiego to najnowsza propozycja Oficyny Wy-
dawniczej „Tutor”. W ubiegłych latach ukazały się, między innymi, zestawy zadań
z konkursów chemicznych dla gimnazjalistów. Tym razem, jak informuje podtytuł,
książka obejmuje „zagadnienia z chemii nie tylko dla olimpijczyków gimnazjalistów
i licealistów”.

Jak czytamy w opisie na okładce (również na stronie internetowej wydawnic-
twa), jest to „bogaty wybór zagadnień i zadań dla uczniów zamierzających szerzej
poznać chemię”. Intencją autora było „wypełnienie luki występującej pomiędzy che-
mią szkolną a wiedzą chemiczną niezbędną do udziału w konkursach i w olimpia-
dzie chemicznej oraz do podjęcia studiów obejmujących przedmioty przyrodnicze,
takie jak: chemia, biochemia, farmacja czy medycyna”. Na pewno można zgodzić się
z pierwszą częścią tego zdania. W ostatnich latach obserwujemy niestety całkowite
oderwanie Olimpiady Chemicznej od rzeczywistości szkolnej. Nauczyciele przygo-
towujący uczniów do tych zawodów doskonale wiedzą, że wymagania olimpijskie
mają niewiele wspólnego z podstawą programową w zakresie rozszerzonym. Jeżeli
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zaś chodzi o przygotowanie do studiów chemicznych czy medycznych, to oczywi-
ście o żadnych lukach nie powinno być mowy, gdyż egzamin maturalny, który jest
podstawą rekrutacji na studia, opiera się wyłącznie na standardach wymagań eg-
zaminacyjnych, a te są zgodne z podstawą programową.

W pierwszej części książki przedstawiono ważniejsze osiągnięcia chemików
z ubiegłych stuleci, jak również te uhonorowane Nagrodą Nobla. Znajdziemy tu spo-
ro ciekawostek z życia wybitnych uczonych. Są też zadania, których treść oparto na
historycznie ważnych odkryciach chemicznych. Do większości pytań, zadań i pro-
blemów autor dołączył odpowiedzi i komentarze. W kolejnych rozdziałach można
znaleźć zagadnienia i zadania obejmujące między innymi: izomerię i analizę konfor-
macyjną, aktywność optyczną związków chemicznych, aromatyczność. Uczeń znaj-
dzie tu także teorie budowy i działania kwasów, zasad, soli i roztworów buforowych.
Całość książki zamyka kilka anegdot o chemikach.

Niewątpliwymi zaletami publikacji są: różnorodność, prosty i zrozumiały język
oraz syntetyczne (jednak nie powierzchowne) potraktowanie najważniejszych proble-
mów. Trudne zazwyczaj dla uczniów zagadnienia, takie jak kwasowość i zasadowość
związków organicznych, równowagi w roztworach wodnych czy struktura elektrono-
wa cząsteczek, zostały wyjaśnione krótko i przystępnie. Autor pod każdym zagadnie-
niem umieścił zadania i problemy do rozwiązania. Reprezentują one zróżnicowany
stopień trudności, jednak w większości wypełniają przestrzeń pomiędzy zadaniami
maturalnymi a olimpijskimi.

Nad merytoryczną poprawnością publikacji czuwał wieloletni kierownik Pra-
cowni Dydaktyki Chemii UMK, dr Aleksander Kazubski. Sądzę, że rozszerzenie tej
współpracy podczas przygotowywania kolejnych wydań pozwoliłoby uniknąć drob-
nych niezręczności dydaktycznych, które zdarzają się w treści zadań. Nie umniej-
sza to jednak wartości książki, mogę polecić ją z czystym sumieniem szczególnie
nauczycielom uczącym chemii w zakresie rozszerzonym, a zwłaszcza tym, którzy
przygotowują uczniów do matury i konkursów chemicznych.

Piotr Malecha
doradca metodyczny chemii

Zespół Szkół Katolickich w GdyniF Głowacki Z., Magiczna chemia. Zagadnienia z chemii nie tylko dla olimpijczyków
gimnazjalistów i licealistów, Oficyna Wydawnicza „Tutor”, Toruń 2012

…wszystkim nauczycielom

Książka „Zrozumieć świat ucznia z zespołem Aspergera” powinna przeczytać każ-
da osoba, która na swojej drodze, nie tylko zawodowej, spotyka dzieci. Z pozycji tej
dowiadujemy się, jak „wygląda” świat dziecka borykającego się z zespołem Asperge-
ra. Wiadomości w niej zawarte są wynikiem wieloletnich obserwacji autorki.

W pierwszym rozdziale został przedstawiony rys historyczny zespołu Aspergera,
który jest odmianą autyzmu. Następnie autorka opisuje diagnozę i wybrane formy
terapii. Kolejny rozdział poświęcony jest funkcjonowaniu ucznia w szkole i w domu.
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Autorka podpowiada, jak radzić sobie z takim dzieckiem. Zwraca też uwagę na waż-
ny aspekt  współpracę środowiska domowego ze szkołą i poszczególnymi nauczy-
cielami. Przedstawia plusy i minusy nauczania indywidualnego ucznia z zespołem
Aspergera. Doradza, jak prowadzić zajęcia indywidualne, aby były wykorzystane jak
najbardziej efektywnie.

Dzieci z zespołem Aspergera to dzieci, których niepełnosprawności nie widać,
są często nierozumiane przez innych. Uczeń funkcjonujący w szkole powinien mieć
na stałe tego samego nauczyciela  pedagoga wspierającego, który powinien towa-
rzyszyć dziecku nie tylko w czasie lekcji, ale i podczas przerw.

Autorka w bardzo przystępny sposób podaje gotowe „recepty” na prowadzenie
integracji dziecka z tym zaburzeniem oraz wskazówki, jak z nim pracować. Dobrze
prowadzona terapia, wsparcie nauczycieli, odpowiednia atmosfera w klasie i szko-
le pomogą funkcjonować uczniowi w sposób zbliżony do funkcjonowania zdrowych
dzieci. „Nie zmarnujmy tych wartościowych jednostek, tych niezwykłych zwykłych
dzieci”.

Ewa Madziąg
doradca metodyczny matematyki

Zespół Szkół nr 14 w GdyniF Borkowska A., Zrozumieć świat ucznia z zespołem Aspergera, Wydawnictwo Har-
monia, Gdańsk 2010

…nauczycielom chemii i przedmiotów przyrodniczych

„Misja nauk chemicznych”  praca zbiorowa pod redakcją prof. Bogdana Mar-
cińca to zbiór artykułów, których treść wskazuje najnowsze zastosowania chemii
i uwzględnia dokonania polskich naukowców w poszczególnych dyscyplinach. Pu-
blikacja powstała z inicjatywy Komitetu Chemii Polskiej Akademii Nauk, a wśród
autorów widnieją nazwiska największych znakomitości polskiej chemii.

Na ponad 500 stronach znajdujemy 33 przeglądowe artykuły, które rzucają
światło na główne kierunki badań chemików na początku XXI stulecia. Badania
te są prowadzone zgodnie z wizją ONZ „gospodarki opartej na wiedzy”, a ich główne
obszary, określone między innymi przez IUPAC oraz Europejską Platformę Zrów-
noważonej Chemii, to: „zielona” chemia, chemia środowiskowa, chemia supramole-
kularna, technologie materiałowe, przemysłowe procesy chemiczne, biotechnologia
i chemia bioorganiczna czy metody fizyczne badań reakcji i układów złożonych.

Pracę otwiera wstęp B. Marcińca, a pierwszym właściwym artykułem jest „Syn-
teza związków nieorganicznych” prof. Adama Bielańskiego, znanego autora bestsel-
lerowych podręczników akademickich, który w grudniu 2012 r. obchodził jubile-
usz 100-lecia urodzin. Z punktu widzenia nauczyciela chemii (zwłaszcza w szkole
ponadgimnazjalnej), najciekawszymi pozycjami będą te, których treści są związane
z nową podstawą programową w zakresie podstawowym. Dla przykładu: artykuł
„Chemia radiacyjna, chemia jądrowa i radiochemia” Andrzeja Bilewicza i współ-
pracowników przynosi wiele ciekawych informacji w zakresie zastosowania izoto-
pów promieniotwórczych w energetyce jądrowej, ochronie środowiska czy rolnictwie.
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Z kolei „Innowacje chemiczne w rozwoju zrównoważonego rolnictwa” Henryka Gó-
reckiego i współpracowników ciekawie uzupełnia treści z działu „Chemia gleby”,
obszernie informując o nawozach, agrochemikaliach i biododatkach. Z rozdziału
„Makrocząsteczki i polimery” dowiemy się wiele o nowych metodach polimeryzacji,
biopolimerach, nowoczesnych włóknach chemicznych, a także o nowościach, takich
jak polimery inteligentne. To oczywiście tylko przykłady; interesujących tematów jest
znacznie więcej.

Bardzo dużo ciekawych informacji znajdą tu nauczyciele, którzy rozpoczną
w nadchodzącym roku szkolnym przygodę z nowym przedmiotem uzupełniającym
„przyroda” na IV etapie edukacyjnym. Hasło „Energia  od Słońca do żarówki” (10
„wątek tematyczny” podstawy programowej) pomoże zrealizować na przykład ob-
szerna praca „Droga do energii i surowców ze źródeł odnawialnych” (J. Kijeński,
M. Kijeńska). Z kolei omawiając tematy działu „Nauka w mediach” (wskazując przy-
kłady licznych przekłamań i uproszczeń medialnych), możemy posłużyć się jednym
z artykułów dotyczących biotechnologii, biologii molekularnej i medycyny.

Wiele prac ma niewątpliwe walory kształcące dla nas, nauczycieli. Niejednokrot-
nie zdarza się, że uczniowie podczas lekcji zadają nam pytania dotyczące jakichś nie-
dawnych odkryć lub szczegółów pewnych procesów czy wreszcie po prostu pytania
typu „a do czego się to przyda?”. Z pewnością możemy w „Misji nauk chemicznych”
znaleźć na nie wiele odpowiedzi.

Książkę polecam wszystkim nauczycielom chemii i przedmiotów przyrodniczych,
którzy mają świadomość, że nauka się rozwija, a wiedzę uniwersytecką warto cza-
sem uzupełniać.

Piotr Malecha
doradca metodyczny chemii

Zespół Szkół Katolickich w GdyniF Marciniec B. (red.), Misja nauk chemicznych , Wydawnictwo „Nauka i Innowacje”,
Poznań 2012

…nauczycielom matematyki, plastyki i techniki

Książka „Szkice o geometrii i sztuce między Wschodem i Zachodem” napisana
jest przez matematyka, który w przystępny sposób pokazuje wpływy geometrii w ar-
chitekturze. Dostrzega on figury geometryczne w budowlach świeckich i sakralnych,
na chodnikach, dywanach, okładkach starych książek.

Autor opisuje związki geometrii ze sztuką. Stawia sobie pytanie „Jak oni to
skonstruowali?”, używając tylko cyrkla i linijki bez podziałki. W książce wszelkie
konstrukcje opisane są tak, aby każdy mógł je wykonać.

Autor zaczyna opisy od Bliskiego Wschodu  od konstrukcji na odcinku i wielo-
kątach foremnych. Następnie przenosi się do Europy. Pojawia się tutaj okrąg i sztuka
gotycka oparta na wyszukanych konstrukcjach okręgów. Podróż kończy na Dalekim
Wschodzie, gdzie występują chińskie kraty i japońskie sangaku. W publikacji szcze-
gółowo opisane są ornamenty islamskie od tych najprostszych do bardziej skompli-
kowanych.
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Książka jest napisana w przystępny sposób. Autor pokazuje czytelnikowi krok
po kroku sposoby konstrukcji różnego rodzaju rozet i ornamentów.

Polecam tę publikację nie tylko nauczycielom matematyki do wykorzystania, np.
na zajęciach kółka matematycznego, ale także nauczycielom plastyki, techniki.

Ewa Madziąg
doradca metodyczny matematyki

Zespół Szkół nr 14 w GdyniF Majewski M., Szkice o geometrii i sztuce między Wschodem i Zachodem , Wydaw-
nictwo Aksjomat, Toruń 2012

…nauczycielom matematyki

W bieżącym roku szkolnym uczniowie klas III gimnazjum przystąpią do egzaminu
gimnazjalnego. Będzie to kolejny już egzamin, ale drugi raz w zmienionej formule.
Zmiany zostały opublikowane przez CKE w „Informatorze o egzaminie gimnazjal-
nym”. Zmianie ulegnie czas, w jakim uczniowie będą rozwiązywali arkusz egzami-
nacyjny, oraz formuła egzaminu. Zadania z matematyki mogą mieć formę zamkniętą
lub otwartą. Zadania z przedmiotów przyrodniczych będą miały wyłącznie formę za-
mkniętą.

W związku z tymi zmianami chciałabym polecić nauczycielom matematyki jed-
ną z pozycji dostępnych na rynku  „Zbiór zadań i testów gimnazjalnych do eg-
zaminu z matematyki”. W prezentowanej publikacji autorzy przedstawili różnego
typu zadania. Oprócz zadań zamkniętych jednokrotnego wyboru i zadań otwartych,
znajdują się w niej zadania innego typu:

zadania na dobieranie,
zadania typu prawda-fałsz,
zadania na uzupełnianie,
zadania zamknięte wielokrotnego wyboru.

Do każdego z prezentowanych zadań przygotowano odpowiedzi i schematy punkto-
wania.

W publikacji autorzy zamieścili treść Podstawy programowej przedmiotu mate-
matyka dla II i III etapu edukacyjnego. Zbiór został podzielony na trzy części: zestawy
zadań zamkniętych, zestawy zadań otwartych i testy. Pierwsza i druga część zawiera
24 zestawy odpowiednio zadań zamkniętych i otwartych. Ostatnia część to 6 testów
egzaminacyjnych.

Polecam ten zbiór  może on posłużyć jako pomoc w przygotowaniu trzeciokla-
sistów do nowego egzaminu gimnazjalnego w części matematyczno-przyrodniczej.

Ewa Madziąg
doradca metodyczny matematyki

Zespół Szkół nr 14 w GdyniF Makowski A. i in., Zbiór zadań i testów gimnazjalnych do egzaminu z matematyki ,
Wydawnictwo Aksjomat, Toruń 2011
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